
   

 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

 

LEI MUNICIPAL Nº 598, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
Estima a Receita e Fixa a Despesa 
do Município de Açailândia para o 
Exercício Financeiro do Ano de 2021 
e dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, nos termos do art. 57, IV, da Lei 
Orgânica do Município de Açailândia, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, 
no uso das atribuições que me foram conferidas por Lei, sanciono e promulgo a seguinte 
Lei: 
 
 

CAPÍTULO I  
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS  

 
 Art. 1º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Açailândia 
para o exercício financeiro do ano de 2021, no valor global de R$ 498.070.749,00 
(quatrocentos e noventa e oito milhões, setenta mil, setecentos e quarenta e nove reais), 
envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo: 
 
 I -  Orçamento Fiscal;  
 
 II - Orçamento da Seguridade Social.  
 
 

CAPÍTULO II  
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

 
 
 Art. 2º. Os orçamentos fiscal e da seguridade social serão detalhados, em seu 
menor nível, através dos elementos da despesa detalhados nos Anexos que 
acompanham esta Lei. 
  
 § 1º. Na programação e execução dos orçamentos fiscal e de seguridade social 
serão utilizadas a classificação da despesa por sua natureza, onde deverão ser 
identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e 
o elemento.  
 
 § 2º. O Chefe do Poder Executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás normas 
de execução do orçamento a classificação das despesas mencionadas no parágrafo 
anterior. 
 
 Art. 3º. A receita é estimada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 
498.070.749,00 (quatrocentos e noventa e oito milhões, setenta mil, setecentos e 



   

 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

quarenta e nove reais).  
 
 § 1º. Incluem-se no total referido neste artigo, os recursos próprios das 
autarquias, fundações e fundos especiais.  
 
 § 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências 
e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes no anexo, de acordo com os seguintes desdobramentos:  
 
 
             ESPECIFICAÇÕES                                                                 VALORES  
 
I - RECEITA DO TESOURO 299.242.999,00 
 1 - RECEITAS CORRENTES             240.477.252,21 
 
 1.1 - Receita Tributária 40.933.300,00 
 1.2 - Receita de Contribuições 0,00 
 1.3 - Receita Patrimonial 322.760,00 
 1.4 - Receita Agropecuária 0,00 
 1.5 - Receita Industrial 0,00 
 1.6 - Receita de Serviços 1.243.000,00 
 1.7 - Transferências Correntes 193.913.334,71 
 1.9 - Outras Receitas Correntes 4.064.857,50 

 
 
 
 2 - RECEITAS DE CAPITAL 58.765.746,79 
 
 2.1 - Operações de Crédito 220.000,00 
 2.2 - Alienações de Bens 1.485.000,00 
 2.3 - Amortização de Empréstimos 302.500,00 
 2.4 - Transferências de Capital 56.758.246,79 
 2.5 - Outras Receitas de Capital 0,00 
 
II - RECEITAS PRÓPRIAS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
  33.963.000,00 
 
III - RECEITAS PRÓPRIAS DE FUNDOS ESPECIAIS 173.973.620,00 
 
IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB (27.806.875,00) 
 
 RECEITA TOTAL 452.875.172,00 
 
 Art. 4º. A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 498.070.749,00 
(quatrocentos e noventa e oito milhões, setenta mil, setecentos e quarenta e nove reais), 
assim desdobrados:  
 



   

 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 3 de 5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

 I - no Orçamento Fiscal, em R$ 344.535.249,00 (trezentos e quarenta e quatro 
milhões, quinhentos e trinta e cinco mil e duzentos e quarenta e nove reais); 
 
 II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 153.535.500,00 (cento e 
cinquenta e três milhões, quinhentos e trinta e cinco mil e quinhentos reais); 
 
 Art. 5º. A despesa será realizada com observância da programação constante 
dos quadros que integram esta Lei, apresentando os seguintes desdobramentos: 
 
 ESPECIFICAÇÕES                       VALORES 
 
I - RECURSOS DO TESOURO  217.079.449,00 
 1 - DESPESAS CORRENTES 125.845.800,00 
 2 - DESPESAS DE CAPITAL 84.012.089,00 
 3 - RESERVA CONTINGÊNCIA 7.221.560,00 
 
II - RECURSOS PRÓPRIOS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
 37.359.300,00 
 20 - INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂND 29.078.500,00 
 30 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE  8.280.800,00 
 
 
III - RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS 243.632.000,00 
 12 - FUNDEB - AÇAILÂNDIA                      117.218.000,00 
 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA   102.552.000,00 
 14 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇ  21.015.000,00 
 15 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDI   1.649.000,00 
 16 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC   1.198.000,00 
 
 
 DESPESA TOTAL                                            498.070.749,00 
 
IV - RECURSOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
 
01.11 - CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA                            11.068.459,00 
02.10 - GABINETE DO PREFEITO                                        6.798.000,00 
03.10 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                               4.367.000,00 
05.10 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                       1.354.000,00 
06.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                    32.311.730,00 
 
07.10 - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS                    13.922.000,00 
08.10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA  12.119.000,00 
09.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE               8.744.000,00 
10.10 - SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO   6.089.000,00 
11.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URB. 51.398.600,00 
13.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                       6.783.000,00 
14.10 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE  40.483.000,00 



   

 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 4 de 5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

15.12 - FUNDEB DE AÇAILÂNDIA                                     117.218.000,00 
17.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                      102.552.000,00 
19.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                 21.015.000,00 
20.16 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA       1.198.000,00 
21.15 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT                       1.649.000,00 
22.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                         4.033.000,00 
23.10 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                               293.000,00 
24.10 - SECRETARIA DE ESPORTE                     6.089.000,00 
25.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                                    1.049.400,00 
26.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                2.955.700,00 
30.20 - INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUN. DE AÇAILÂND 29.078.500,00 
40.30 - SERV. AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA -    8.280.800,00 
99.10 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  7.221.560,00 
 
 
Total das Unidades                                       498.070.749,00 
 
 Parágrafo Único. Integram o orçamento fiscal, os recursos orçamentários à 
conta do Tesouro Municipal, destinados a transferências às empresas a título de 
aumento de capital, subvenção econômica e prestação de serviços.  
  
 Art. 6º. Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, 
fundacionais e fundos especiais do Poder Executivo em importâncias iguais para a 
receita orçada e a despesa fixada, aplicando-se-lhes as mesmas regras e autorizações 
destinadas à Administração Direta por força desta Lei. 

 
CAPÍTULO III  

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES  
 
 
 Art. 7º. Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos previstos nesta 
Lei, abrir créditos de remanejamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) sobre o 
total da despesa nela fixada.  

 
 

CAPÍTULO IV  
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

 
       Art. 8º. Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito por 
antecipação da receita até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da receita orçada 
constante do art. 3º desta Lei.  
 
   Parágrafo Único. A autorização para a realização de operações de crédito por 
antecipação de receitas resultará da apreciação, pelo Poder Legislativo, de Projeto de 
Lei específico, que deverá ser encaminhado do Poder Executivo, acompanhado da 
exposição de motivos circunstanciadas que justifiquem a medida.  
 
 



   

 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 5 de 5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

CAPÍTULO V  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

 
  Art. 9º. Fica o Poder Executivo autorizado a estabelecer normas 
complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, adequá-lo as 
disposições da Lei Orgânica do Município, compreendendo também a programação 
financeira para o exercício financeiro do ano de 2021.  
   
  Art. 10. Ficam agregados aos orçamentos do Município os valores e indicativos 
constantes ao Anexo a esta Lei. 
 
  Art. 11. Todos os valores recebidos pelas unidades da administração direta, 
autarquias, fundações e fundos especiais deverão, para sua movimentação, ser 
registrados nos respectivos orçamentos. 
 
  Parágrafo Único. Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por 
força de Lei, normas especiais ou exigências do Ente repassador, o registro deva ser 
feito através do grupo extra-orçamentário.  
 
  Art. 12. Esta Lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro do ano de 2021 
(dois mil e vinte e um), revogadas as disposições em contrário. 
 
  Gabinete do Prefeito do Município de Açailândia, aos 15 (quinze) dias do mês de 
dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
   

 

 
 
 

 
 

 



ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Orçamentos : 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

EXERCÍCIO DE 2021

Seq



ANEXO I    
Consolidação dos

Quadros
Orçamentários

Sequencial: 00



Consolidação dos
Orçamentos

Sequencial: 00



Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Consolidando Projetos, Atividades e Operações Especiais
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
PROJETO ATIVIDADE OPER. ESPECIAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA DA AÇÃO

0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

30.20 INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 586.500,00 20.048.423,00 8.443.577,00 29.078.500,00

586.500,00 20.048.423,00 8.443.577,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 29.078.500,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.274.000,00 95.278.000,00 102.552.000,0017.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.377.300,00 15.329.700,00 20.707.000,0019.14
FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 1.198.000,00 1.198.000,0020.16

12.651.300,00 111.805.700,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 124.457.000,00

TOTAL GERAL: 13.237.800,00 131.854.123,00 8.443.577,00 153.535.500,00

0,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

30.20 INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 19.961.423,00 673.500,00 29.078.500,008.443.577,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 29.078.500,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 91.525.000,00 11.027.000,00 102.552.000,0017.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.073.000,00 6.634.000,00 20.707.000,0019.14
FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 1.148.000,00 50.000,00 1.198.000,0020.16

106.746.000,00 17.711.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 124.457.000,00

TOTAL GERAL: 126.707.423,00 18.384.500,00 153.535.500,00

0,00

8.443.577,00

19.961.423,00 673.500,00 8.443.577,00

0,000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

30.20 INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 19.961.423,00 673.500,00 29.078.500,008.443.577,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 29.078.500,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 91.525.000,00 11.027.000,00 102.552.000,0017.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.073.000,00 6.634.000,00 20.707.000,0019.14
FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 1.148.000,00 50.000,00 1.198.000,0020.16

106.746.000,00 17.711.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 124.457.000,00

TOTAL GERAL: 126.707.423,00 18.384.500,00 153.535.500,00

0,00

8.443.577,00

19.961.423,00 673.500,00 8.443.577,00

0,000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos, Conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES

Ordinário Vinculado
TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FONTE DE RECURSOS

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

30.20 INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 29.078.500,00 29.078.500,00

29.078.500,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 29.078.500,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 102.552.000,00 102.552.000,0017.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.707.000,00 20.707.000,0019.14
FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 1.198.000,00 1.198.000,0020.16

124.457.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 124.457.000,00

TOTAL GERAL: 153.535.500,00 0,00 153.535.500,00

Observação :
 Na coluna Ordinário foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Vinculado foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

0,00

/CRC - 

Ver. 20.8a
Page 1Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

Sequencial: 00



Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ORÇAMENTOS
TESOURO OUTRAS FONTES

TOTAL %FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL 340.534.249,00 4.001.000,00 344.535.249,00 69,17
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 214.727.449,00 4.001.000,00 218.728.449,00 43,92
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 8.280.800,00 8.280.800,00 1,66
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 117.526.000,00 117.526.000,00 23,60

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 153.535.500,00 0,00 153.535.500,00 30,83
23,60

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 29.078.500,00 29.078.500,00 5,84
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 124.457.000,00 124.457.000,00 24,99

494.069.749,00 4.001.000,00TOTAL GERAL : 498.070.749,00 100,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Resumo Geral da
Receita e da Despesa

Sequencial: 00



categorias econômicas
Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

368.215.323,00

224.378.923,00

85.200,00

92.483.579,21

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

T O T A L T O T A L

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L T O T A L

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

T O T A L

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L

DESPESAS DE CAPITAL

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA  DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA  PATRIMONIAL

RECEITA  DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

460.698.902,21

42.118.000,00

24.218.500,00

3.761.760,00

375.925.984,71

5.634.857,50

67.756.246,79

220.000,00

1.485.000,00

65.748.746,79

114.190.289,00

113.730.289,00

460.000,00

7.221.560,00

460.698.902,21
67.756.246,79

368.215.323,00
114.190.289,00

7.221.560,00

460.698.902,21 460.698.902,21

129.855.426,00129.855.426,00

498.070.749,00 498.070.749,00

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

9.039.800,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 302.500,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.751.200,00

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 62.099.179,21

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (30.384.400,00)

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (30.384.400,00)
RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA 8.443.577,00

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA 8.443.577,00

*SubFunção "997"

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo Geral
da Despesa

Sequencial: 00



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

190.000,00 190.000,00 190.000,001-001 Aquisição de veículo para representação
413.459,00 413.459,00 50.000,00 363.459,001-002 Ampliação, Reforma e Melhoria do Prédio da Câmara Municipal

10.465.000,00 10.465.000,00 10.255.000,00 210.000,002-001 Manutenção Administrativa da Câmara Municipal
130.000,00 130.000,00 130.000,001-003 Implantação de Ouvidoria Popular do Município.
220.000,00 220.000,00 220.000,001-004 Aquisição de Veículo de Representação
35.000,00 35.000,00 35.000,002-003 Publicação de  Atos Oficiais e Institucionais

2.507.000,00 2.507.000,00 2.393.000,00 114.000,002-004 Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito
408.000,00 408.000,00 362.000,00 46.000,002-005 Recepção, Festas Cívicas e Comemorativas
164.000,00 164.000,00 136.000,00 28.000,002-006 Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal da Cidade

1.184.000,00 1.184.000,00 1.111.000,00 73.000,002-008 Manutenção Administrativa da Assessoria de Planejamento e Gestão
2.150.000,00 2.150.000,00 2.040.000,00 110.000,002-010 Manutenção e Funcionamento da Assessoria Especial de Comunicação

347.000,00 347.000,00 315.000,00 32.000,002-002 Manutenção e Funcionamento da Coordenação e Assistência Jurídica  - CAJUD
4.020.000,00 4.020.000,00 3.834.000,00 186.000,002-007 Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do Município
1.354.000,00 1.354.000,00 1.274.000,00 80.000,002-009 Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral do Município

732.640,00 732.640,00 732.640,001-007 Coordenação na Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis para o Governo Municipal
1.783.100,00 1.783.100,00 1.783.100,001-063 MODERNIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

439.290,00 439.290,00 439.290,001-067 COORDENAÇÃO NA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GOV MUNICIPAL
3.361.600,00 3.361.600,00 3.361.600,001-084 MODERNIZAÇÃO DA RECEPÇÃO, PROTOCOLO, ARQUIVO E ALMOXARIFADO
2.429.900,00 2.429.900,00 2.429.900,001-085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SISTEMAS DE TECNOLOGIA

580.000,00 580.000,00 580.000,001-086 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA
568.000,00 568.000,00 568.000,001-087 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL

1.080.000,00 1.080.000,00 1.080.000,002-079 REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR E OUTRAS LEGISLAÇÕES
378.000,00 378.000,00 378.000,002-141 REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS

16.601.200,00 16.601.200,00 16.149.100,00 452.100,002-142 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
124.000,00 124.000,00 84.000,00 40.000,002-143 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL
794.000,00 794.000,00 794.000,002-144 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

1.299.000,00 1.299.000,00 1.099.000,00 200.000,002-145 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
474.000,00 474.000,00 426.000,00 48.000,002-146 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

1.447.000,00 1.447.000,00 1.447.000,002-179 CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DE ATIVIDADE TÉCNICA
220.000,00 220.000,00 133.000,00 87.000,002-200 CRIAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL

1.083.000,00 1.083.000,00 1.083.000,001-005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES FÍSICOS
769.000,00 769.000,00 769.000,001-006 IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

9.060.000,00 9.060.000,00 8.460.000,00 600.000,002-011 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
582.000,00 582.000,00 519.000,00 63.000,002-013 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE GERAL
231.000,00 231.000,00 212.000,00 19.000,002-014 ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO
733.000,00 733.000,00 666.000,00 67.000,002-174 IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.

1.464.000,00 1.464.000,00 1.464.000,002-401 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
881.000,00 881.000,00 881.000,001-009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO BANCO DE ALIMENTOS

1.126.000,00 1.126.000,00 1.126.000,001-010 IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE DADOS DA AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO.
733.000,00 733.000,00 733.000,001-012 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

786.000,00 786.000,00 786.000,001-013 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE FRUTICULTURA
62.000,00 62.000,00 62.000,001-014 IMPLANTAÇÃO DA FEIRA DE AGRICULTURA FAMILIAR

3.537.000,00 3.537.000,00 3.537.000,001-015 EXPANSÃO E MELHORIA DE REDE DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS
51.000,00 51.000,00 51.000,001-137 IMPLANTAÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR

2.771.000,00 2.771.000,00 2.731.000,00 40.000,002-015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
251.000,00 251.000,00 34.000,00 217.000,002-018 INCENTIVO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - AGRICULTURA FAMILIAR
64.000,00 64.000,00 53.000,00 11.000,002-019 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BANCO DE ALIMENTOS
70.000,00 70.000,00 34.000,00 36.000,002-020 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

353.000,00 353.000,00 19.000,00 334.000,002-021 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ABATEDOURO DE FRANGO
1.134.000,00 1.134.000,00 735.000,00 399.000,002-022 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

57.000,00 57.000,00 57.000,002-023 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL A PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES
45.000,00 45.000,00 45.000,002-024 INCENTIVAR EXPERIÊNCIAS E PESQUISA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL
37.000,00 37.000,00 23.000,00 14.000,002-026 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
45.000,00 45.000,00 45.000,002-192 DESENVOLVIMENTO DO REBANHO PARA A PRODUÇÃO DE LEITE
22.000,00 22.000,00 22.000,002-206 MANUTENÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR
14.000,00 14.000,00 14.000,002-207 INCENTIVO À CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE
80.000,00 80.000,00 80.000,009-011 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS

1.672.000,00 1.672.000,00 1.672.000,001-060 ELABORAÇÃO DE ESTUDO E PROJETO DE ENGENHARIA E DRENAGEM URBANA
4.073.000,00 4.073.000,00 4.073.000,001-061 REVITALIZAÇÃO DE RIACHOS E RIOS

8.000,00 8.000,00 8.000,001-138 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ESCOLA SUSTENTÁVEL
578.000,00 578.000,00 478.000,00 100.000,002-084 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1.747.000,00 1.747.000,00 1.614.000,00 133.000,002-085 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
190.000,00 190.000,00 106.000,00 84.000,002-086 PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS E CONTROLE DE FOGO
91.000,00 91.000,00 91.000,002-087 IMPLANTAÇÃO DE CERCAS VIVAS NA ZONA RURAL

351.000,00 351.000,00 339.000,00 12.000,002-162 ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
22.000,00 22.000,00 22.000,002-208 ARBORIZAÇÃO URBANA
12.000,00 12.000,00 12.000,002-209 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1.684.000,00 1.684.000,00 1.684.000,001-069 CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL DO PÉQUIA
91.000,00 91.000,00 91.000,001-070 CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS

380.000,00 380.000,00 380.000,001-071 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO
75.000,00 75.000,00 75.000,001-139 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES

1.755.000,00 1.755.000,00 1.729.000,00 26.000,002-089 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
312.000,00 312.000,00 312.000,002-090 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LOCADOS
48.000,00 48.000,00 48.000,002-091 CRIAÇÃO DO PRÊMIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
51.000,00 51.000,00 43.000,00 8.000,002-092 PROMOÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

895.000,00 895.000,00 382.000,00 513.000,002-093 FOMENTO AO COOPERATIVISMO
696.000,00 696.000,00 696.000,002-094 INCENTIVO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
39.000,00 39.000,00 35.000,00 4.000,002-095 GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DO SETOR GASTRONÔMICO E ARTESANAL
26.000,00 26.000,00 26.000,002-096 INCENTIVO A PROMOÇÃO TURÍSTICA
25.000,00 25.000,00 25.000,002-104 DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO DO MUNICÍPIO
12.000,00 12.000,00 12.000,002-210 INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL

2.002.000,00 2.002.000,00 2.002.000,001-038 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO RURAL
5.478.000,00 5.478.000,00 1.125.000,00 4.353.000,001-040 COMBATE A EROSÃO NA ZONA RURAL

132.000,00 132.000,00 132.000,001-041 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA NAS BR-010 E BR-222
287.000,00 287.000,00 287.000,001-042 CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTERLIGANDO A BR-010 A VILA ILDEMAR
542.000,00 467.000,00 75.000,00 542.000,001-043 PAVIMENTAÇÃO DE BLOQUETES DE RUAS E AVENIDAS

6.142.000,00 2.875.000,00 3.267.000,00 6.142.000,001-044 PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE VIAS PÚBLICAS

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

196.000,00 196.000,00 196.000,001-045 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
124.000,00 124.000,00 124.000,001-046 REFORMA E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
237.000,00 237.000,00 237.000,001-047 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS
205.000,00 205.000,00 205.000,001-048 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
298.000,00 298.000,00 298.000,001-049 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
367.000,00 367.000,00 367.000,001-050 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CEMITÉRIOS
168.000,00 168.000,00 168.000,001-051 CONSTRUÇÃO DE PONTES
977.000,00 977.000,00 977.000,001-052 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
954.000,00 954.000,00 954.000,001-053 EXTENSÃO DE REDES E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
168.000,00 168.000,00 168.000,001-054 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA BR-222
336.000,00 336.000,00 336.000,001-055 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE TRILHO URBANO

5.165.000,00 4.506.000,00 659.000,00 5.165.000,001-056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS
244.000,00 244.000,00 244.000,001-057 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
168.000,00 168.000,00 168.000,001-058 CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA NA BR-222
75.000,00 75.000,00 75.000,001-099 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE
75.000,00 75.000,00 75.000,001-100 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL

1.172.000,00 1.172.000,00 1.172.000,001-133 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
1.172.000,00 1.172.000,00 1.172.000,001-134 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

88.000,00 88.000,00 22.000,00 66.000,001-140 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA
146.000,00 146.000,00 146.000,001-141 IMPLANTAÇÃO ANEL VIÁRIO DE AÇAILÂNDIA INTERLIGANDO O ACESSO BR-010 A BR 222
89.000,00 89.000,00 89.000,001-142 CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO CULTURAL NO ENTRONCAMENTO DA BR-010 E BR-222

3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,001-151 CONSTRUÇÃO DE USINA FOTOVOLTÁTICA
14.044.600,00 14.044.600,00 14.010.600,00 34.000,002-078 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

77.000,00 77.000,00 77.000,002-080 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS
4.065.000,00 4.065.000,00 3.905.000,00 160.000,002-081 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

65.000,00 65.000,00 65.000,002-082 RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE RÁDIO E TELEVISÃO
1.540.000,00 1.540.000,00 1.331.000,00 209.000,002-083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

58.000,00 58.000,00 58.000,002-169 MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE
57.000,00 57.000,00 57.000,002-170 MANUTENÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL
15.000,00 15.000,00 15.000,002-175 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

585.000,00 585.000,00 478.000,00 107.000,002-198 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
585.000,00 585.000,00 478.000,00 107.000,002-199 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO
118.000,00 118.000,00 118.000,001-131 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

5.809.000,00 5.809.000,00 5.449.000,00 360.000,002-056 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
91.000,00 91.000,00 91.000,002-057 RECUPERAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO

389.000,00 389.000,00 155.000,00 234.000,002-058 UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
195.000,00 195.000,00 169.000,00 26.000,002-059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
123.000,00 123.000,00 123.000,002-060 PARTICIPAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM CONGRESSOS  E SEMINÁRIOS
58.000,00 58.000,00 26.000,00 32.000,002-298 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

1.173.000,00 1.173.000,00 1.173.000,001-028 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  - FUNDAMENTAL
947.000,00 947.000,00 947.000,001-029 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

5.459.000,00 5.459.000,00 5.459.000,001-030 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COM COBERTURA
391.000,00 391.000,00 391.000,001-031 CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS
506.000,00 506.000,00 506.000,001-032 EXPANSÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
367.000,00 367.000,00 367.000,001-033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR

9.292.000,00 9.292.000,00 9.292.000,001-034 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLAR
742.000,00 742.000,00 742.000,001-035 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 3



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

229.000,00 229.000,00 229.000,001-037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL
10.007.000,00 10.007.000,00 9.448.000,00 559.000,002-025 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

328.000,00 328.000,00 328.000,002-028 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
146.000,00 146.000,00 133.000,00 13.000,002-041 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

1.323.000,00 1.323.000,00 1.190.000,00 133.000,002-042 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLA
196.000,00 196.000,00 196.000,002-046 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
196.000,00 196.000,00 196.000,002-047 FORNECIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS
298.000,00 298.000,00 298.000,002-050 MANUTENÇÃO DO PNAT

2.476.000,00 2.476.000,00 2.476.000,002-061 MANUTENÇÃO DO PNAE
249.000,00 249.000,00 249.000,002-062 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL
46.000,00 46.000,00 43.000,00 3.000,002-063 MANUTENÇÃO DO PDDE

779.000,00 779.000,00 694.000,00 85.000,002-064 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
1.129.000,00 1.129.000,00 1.092.000,00 37.000,002-065 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

578.000,00 578.000,00 475.000,00 103.000,002-066 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NO ENSINO FUNDAMENTAL
771.000,00 771.000,00 771.000,002-067 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO FUNDAMENTAL
104.000,00 104.000,00 85.000,00 19.000,002-068 PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
189.000,00 189.000,00 189.000,002-069 PARCERIA COM O ESTADO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
34.000,00 34.000,00 34.000,002-070 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

402.000,00 402.000,00 394.000,00 8.000,002-071 PARCERIA COM O ESTADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
113.000,00 113.000,00 79.000,00 34.000,002-072 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
629.000,00 629.000,00 537.000,00 92.000,002-073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
762.000,00 762.000,00 665.000,00 97.000,002-074 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
88.000,00 88.000,00 67.000,00 21.000,002-075 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
83.000,00 83.000,00 61.000,00 22.000,002-076 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAL NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

146.000,00 146.000,00 133.000,00 13.000,002-197 INCLUSÃO NA ESCOLA DAS CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS
305.000,00 305.000,00 305.000,002-269 MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
644.000,00 644.000,00 644.000,001-026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR

2.811.000,00 2.811.000,00 2.811.000,001-118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL
626.000,00 626.000,00 626.000,001-119 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

2.316.000,00 2.316.000,00 2.316.000,001-120 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
703.000,00 703.000,00 703.000,001-121 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
821.000,00 821.000,00 821.000,001-122 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL
392.000,00 392.000,00 392.000,002-103 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

72.215.000,00 72.215.000,00 72.215.000,002-105 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
7.433.000,00 7.433.000,00 7.433.000,002-107 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL
3.862.000,00 3.862.000,00 3.196.000,00 666.000,002-108 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL
2.552.000,00 2.552.000,00 2.552.000,002-109 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
1.676.000,00 1.676.000,00 1.144.000,00 532.000,002-110 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

374.000,00 374.000,00 374.000,002-173 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL
384.000,00 384.000,00 384.000,002-176 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

3.617.000,00 3.617.000,00 3.617.000,002-177 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
16.792.000,00 16.792.000,00 16.046.000,00 746.000,002-196 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL

621.000,00 621.000,00 621.000,001-074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA
451.000,00 451.000,00 451.000,001-078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA
263.000,00 263.000,00 263.000,001-079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/MOTOLÂNCIA
727.000,00 727.000,00 727.000,001-081 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.331.000,00 1.331.000,00 1.331.000,001-082 CONSTRUÇÃO  IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADE REDE CEGONHA

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 4



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,001-123 CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
220.000,00 220.000,00 220.000,001-124 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - ATENÇÃO BÁSICA

1.172.000,00 1.172.000,00 1.172.000,001-125 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE / CAPS
733.000,00 733.000,00 733.000,001-126 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
114.000,00 114.000,00 114.000,001-127 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA
146.000,00 146.000,00 146.000,001-130 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
292.000,00 292.000,00 292.000,001-132 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CANGURU
200.000,00 200.000,00 200.000,001-150 CONST/REF/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU

12.884.000,00 12.884.000,00 12.684.000,00 200.000,002-111 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
670.000,00 670.000,00 545.000,00 125.000,002-112 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.030.000,00 1.030.000,00 982.000,00 48.000,002-113 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  - NASF
5.608.000,00 5.608.000,00 5.209.000,00 399.000,002-114 AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
2.543.000,00 2.543.000,00 2.309.000,00 234.000,002-116 AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
7.182.000,00 7.182.000,00 7.158.000,00 24.000,002-117 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE

992.000,00 992.000,00 538.000,00 454.000,002-118 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA  - PAISC
303.000,00 303.000,00 245.000,00 58.000,002-119 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER  - PAISM
612.000,00 612.000,00 390.000,00 222.000,002-120 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  - CEO
257.000,00 257.000,00 199.000,00 58.000,002-121 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO
327.000,00 327.000,00 233.000,00 94.000,002-122 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  - PMAQ
129.000,00 129.000,00 79.000,00 50.000,002-123 AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
210.000,00 210.000,00 152.000,00 58.000,002-124 CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  - CEREST
220.000,00 220.000,00 173.000,00 47.000,002-125 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

31.944.000,00 31.944.000,00 31.278.000,00 666.000,002-126 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
2.556.000,00 2.556.000,00 2.370.000,00 186.000,002-127 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
1.727.000,00 1.727.000,00 1.687.000,00 40.000,002-128 MANUTENÇÃO DO CAPS

176.000,00 176.000,00 128.000,00 48.000,002-129 REDE CEGONHA
5.697.000,00 5.697.000,00 5.537.000,00 160.000,002-130 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
3.189.000,00 3.189.000,00 3.122.000,00 67.000,002-131 MANUTENÇÃO DO SAMU
1.211.000,00 1.211.000,00 1.065.000,00 146.000,002-132 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

473.000,00 473.000,00 463.000,00 10.000,002-134 AÇÕES DE FISIOTERAPIA
966.000,00 966.000,00 899.000,00 67.000,002-135 AÇÕES DE COMBATE A DOENÇAS DST/AIDS, HEPATITES
838.000,00 838.000,00 801.000,00 37.000,002-136 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

1.552.000,00 1.552.000,00 1.531.000,00 21.000,002-137 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.351.000,00 3.351.000,00 3.284.000,00 67.000,002-138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

174.000,00 174.000,00 148.000,00 26.000,002-139 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE AGRAVOS
319.000,00 319.000,00 239.000,00 80.000,002-140 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  - IMUNIZAÇÃO

8.094.000,00 8.094.000,00 8.041.000,00 53.000,002-178 SAÚDE DA FAMÍLIA
44.000,00 44.000,00 36.000,00 8.000,002-194 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA SEM ÁLCOOL E DROGAS

119.000,00 119.000,00 119.000,001-008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUMSAM
732.000,00 732.000,00 732.000,001-018 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO RESTAURANTE POPULAR

2.485.000,00 2.485.000,00 2.485.000,001-019 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS
932.000,00 932.000,00 932.000,001-020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA COZINHA COMUNITÁRIA
266.000,00 266.000,00 266.000,001-021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL
146.000,00 146.000,00 146.000,001-023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ASSISTÊNCIA SOCIAL
160.000,00 160.000,00 160.000,001-024 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
160.000,00 160.000,00 160.000,001-025 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
41.000,00 41.000,00 41.000,001-027 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 5



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

36.300,00 36.300,00 36.300,001-059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
300.000,00 300.000,00 300.000,001-128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL
55.000,00 55.000,00 42.000,00 13.000,002-016 CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

3.917.000,00 3.917.000,00 3.864.000,00 53.000,002-027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
63.000,00 63.000,00 37.000,00 26.000,002-029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER
88.000,00 88.000,00 59.000,00 29.000,002-030 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

128.000,00 128.000,00 99.000,00 29.000,002-031 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
503.000,00 503.000,00 475.000,00 28.000,002-032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
201.000,00 201.000,00 180.000,00 21.000,002-033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMUCAA
351.000,00 351.000,00 311.000,00 40.000,002-034 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
47.000,00 47.000,00 47.000,002-035 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS E FAMÍLIAS CARENTES

404.000,00 404.000,00 347.000,00 57.000,002-036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR
135.000,00 135.000,00 109.000,00 26.000,002-037 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITÁRIA
715.000,00 715.000,00 635.000,00 80.000,002-038 MANUTENÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS

1.085.000,00 1.085.000,00 1.045.000,00 40.000,002-039 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
666.000,00 666.000,00 599.000,00 67.000,002-040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS
83.000,00 83.000,00 83.000,002-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
67.000,00 67.000,00 33.000,00 34.000,002-044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADO DE ALTA COMPLEXIDADE

516.000,00 516.000,00 472.000,00 44.000,002-048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO CASA ABRIGO
411.400,00 411.400,00 317.400,00 94.000,002-051 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES VOLANTES DO CRAS
234.000,00 234.000,00 210.000,00 24.000,002-052 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER - CRAM
168.000,00 168.000,00 132.000,00 36.000,002-053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO - CRAI

2.060.000,00 2.060.000,00 2.047.000,00 13.000,002-054 MANUTENÇÃO DO SCFV
183.000,00 183.000,00 139.000,00 44.000,002-055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
798.000,00 798.000,00 578.000,00 220.000,002-180 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
802.000,00 802.000,00 762.000,00 40.000,002-181 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
88.000,00 88.000,00 69.000,00 19.000,002-182 ABORDAGEM DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
51.000,00 51.000,00 38.000,00 13.000,002-183 GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - IGDSUAS
67.000,00 67.000,00 64.000,00 3.000,002-184 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO POP

167.000,00 167.000,00 164.000,00 3.000,002-185 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA
308.000,00 308.000,00 275.000,00 33.000,002-188 Manutenção do Programa ACESSUAS
141.000,00 141.000,00 101.000,00 40.000,002-189 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
367.000,00 367.000,00 320.000,00 47.000,002-190 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SEGURANÇA ALIMENTAR A NUTRICIONAL
158.000,00 158.000,00 129.000,00 29.000,002-204 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
91.300,00 91.300,00 83.600,00 7.700,002-216 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

232.000,00 232.000,00 198.000,00 34.000,002-221 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
287.000,00 287.000,00 284.000,00 3.000,002-223 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

1.198.000,00 1.198.000,00 1.148.000,00 50.000,002-168 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA
1.378.000,00 1.378.000,00 1.218.000,00 160.000,002-156 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

271.000,00 271.000,00 231.000,00 40.000,002-157 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO
234.000,00 234.000,00 234.000,001-089 REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
129.000,00 129.000,00 129.000,001-091 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS MUNICIPAIS
235.000,00 235.000,00 235.000,001-092 CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO
364.000,00 364.000,00 364.000,001-093 CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
292.000,00 292.000,00 292.000,001-094 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA

1.486.000,00 1.486.000,00 1.435.000,00 51.000,002-147 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
87.000,00 87.000,00 80.000,00 7.000,002-148 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 6



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

753.000,00 753.000,00 753.000,002-149 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E DE INTERESSE SOCIAL
62.000,00 62.000,00 26.000,00 36.000,002-150 REVITALIZAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA DO MUNICÍPIO
95.000,00 95.000,00 95.000,002-151 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE ARTES E ARTESANATOS

129.000,00 129.000,00 129.000,002-152 APOIO A ENTIDADES CULTURAIS
132.000,00 132.000,00 132.000,002-153 REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FORMAÇÃO DE PRODUTORES CULTURAIS
35.000,00 35.000,00 35.000,002-205 PROMOÇÃO DE EVENTOS E EXPRESSÕES CULTURAIS

293.000,00 293.000,00 213.000,00 80.000,002-154 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
468.000,00 468.000,00 468.000,001-072 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADROS E GINÁSIOS
249.000,00 249.000,00 249.000,001-073 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PARQUES ESPORTIVOS E GINÁSIO
439.000,00 439.000,00 439.000,001-101 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
29.000,00 29.000,00 29.000,001-145 ACADEMIA AO AR LIVRE
14.000,00 14.000,00 14.000,001-146 IMPLANTAR PROJETO DESPORTIVO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

349.000,00 349.000,00 184.000,00 165.000,002-097 REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA EDUCADORES FÍSICOS
98.000,00 98.000,00 98.000,002-099 APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS

146.000,00 146.000,00 146.000,002-100 APOIO AO FUTEBOL DE BASE
439.000,00 439.000,00 439.000,002-102 APOIO AO DESPORTO AMADOR
63.000,00 63.000,00 63.000,002-115 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO DESPORTO

377.000,00 377.000,00 377.000,002-186 MANUTENÇÃO DE QUADRA DE FUTEBOL E SOCIETY
1.464.000,00 1.464.000,00 1.198.000,00 266.000,002-187 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO E INCLUSÃO DE JOVENS
1.836.000,00 1.836.000,00 1.819.000,00 17.000,002-219 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

118.000,00 118.000,00 78.000,00 40.000,002-287 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA A JUVENTUDE
1.049.400,00 1.049.400,00 990.400,00 59.000,002-220 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO
2.406.000,00 2.406.000,00 2.310.000,00 96.000,002-222 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

109.700,00 109.700,00 65.700,00 44.000,002-224 Coordenação do Planejamento Orçamentário
440.000,00 440.000,00 440.000,002-225 PROGRAMA IDEA - Inovação e Desenvolvimento de Energias Alternativas
586.500,00 586.500,00 586.500,001-097 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO

2.456.000,00 2.456.000,00 2.369.000,00 87.000,002-159 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPSEMA
41.000,00 41.000,00 41.000,002-302 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

17.551.423,00 17.551.423,00 17.551.423,002-303 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIAS
8.443.577,00 8.443.577,00 8.443.577,009-002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

243.100,00 243.100,00 243.100,001-109 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
475.000,00 475.000,00 475.000,001-110 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
179.000,00 179.000,00 179.000,001-111 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTO

5.485.100,00 5.485.100,00 5.185.900,00 299.200,002-160 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE
1.898.600,00 1.898.600,00 1.399.200,00 499.400,002-161 MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
7.221.560,00 7.221.560,00 7.221.560,009-001 RESERVA DE CONTINGÊNCI

498.070.749,00 494.069.749,00 4.001.000,00 368.215.323,00 129.855.426,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 7



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

206.010.990,00 202.009.990,00 4.001.000,00 115.540.800,00 90.470.190,0010 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

11.068.459,00 11.068.459,00 10.305.000,00 763.459,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

117.218.000,00 117.218.000,00 107.353.000,00 9.865.000,0012 FUNDEB - AÇAILÂNDIA

102.552.000,00 102.552.000,00 91.525.000,00 11.027.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

21.015.000,00 21.015.000,00 14.348.000,00 6.667.000,0014 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

1.649.000,00 1.649.000,00 1.449.000,00 200.000,0015 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

1.198.000,00 1.198.000,00 1.148.000,00 50.000,0016 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

29.078.500,00 29.078.500,00 19.961.423,00 9.117.077,0020 INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

8.280.800,00 8.280.800,00 6.585.100,00 1.695.700,0030 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

498.070.749,00 494.069.749,00 4.001.000,00 368.215.323,00 129.855.426,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Comunicações Energia DesportoTransporte EncargosComércioIndústria

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03.10

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO05.10

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO06.10

1.464.000,00SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS07.10

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA08.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE09.10

SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 2.214.000,001.684.000,0010.10

65.000,00 5.794.000,00 6.227.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO11.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO13.10

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE14.10

FUNDEB DE AÇAILÂNDIA15.12

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE17.13

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL19.14

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA20.16

271.000,00FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT21.15

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA22.10

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA23.10

4.625.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE24.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO25.10

440.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO26.10

41.000,00INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA30.20

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE40.30

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.10

65.000,00 6.234.000,00 6.498.000,00 4.625.000,00 1.505.000,002.214.000,001.684.000,00TOTAL:

Sequencial: 183
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Total

CÓDIGO
T O T A I S

11.068.459,00CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA01.11

6.798.000,00GABINETE DO PREFEITO02.10

4.367.000,00PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03.10

1.354.000,00CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO05.10

32.311.730,00SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO06.10

13.922.000,00SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS07.10

12.119.000,00SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA08.10

8.744.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE09.10

6.089.000,00SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO10.10

51.398.600,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO11.10

6.783.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO13.10

40.483.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE14.10

117.218.000,00FUNDEB DE AÇAILÂNDIA15.12

102.552.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE17.13

21.015.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL19.14

1.198.000,00FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA20.16

1.649.000,00FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT21.15

4.033.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA22.10

293.000,00FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA23.10

6.089.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE24.10

1.049.400,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO25.10

2.955.700,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO26.10

29.078.500,00INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA30.20

8.280.800,00SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE40.30

7.221.560,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.10

498.070.749,00TOTAL:

Seq
Page 1

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br
Label2



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 368.215.323,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 224.378.923,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 205.957.823,00
Aposentadorias e Reformas3.1.90.01.00.00 14.591.000,00
Pensões3.1.90.03.00.00 777.423,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 19.876.500,00
Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar3.1.90.05.00.00 60.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 155.156.900,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 8.168.500,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 2.728.200,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 4.599.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 18.421.100,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 18.421.100,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 85.200,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 85.200,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 85.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.751.200,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 2.495.650,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 811.500,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 1.684.150,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 140.146.250,00
Contratação por Tempo Determinado3.3.90.04.00.00 30.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 49.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 1.338.400,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18.00.00 121.000,00
Auxílio Financeiro a Pesquisadores3.3.90.20.00.00 75.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 34.567.162,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 87.400,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 480.800,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 1.036.400,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 14.155.600,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 8.151.062,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 17.151.876,00
Locação de Mão-de-Obra3.3.90.37.00.00 1.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 54.527.150,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 1.646.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 1.433.000,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 303.000,00
Depósitos Compulsórios3.3.90.67.00.00 1.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 2.102.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.522.900,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 316.500,00
Compensação ao RGPS3.3.90.98.00.00 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 1.109.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 1.109.300,00
DESPESAS DE CAPITAL 114.190.289,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 113.730.289,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 113.730.289,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 3.971.800,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 576.820,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 4.033.250,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 73.330.989,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 30.302.790,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 1.137.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 377.640,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 460.000,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 460.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 460.000,00
Reserva de Contingência 15.665.137,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 15.665.137,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 15.665.137,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 15.665.137,00

498.070.749,00

Pessoal e encargos
sociais

Juros e encargos da
dívida pública

Outras despesas
correntes

Investimentos Inversões 
financeiras

Amortizações da dívida
pública

Reserva de
Contingência

Total
Geral

15.665.137,00460.000,00113.730.289,00143.751.200,0085.200,00224.378.923,00

Totalização pelo grupo da despesa

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



ANEXO III - Receita
do Tesouro

Sequencial: 184



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 446.004.225,21
1100.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 42.118.000,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 25.742.100,00
1112.00.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 12.100,00
1112.01.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
1112.01.10.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados
1112.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal 12.100,00
1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 6.200.000,00
1113.03.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1113.03.10.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 6.000.000,00
1113.03.40.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos
1113.03.41.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 200.000,00
1118.00.00.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 19.530.000,00
1118.01.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios
1118.01.10.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1118.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.030.000,00
1118.01.40.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1118.01.41.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 2.000.000,00
1118.02.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços
1118.02.30.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
1118.02.31.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 16.500.000,00
1120.00.00.00.00.00 Taxas 14.241.900,00
1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 8.657.200,00
1121.01.00.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1121.01.10.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1121.01.11.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 8.651.000,00
1121.04.00.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
1121.04.10.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
1121.04.11.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 6.000,00
1121.04.12.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros 200,00
1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 5.584.700,00
1122.01.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
1122.01.10.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
1122.01.11.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 5.584.700,00
1128.00.00.00.00.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios
1128.01.00.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 2.134.000,00
1138.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/M 2.134.000,00
1138.01.11.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Principal 440.000,00
1138.02.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1138.02.10.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade
1138.02.11.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal 1.694.000,00
1218.01.10.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo
1218.01.11.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 9.014.723,00
1218.01.12.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Juros e Multas 300.000,00
1218.01.21.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 30.600,00
1218.02.11.00.00.00 CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Principal 164.800,00
1218.02.12.00.00.00 CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Juros e Multas 3.000,00
1218.03.11.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 10.200,00
1218.03.12.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Juros e Multas 500,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 3.761.760,00
1320.00.00.00.00.00 Valores Mobiliários 3.761.760,00
1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 3.742.400,00
1321.00.10.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 235.800,00
1321.00.30.00.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados
1321.00.31.00.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 206.600,00
1321.00.41.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 3.300.000,00
1329.00.00.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 19.360,00
1329.00.10.00.00.00 Outros Valores Mobiliários
1329.00.11.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal 19.360,00
1610.01.11.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 8.796.800,00
1610.02.11.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 100.000,00
1610.03.11.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 143.000,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 375.925.984,71
1710.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 219.688.134,71
1710.00.11.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades - Principal
1718.00.00.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 219.688.134,71
1718.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União
1718.01.11.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - Principal
1718.01.20.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1718.01.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 55.902.000,00
1718.01.30.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro
1718.01.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.996.500,00
1718.01.40.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
1718.01.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 1.996.500,00
1718.01.50.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1718.01.51.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 254.000,00
1718.02.00.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
1718.02.20.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM
1718.02.21.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 28.050.000,00
1718.02.60.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
1718.02.61.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 871.200,00
1718.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Primária - Principal 18.700.000,00
1718.04.21.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada - Principal 30.250.000,00
1718.04.31.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Vigilância em Saúde - Principal 3.520.000,00
1718.04.41.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Gestão e Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS - Principal1.980.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1718.04.51.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Gestão do SUS 880.000,00
1718.04.91.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS, não detalhadas anteriormente - Principal 1.937.850,00
1718.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE
1718.05.10.00.00.00 Transferências do Salário-Educação
1718.05.11.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 1.689.400,00
1718.05.20.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE
1718.05.21.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 46.000,00
1718.05.30.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
1718.05.31.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 2.476.000,00
1718.05.40.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE
1718.05.41.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 298.000,00
1718.05.90.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE
1718.05.91.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 108.900,00
1718.06.00.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
1718.06.10.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
1718.06.11.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal 506.000,00
1718.09.11.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal60.436.000,00
1718.12.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 4.394.950,00
1718.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União
1718.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União
1718.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 3.394.834,71
1720.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 98.487.850,00
1728.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/M 98.487.850,00
1728.01.00.00.00.00 Participação na Receita dos Estados
1728.01.10.00.00.00 Cota-Parte do ICMS
1728.01.11.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 75.900.000,00
1728.01.20.00.00.00 Cota-Parte do IPVA
1728.01.21.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 12.100.000,00
1728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios
1728.01.31.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 7.260.000,00
1728.01.40.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1728.01.41.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 338.000,00
1728.01.91.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 1.210.000,00
1728.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 1.350.000,00
1728.07.11.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 329.850,00
1748.00.00.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M 968.000,00
1748.10.00.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas
1748.10.10.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas
1748.10.11.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas - Principal 968.000,00
1750.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 56.782.000,00
1758.01.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal56.782.000,00
1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 5.634.857,50
1910.00.00.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.210.000,00
1910.09.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos
1910.09.10.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos
1910.09.11.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 1.210.000,00
1920.00.00.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 2.182.417,50

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 3



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1921.00.00.00.00.00 Indenizações 726.000,00
1921.99.00.00.00.00 Outras Indenizações
1921.99.10.00.00.00 Outras Indenizações
1921.99.11.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 726.000,00
1922.00.00.00.00.00 Restituições 1.456.417,50
1922.01.00.00.00.00 Restituição de Convênios
1922.01.10.00.00.00 Restituição de Convênios - Primárias
1922.01.11.00.00.00 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 46.417,50
1922.99.00.00.00.00 Outras Restituições
1922.99.10.00.00.00 Outras Restituições
1922.99.11.00.00.00 Outras Restituições - Principal 1.410.000,00
1990.00.00.00.00.00 Demais Receitas Correntes 2.242.440,00
1990.03.11.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Principal 1.500.000,00
1990.03.12.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Multas e Juros 60.000,00
1990.99.00.00.00.00 Outras Receitas
1990.99.20.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras
1990.99.21.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 682.440,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 67.756.246,79
2100.00.00.00.00.00 Operações de Crédito 220.000,00
2110.00.00.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno 220.000,00
2119.00.00.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 220.000,00
2119.00.10.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno
2119.00.11.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 220.000,00
2200.00.00.00.00.00 Alienação de Bens 1.485.000,00
2220.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 1.485.000,00
2220.00.10.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis
2220.00.11.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 1.485.000,00
2300.00.00.00.00.00 Amortização de Empréstimos 302.500,00
2300.03.00.00.00.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios
2300.03.10.00.00.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios
2300.03.11.00.00.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios - Principal 302.500,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 65.748.746,79
2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 60.560.746,79
2418.00.00.00.00.00 Transferências da União 60.560.746,79
2418.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal 1.000.000,00
2418.04.21.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada - Principal 1.212.000,00
2418.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2418.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2418.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 302.200,00
2418.10.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
2418.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 2.655.000,00
2418.10.20.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação
2418.10.21.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 12.639.046,79
2418.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 3.421.500,00
2418.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União
2418.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União
2418.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 39.331.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 4



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

2420.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.188.000,00
2428.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 5.188.000,00
2428.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2428.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2428.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 2.035.000,00
2428.10.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2428.10.11.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 666.000,00
2428.10.20.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação
2428.10.21.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 1.573.000,00
2428.10.90.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados
2428.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 878.000,00
2428.99.00.00.00.00 Outras Transferências dos Estados
2428.99.11.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 36.000,00
7218.03.11.00.00.00 CPSSS PATR.-SERV. CIVIL ATIVO - Principal 6.044.888,11
7218.03.12.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - Juros e Multas 69.700,00
7218.04.11.00.00.00 CPSSS PATRONAL-PARC. SERVIDOR CIVIL ATIVO - Principal 8.080.088,89
7218.04.12.00.00.00 CPSSS PATRONAL-PARC. SERVIDOR CIVIL ATIVO - Juros e Multas 500.000,00
90000.00.00.00.00.00 Deduções da Receita (30.384.400,00)
91000.00.00.00.00.00 Deduções da Receitas Correntes
91710.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências da União e de suas Entidades
91718.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências da União - Específica E/M
91718.01.00.00.00.00 Dedução da Participação na Receita da União
91718.01.20.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
91718.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (11.180.400,00)
91718.01.50.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
91718.01.51.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (50.800,00)
91718.06.10.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96
91718.06.11.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (101.200,00)
91720.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
91728.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências dos Estados - Específica E/M
91728.01.00.00.00.00 Dedução da Participação na Receita dos Estados
91728.01.10.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS
91728.01.11.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS - Principal (15.180.000,00)
91728.01.20.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA
91728.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA - Principal (2.420.000,00)
91728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios
91728.01.31.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (1.452.000,00)

TOTAL : 483.376.072,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 5



Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 460.698.902,21

Receita Tributária 42.118.000,00
Receita de Contribuições 24.218.500,00
Receita Patrimonial 3.761.760,00
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 9.039.800,00
Transferências Correntes 375.925.984,71
Outras Receitas Correntes 5.634.857,50
Receitas de Capital 67.756.246,79

Operações de Crédito 220.000,00
Alienação de Bens 1.485.000,00
Amortização de Empréstimos 302.500,00
Transferências de Capital 65.748.746,79
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (30.384.400,00)
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (30.384.400,00)

TOTAL : 498.070.749,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



ANEXO IV - Despesa
por Órgãos e

Unidades
Orçamentárias

Sequencial: 184



Administração Direta

Sequencial: 184



Poder Legislativo

Sequencial: 184



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

603.459,00 10.465.000,0011.068.459,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

603.459,00 10.465.000,00 0,0011.068.459,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

11.068.459,00 10.465.000,000.1.00.000000 603.459,00Recursos Ordinários

11.068.459,00 10.465.000,00 0,00603.459,00TOTAL:

Sequencial: 184
Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
Primárias CORRENTENão-Primárias CAPITAL

FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

LegislativaFunção: 11.068.459,00
Subfunção: Legislativa 11.068.459,00

Programa: GESTÃO LEGISLATIVA 11.068.459,00
190.000,00 190.000,00 190.000,0001.031.0001.1-001 Aquisição de veículo para representação
413.459,00 413.459,00 50.000,00 363.459,0001.031.0001.1-002 Ampliação, Reforma e Melhoria do Prédio da Câmara Municipal

10.465.000,00 10.465.000,00 10.255.000,00 210.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção Administrativa da Câmara Municipal

11.068.459,00 11.068.459,00 0,00 10.305.000,00 763.459,00

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 11.068.459,00
Subfunção: Ação legislativa 11.068.459,00

Programa: GESTÃO LEGISLATIVA 11.068.459,00
190.000,00 190.000,0001.031.0001.1-001 Aquisição de veículo para representação
413.459,00 413.459,0001.031.0001.1-002 Ampliação, Reforma e Melhoria do Prédio da Câmara Municipal

10.465.000,00 10.465.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção Administrativa da Câmara Municipal

11.068.459,00 603.459,00 10.465.000,00 0,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

LegislativaFunção: 11.068.459,00
Subfunção: Ação legislativa 11.068.459,00

Programa: GESTÃO LEGISLATIVA 11.068.459,00
190.000,00 190.000,0001.031.0001.1-001 Aquisição de veículo para representação
413.459,00 413.459,0001.031.0001.1-002 Ampliação, Reforma e Melhoria do Prédio da Câmara Municipal

10.465.000,00 10.465.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção Administrativa da Câmara Municipal

11.068.459,00 0,00 11.068.459,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

11

01

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DESPESAS CORRENTES 10.305.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.717.500,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 7.682.500,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 40.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 6.297.500,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 1.330.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 35.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 35.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 25.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 25.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 25.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.562.500,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 7.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 7.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.555.500,00
Contratação por Tempo Determinado3.3.90.04.00.00 30.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 70.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 700.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 15.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 150.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 60.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.480.500,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 15.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 35.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 763.459,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 683.459,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 683.459,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 363.459,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 320.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 80.000,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 80.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 80.000,00

11.068.459,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Poder Executivo

Sequencial: 184



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

206.010.990,00 202.009.990,00 4.001.000,00 115.540.800,00 90.470.190,0010 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

117.218.000,00 117.218.000,00 107.353.000,00 9.865.000,0012 FUNDEB - AÇAILÂNDIA

102.552.000,00 102.552.000,00 91.525.000,00 11.027.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

21.015.000,00 21.015.000,00 14.348.000,00 6.667.000,0014 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

1.649.000,00 1.649.000,00 1.449.000,00 200.000,0015 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

1.198.000,00 1.198.000,00 1.148.000,00 50.000,0016 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

29.078.500,00 29.078.500,00 19.961.423,00 9.117.077,0020 INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

8.280.800,00 8.280.800,00 6.585.100,00 1.695.700,0030 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

487.002.290,00 483.001.290,00 4.001.000,00 357.910.323,00 129.091.967,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 6.798.000,00
Subfunção: Administração geral 6.798.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 6.798.000,00
130.000,00 130.000,0004.122.0002.1-003 Implantação de Ouvidoria Popular do Município.
220.000,00 220.000,0004.122.0002.1-004 Aquisição de Veículo de Representação
35.000,00 35.000,0004.122.0002.2-003 Publicação de  Atos Oficiais e Institucionais

2.507.000,00 2.507.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito
408.000,00 408.000,0004.122.0002.2-005 Recepção, Festas Cívicas e Comemorativas
164.000,00 164.000,0004.122.0002.2-006 Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal da Cidade

1.184.000,00 1.184.000,0004.122.0002.2-008 Manutenção Administrativa da Assessoria de Planejamento e Gestão
2.150.000,00 2.150.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção e Funcionamento da Assessoria Especial de Comunicação

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 4.367.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 4.367.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 4.367.000,00
347.000,00 347.000,0004.092.0002.2-002 Manutenção e Funcionamento da Coordenação e Assistência Jurídica  - CAJUD

4.020.000,00 4.020.000,0004.092.0002.2-007 Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do Município

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.354.000,00
Subfunção: Administração geral 1.354.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.354.000,00
1.354.000,00 1.354.000,0004.122.0002.2-009 Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral do Município

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 30.538.730,00
Subfunção: Administração geral 30.538.730,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
732.640,00 732.640,0004.122.0003.1-007 Coordenação na Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis para o Governo Municipal

1.783.100,00 1.783.100,0004.122.0003.1-063 MODERNIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS
439.290,00 439.290,0004.122.0003.1-067 COORDENAÇÃO NA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GOV MUNICIPAL

3.361.600,00 3.361.600,0004.122.0003.1-084 MODERNIZAÇÃO DA RECEPÇÃO, PROTOCOLO, ARQUIVO E ALMOXARIFADO
2.429.900,00 2.429.900,0004.122.0003.1-085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SISTEMAS DE TECNOLOGIA

580.000,00 580.000,0004.122.0003.1-086 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA
568.000,00 568.000,0004.122.0003.1-087 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL

1.080.000,00 1.080.000,0004.122.0003.2-079 REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR E OUTRAS LEGISLAÇÕES
378.000,00 378.000,0004.122.0003.2-141 REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS

16.601.200,00 16.601.200,0004.122.0003.2-142 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
124.000,00 124.000,0004.122.0003.2-143 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL
794.000,00 794.000,0004.122.0003.2-144 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

1.447.000,00 1.447.000,0004.122.0003.2-179 CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DE ATIVIDADE TÉCNICA
220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-200 CRIAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL

Segurança públicaFunção: 1.773.000,00
Subfunção: Policiamento 1.299.000,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
1.299.000,00 1.299.000,0006.181.0003.2-145 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

Subfunção: Defesa civil 474.000,00
Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00

474.000,00 474.000,0006.182.0003.2-146 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 12.458.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 231.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
231.000,00 231.000,0004.121.0004.2-014 ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Subfunção: Administração geral 12.227.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00

1.083.000,00 1.083.000,0004.122.0004.1-005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES FÍSICOS
769.000,00 769.000,0004.122.0004.1-006 IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

9.060.000,00 9.060.000,0004.122.0004.2-011 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
582.000,00 582.000,0004.122.0004.2-013 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE GERAL
733.000,00 733.000,0004.122.0004.2-174 IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.

Encargos especiaisFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 1.464.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0028.846.0004.2-401 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.771.000,00
Subfunção: Administração geral 2.771.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.771.000,00
2.771.000,00 2.771.000,0004.122.0005.2-015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

AgriculturaFunção: 9.348.000,00
Subfunção: Abastecimento 8.615.000,00

Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00
881.000,00 881.000,0020.605.0006.1-009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO BANCO DE ALIMENTOS

1.126.000,00 1.126.000,0020.605.0006.1-010 IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE DADOS DA AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO.
80.000,00 80.000,0020.605.0006.1-011 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS

786.000,00 786.000,0020.605.0006.1-013 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE FRUTICULTURA
62.000,00 62.000,0020.605.0006.1-014 IMPLANTAÇÃO DA FEIRA DE AGRICULTURA FAMILIAR

3.537.000,00 3.537.000,0020.605.0006.1-015 EXPANSÃO E MELHORIA DE REDE DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS
51.000,00 51.000,0020.605.0006.1-137 IMPLANTAÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR

251.000,00 251.000,0020.605.0006.2-018 INCENTIVO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - AGRICULTURA FAMILIAR
64.000,00 64.000,0020.605.0006.2-019 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BANCO DE ALIMENTOS
70.000,00 70.000,0020.605.0006.2-020 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

353.000,00 353.000,0020.605.0006.2-021 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ABATEDOURO DE FRANGO
1.134.000,00 1.134.000,0020.605.0006.2-022 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

57.000,00 57.000,0020.605.0006.2-023 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL A PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-024 INCENTIVAR EXPERIÊNCIAS E PESQUISA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL
37.000,00 37.000,0020.605.0006.2-026 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-192 DESENVOLVIMENTO DO REBANHO PARA A PRODUÇÃO DE LEITE
22.000,00 22.000,0020.605.0006.2-206 MANUTENÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR
14.000,00 14.000,0020.605.0006.2-207 INCENTIVO À CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE

Subfunção: Extensão rural 733.000,00
Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00

733.000,00 733.000,0020.606.0006.1-012 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.325.000,00
Subfunção: Administração geral 2.325.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00
578.000,00 578.000,0004.122.0007.2-084 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1.747.000,00 1.747.000,0004.122.0007.2-085 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
SaneamentoFunção: 5.745.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00

1.672.000,00 1.672.000,0017.541.0007.1-060 ELABORAÇÃO DE ESTUDO E PROJETO DE ENGENHARIA E DRENAGEM URBANA
Subfunção: Recuperação de áreas degradadas 4.073.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
4.073.000,00 4.073.000,0017.543.0008.1-061 REVITALIZAÇÃO DE RIACHOS E RIOS

Gestão ambientalFunção: 674.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
8.000,00 8.000,0018.541.0008.1-138 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ESCOLA SUSTENTÁVEL

190.000,00 190.000,0018.541.0008.2-086 PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS E CONTROLE DE FOGO
91.000,00 91.000,0018.541.0008.2-087 IMPLANTAÇÃO DE CERCAS VIVAS NA ZONA RURAL
22.000,00 22.000,0018.541.0008.2-208 ARBORIZAÇÃO URBANA
12.000,00 12.000,0018.541.0008.2-209 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Subfunção: Controle ambiental 351.000,00
Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00

351.000,00 351.000,0018.542.0008.2-162 ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.140.000,00
Subfunção: Administração geral 2.067.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 2.067.000,00
1.755.000,00 1.755.000,0004.122.0009.2-089 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

312.000,00 312.000,0004.122.0009.2-090 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LOCADOS
Subfunção: Comunicação social 73.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
48.000,00 48.000,0004.131.0010.2-091 CRIAÇÃO DO PRÊMIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
25.000,00 25.000,0004.131.0010.2-104 DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

TrabalhoFunção: 51.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
51.000,00 51.000,0011.334.0010.2-092 PROMOÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

IndústriaFunção: 1.684.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
1.684.000,00 1.684.000,0022.334.0010.1-069 CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL DO PÉQUIA

Comércio e serviçosFunção: 2.214.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
895.000,00 895.000,0023.334.0010.2-093 FOMENTO AO COOPERATIVISMO
696.000,00 696.000,0023.334.0010.2-094 INCENTIVO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
39.000,00 39.000,0023.334.0010.2-095 GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DO SETOR GASTRONÔMICO E ARTESANAL

Subfunção: Promoção comercial 87.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

75.000,00 75.000,0023.691.0010.1-139 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES
12.000,00 12.000,0023.691.0010.2-210 INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL

Subfunção: Turismo 497.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

91.000,00 91.000,0023.695.0010.1-070 CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS
380.000,00 380.000,0023.695.0010.1-071 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO
26.000,00 26.000,0023.695.0010.2-096 INCENTIVO A PROMOÇÃO TURÍSTICA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 14.132.600,00
Subfunção: Administração geral 14.044.600,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
14.044.600,00 14.044.600,0004.122.0011.2-078 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

88.000,00 88.000,0004.451.0013.1-140 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA
UrbanismoFunção: 24.900.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00

2.002.000,00 2.002.000,0015.451.0011.1-038 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO RURAL
5.478.000,00 5.478.000,0015.451.0011.1-040 COMBATE A EROSÃO NA ZONA RURAL

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
132.000,00 132.000,0015.451.0012.1-041 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA NAS BR-010 E BR-222
287.000,00 287.000,0015.451.0012.1-042 CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTERLIGANDO A BR-010 A VILA ILDEMAR
542.000,00 542.000,0015.451.0012.1-043 PAVIMENTAÇÃO DE BLOQUETES DE RUAS E AVENIDAS

6.142.000,00 6.142.000,0015.451.0012.1-044 PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE VIAS PÚBLICAS
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-133 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-134 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-198 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-199 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
196.000,00 196.000,0015.451.0013.1-045 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
124.000,00 124.000,0015.451.0013.1-046 REFORMA E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
237.000,00 237.000,0015.451.0013.1-047 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS
205.000,00 205.000,0015.451.0013.1-048 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
298.000,00 298.000,0015.451.0013.1-049 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
168.000,00 168.000,0015.451.0013.1-051 CONSTRUÇÃO DE PONTES
89.000,00 89.000,0015.451.0013.1-142 CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO CULTURAL NO ENTRONCAMENTO DA BR-010 E BR-222

Subfunção: Serviços urbanos 4.509.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

367.000,00 367.000,0015.452.0013.1-050 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CEMITÉRIOS
77.000,00 77.000,0015.452.0013.2-080 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

4.065.000,00 4.065.000,0015.452.0013.2-081 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Subfunção: Saneamento básico urbano 977.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
977.000,00 977.000,0015.512.0013.1-052 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Ordenamento territorial 15.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
15.000,00 15.000,0016.127.0011.2-175 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Habitação rural 132.000,00

Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00
75.000,00 75.000,0016.481.0015.1-100 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL
57.000,00 57.000,0016.481.0015.2-170 MANUTENÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL

Subfunção: Habitação urbana 133.000,00
Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00

75.000,00 75.000,0016.482.0015.1-099 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE
58.000,00 58.000,0016.482.0015.2-169 MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE

ComunicaçõesFunção: 65.000,00
Subfunção: Comunicação social 65.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
65.000,00 65.000,0024.131.0013.2-082 RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE RÁDIO E TELEVISÃO

EnergiaFunção: 5.794.000,00
Subfunção: Energia elétrica 5.794.000,00

Programa: LUZES DE AÇAILÂNDIA 5.794.000,00
954.000,00 954.000,0025.752.0014.1-053 EXTENSÃO DE REDES E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.300.000,00 3.300.000,0025.752.0014.1-151 CONSTRUÇÃO DE USINA FOTOVOLTÁTICA
1.540.000,00 1.540.000,0025.752.0014.2-083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

TransporteFunção: 6.227.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
168.000,00 168.000,0026.451.0012.1-054 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA BR-222

Subfunção: Transporte rodoviário 6.059.000,00
Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00

336.000,00 336.000,0026.782.0012.1-055 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE TRILHO URBANO
5.165.000,00 5.165.000,0026.782.0012.1-056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

244.000,00 244.000,0026.782.0012.1-057 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
168.000,00 168.000,0026.782.0012.1-058 CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA NA BR-222
146.000,00 146.000,0026.782.0012.1-141 IMPLANTAÇÃO ANEL VIÁRIO DE AÇAILÂNDIA INTERLIGANDO O ACESSO BR-010 A BR 222

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 6.607.000,00
Subfunção: Administração geral 6.484.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00
5.809.000,00 5.809.000,0012.122.0017.2-056 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

91.000,00 91.000,0012.122.0017.2-057 RECUPERAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO
389.000,00 389.000,0012.122.0017.2-058 UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
195.000,00 195.000,0012.122.0017.2-059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Subfunção: Formação de recursos humanos 123.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

123.000,00 123.000,0012.128.0017.2-060 PARTICIPAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM CONGRESSOS  E SEMINÁRIOS
CulturaFunção: 176.000,00

Subfunção: Difusão cultural 176.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

118.000,00 118.000,0013.392.0017.1-131 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
58.000,00 58.000,0013.392.0017.2-298 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 249.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
249.000,00 249.000,0012.128.0018.2-062 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Alimentação e nutrição 2.476.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00

2.476.000,00 2.476.000,0012.306.0018.2-061 MANUTENÇÃO DO PNAE
Subfunção: Ensino fundamental 22.779.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
1.173.000,00 1.173.000,0012.361.0018.1-028 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  - FUNDAMENTAL

947.000,00 947.000,0012.361.0018.1-029 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
5.459.000,00 5.459.000,0012.361.0018.1-030 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COM COBERTURA

391.000,00 391.000,0012.361.0018.1-031 CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS
506.000,00 506.000,0012.361.0018.1-032 EXPANSÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
367.000,00 367.000,0012.361.0018.1-033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR

10.007.000,00 10.007.000,0012.361.0018.2-025 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
328.000,00 328.000,0012.361.0018.2-028 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
298.000,00 298.000,0012.361.0018.2-050 MANUTENÇÃO DO PNAT
46.000,00 46.000,0012.361.0018.2-063 MANUTENÇÃO DO PDDE

779.000,00 779.000,0012.361.0018.2-064 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
1.129.000,00 1.129.000,0012.361.0018.2-065 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

578.000,00 578.000,0012.361.0018.2-066 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NO ENSINO FUNDAMENTAL
771.000,00 771.000,0012.361.0018.2-067 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO FUNDAMENTAL

Subfunção: Ensino médio 729.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

104.000,00 104.000,0012.362.0019.2-068 PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
189.000,00 189.000,0012.362.0019.2-069 PARCERIA COM O ESTADO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
34.000,00 34.000,0012.362.0019.2-070 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

402.000,00 402.000,0012.362.0019.2-071 PARCERIA COM O ESTADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
Subfunção: Ensino superior 196.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00
196.000,00 196.000,0012.364.0019.2-047 FORNECIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS

Subfunção: Ensino infantil 12.633.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Ensino infantil 12.633.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 12.633.000,00
9.292.000,00 9.292.000,0012.365.0020.1-034 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLAR

742.000,00 742.000,0012.365.0020.1-035 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL
229.000,00 229.000,0012.365.0020.1-037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

1.323.000,00 1.323.000,0012.365.0020.2-042 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLA
113.000,00 113.000,0012.365.0020.2-072 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
629.000,00 629.000,0012.365.0020.2-073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
305.000,00 305.000,0012.365.0020.2-269 MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

Subfunção: Educação de jovens e adultos 1.275.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

146.000,00 146.000,0012.366.0019.2-041 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
196.000,00 196.000,0012.366.0019.2-046 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
762.000,00 762.000,0012.366.0019.2-074 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
88.000,00 88.000,0012.366.0019.2-075 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
83.000,00 83.000,0012.366.0019.2-076 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAL NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Subfunção: Educação especial 146.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

146.000,00 146.000,0012.367.0019.2-197 INCLUSÃO NA ESCOLA DAS CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



10

22

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

CulturaFunção: 4.033.000,00
Subfunção: Administração geral 1.936.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA CULTURA 1.849.000,00
234.000,00 234.000,0013.122.0030.1-089 REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
129.000,00 129.000,0013.122.0030.1-091 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS MUNICIPAIS

1.486.000,00 1.486.000,0013.122.0030.2-147 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00

87.000,00 87.000,0013.122.0031.2-148 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
Subfunção: Difusão cultural 2.097.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00
235.000,00 235.000,0013.392.0031.1-092 CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO
364.000,00 364.000,0013.392.0031.1-093 CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
292.000,00 292.000,0013.392.0031.1-094 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA
753.000,00 753.000,0013.392.0031.2-149 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E DE INTERESSE SOCIAL
62.000,00 62.000,0013.392.0031.2-150 REVITALIZAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA DO MUNICÍPIO
95.000,00 95.000,0013.392.0031.2-151 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE ARTES E ARTESANATOS

129.000,00 129.000,0013.392.0031.2-152 APOIO A ENTIDADES CULTURAIS
132.000,00 132.000,0013.392.0031.2-153 REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FORMAÇÃO DE PRODUTORES CULTURAIS
35.000,00 35.000,0013.392.0031.2-205 PROMOÇÃO DE EVENTOS E EXPRESSÕES CULTURAIS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

23

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

CulturaFunção: 293.000,00
Subfunção: Administração geral 293.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 293.000,00
293.000,00 293.000,0013.122.0031.2-154 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

24

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

TrabalhoFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 1.464.000,00

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0011.334.0034.2-187 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO E INCLUSÃO DE JOVENS

Desporto e lazerFunção: 4.625.000,00
Subfunção: Administração geral 1.836.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00
1.836.000,00 1.836.000,0027.122.0033.2-219 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

Subfunção: Desporto de rendimento 530.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE E JUVENTUDE 412.000,00

349.000,00 349.000,0027.811.0032.2-097 REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA EDUCADORES FÍSICOS
63.000,00 63.000,0027.811.0032.2-115 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO DESPORTO

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
118.000,00 118.000,0027.811.0034.2-287 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA A JUVENTUDE

Subfunção: Desporto comunitário 1.338.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

468.000,00 468.000,0027.812.0033.1-072 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADROS E GINÁSIOS
249.000,00 249.000,0027.812.0033.1-073 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PARQUES ESPORTIVOS E GINÁSIO
98.000,00 98.000,0027.812.0033.2-099 APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS

146.000,00 146.000,0027.812.0033.2-100 APOIO AO FUTEBOL DE BASE
377.000,00 377.000,0027.812.0033.2-186 MANUTENÇÃO DE QUADRA DE FUTEBOL E SOCIETY

Subfunção: Lazer 921.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

439.000,00 439.000,0027.813.0033.1-101 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
29.000,00 29.000,0027.813.0033.1-145 ACADEMIA AO AR LIVRE
14.000,00 14.000,0027.813.0033.1-146 IMPLANTAR PROJETO DESPORTIVO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

439.000,00 439.000,0027.813.0033.2-102 APOIO AO DESPORTO AMADOR

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

25

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.049.400,00
Subfunção: Administração geral 1.049.400,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.049.400,00
1.049.400,00 1.049.400,0004.122.0002.2-220 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

26

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.515.700,00
Subfunção: Administração financeira 109.700,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00
109.700,00 109.700,0004.123.0004.2-224 Coordenação do Planejamento Orçamentário

Subfunção: Controle interno 2.406.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

2.406.000,00 2.406.000,0004.124.0004.2-222 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
EnergiaFunção: 440.000,00

Subfunção: Conservação de energia 440.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

440.000,00 440.000,0025.751.0004.2-225 PROGRAMA IDEA - Inovação e Desenvolvimento de Energias Alternativas

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Reserva de ContingênciaFunção: 7.221.560,00
Subfunção: Reserva de Contingência 7.221.560,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.221.560,00
7.221.560,00 7.221.560,0099.999.9999.9-001 RESERVA DE CONTINGÊNCI

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



12

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - AÇAILÂNDIA

FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 117.218.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 776.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 776.000,00
392.000,00 392.000,0012.128.0017.2-103 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
384.000,00 384.000,0012.128.0017.2-176 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Ensino fundamental 99.021.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 99.021.000,00

644.000,00 644.000,0012.361.0018.1-026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR
2.811.000,00 2.811.000,0012.361.0018.1-118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

626.000,00 626.000,0012.361.0018.1-119 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
2.316.000,00 2.316.000,0012.361.0018.1-120 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

72.215.000,00 72.215.000,0012.361.0018.2-105 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.617.000,00 3.617.000,0012.361.0018.2-177 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

16.792.000,00 16.792.000,0012.361.0018.2-196 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
Subfunção: Ensino infantil 13.193.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 13.193.000,00
703.000,00 703.000,0012.365.0020.1-121 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
821.000,00 821.000,0012.365.0020.1-122 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

7.433.000,00 7.433.000,0012.365.0020.2-107 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL
3.862.000,00 3.862.000,0012.365.0020.2-108 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL

374.000,00 374.000,0012.365.0020.2-173 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL
Subfunção: Educação de jovens e adultos 4.228.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 4.228.000,00
2.552.000,00 2.552.000,0012.366.0019.2-109 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
1.676.000,00 1.676.000,0012.366.0019.2-110 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Administração geral 14.219.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 14.219.000,00
621.000,00 621.000,0010.122.0021.1-074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA

12.884.000,00 12.884.000,0010.122.0021.2-111 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
670.000,00 670.000,0010.122.0021.2-112 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
44.000,00 44.000,0010.122.0021.2-194 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA SEM ÁLCOOL E DROGAS

Subfunção: Atenção básica 28.119.000,00
Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00

1.004.000,00 1.004.000,0010.301.0022.1-123 CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
220.000,00 220.000,0010.301.0022.1-124 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - ATENÇÃO BÁSICA

1.030.000,00 1.030.000,0010.301.0022.2-113 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  - NASF
5.608.000,00 5.608.000,0010.301.0022.2-114 AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
2.543.000,00 2.543.000,0010.301.0022.2-116 AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
7.182.000,00 7.182.000,0010.301.0022.2-117 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE

992.000,00 992.000,0010.301.0022.2-118 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA  - PAISC
303.000,00 303.000,0010.301.0022.2-119 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER  - PAISM
257.000,00 257.000,0010.301.0022.2-121 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO
327.000,00 327.000,0010.301.0022.2-122 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  - PMAQ
129.000,00 129.000,0010.301.0022.2-123 AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
210.000,00 210.000,0010.301.0022.2-124 CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  - CEREST
220.000,00 220.000,0010.301.0022.2-125 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

8.094.000,00 8.094.000,0010.301.0022.2-178 SAÚDE DA FAMÍLIA
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
612.000,00 612.000,0010.302.0022.2-120 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  - CEO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE É VIDA 50.931.000,00
451.000,00 451.000,0010.302.0023.1-078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA
263.000,00 263.000,0010.302.0023.1-079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/MOTOLÂNCIA
727.000,00 727.000,0010.302.0023.1-081 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.331.000,00 1.331.000,0010.302.0023.1-082 CONSTRUÇÃO  IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADE REDE CEGONHA
1.172.000,00 1.172.000,0010.302.0023.1-125 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE / CAPS

733.000,00 733.000,0010.302.0023.1-126 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
292.000,00 292.000,0010.302.0023.1-132 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CANGURU
200.000,00 200.000,0010.302.0023.1-150 CONST/REF/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU

31.944.000,00 31.944.000,0010.302.0023.2-126 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
2.556.000,00 2.556.000,0010.302.0023.2-127 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
1.727.000,00 1.727.000,0010.302.0023.2-128 MANUTENÇÃO DO CAPS

176.000,00 176.000,0010.302.0023.2-129 REDE CEGONHA
5.697.000,00 5.697.000,0010.302.0023.2-130 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
3.189.000,00 3.189.000,0010.302.0023.2-131 MANUTENÇÃO DO SAMU

473.000,00 473.000,0010.302.0023.2-134 AÇÕES DE FISIOTERAPIA
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 1.357.000,00

Programa: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.357.000,00
146.000,00 146.000,0010.303.0024.1-130 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO

1.211.000,00 1.211.000,0010.303.0024.2-132 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Subfunção: Vigilância sanitária 7.314.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
966.000,00 966.000,0010.304.0022.2-135 AÇÕES DE COMBATE A DOENÇAS DST/AIDS, HEPATITES

Programa: VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 6.348.000,00
114.000,00 114.000,0010.304.0025.1-127 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA
838.000,00 838.000,0010.304.0025.2-136 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

1.552.000,00 1.552.000,0010.304.0025.2-137 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.351.000,00 3.351.000,0010.304.0025.2-138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

174.000,00 174.000,0010.304.0025.2-139 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE AGRAVOS
319.000,00 319.000,0010.304.0025.2-140 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  - IMUNIZAÇÃO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Administração geral 5.868.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
146.000,00 146.000,0008.122.0026.1-023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ASSISTÊNCIA SOCIAL
300.000,00 300.000,0008.122.0026.1-128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.917.000,00 3.917.000,0008.122.0026.2-027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
63.000,00 63.000,0008.122.0026.2-029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER
88.000,00 88.000,0008.122.0026.2-030 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

128.000,00 128.000,0008.122.0026.2-031 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.085.000,00 1.085.000,0008.122.0026.2-039 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

141.000,00 141.000,0008.122.0026.2-189 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: Assistência ao idoso 209.000,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
41.000,00 41.000,0008.241.0028.1-027 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO

168.000,00 168.000,0008.241.0028.2-053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO - CRAI
Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 158.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
158.000,00 158.000,0008.242.0026.2-204 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.891.300,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

119.000,00 119.000,0008.243.0026.1-008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUMSAM
55.000,00 55.000,0008.243.0026.2-016 CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

503.000,00 503.000,0008.243.0026.2-032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
201.000,00 201.000,0008.243.0026.2-033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMUCAA
367.000,00 367.000,0008.243.0026.2-190 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SEGURANÇA ALIMENTAR A NUTRICIONAL

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
266.000,00 266.000,0008.243.0028.1-021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL
83.000,00 83.000,0008.243.0028.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
88.000,00 88.000,0008.243.0028.2-182 ABORDAGEM DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
51.000,00 51.000,0008.243.0028.2-183 GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - IGDSUAS
67.000,00 67.000,0008.243.0028.2-184 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO POP
91.300,00 91.300,0008.243.0028.2-216 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

351.000,00 351.000,0008.244.0026.2-034 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
Programa: SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.203.000,00

732.000,00 732.000,0008.244.0027.1-018 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO RESTAURANTE POPULAR
932.000,00 932.000,0008.244.0027.1-020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA COZINHA COMUNITÁRIA
404.000,00 404.000,0008.244.0027.2-036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR
135.000,00 135.000,0008.244.0027.2-037 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITÁRIA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
2.485.000,00 2.485.000,0008.244.0028.1-019 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS

160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-024 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-025 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
36.300,00 36.300,0008.244.0028.1-059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
47.000,00 47.000,0008.244.0028.2-035 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS E FAMÍLIAS CARENTES

715.000,00 715.000,0008.244.0028.2-038 MANUTENÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS
666.000,00 666.000,0008.244.0028.2-040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS
67.000,00 67.000,0008.244.0028.2-044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADO DE ALTA COMPLEXIDADE

516.000,00 516.000,0008.244.0028.2-048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO CASA ABRIGO
411.400,00 411.400,0008.244.0028.2-051 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES VOLANTES DO CRAS
234.000,00 234.000,0008.244.0028.2-052 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER - CRAM

2.060.000,00 2.060.000,0008.244.0028.2-054 MANUTENÇÃO DO SCFV
183.000,00 183.000,0008.244.0028.2-055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
798.000,00 798.000,0008.244.0028.2-180 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
802.000,00 802.000,0008.244.0028.2-181 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
167.000,00 167.000,0008.244.0028.2-185 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA
308.000,00 308.000,0008.244.0028.2-188 Manutenção do Programa ACESSUAS
232.000,00 232.000,0008.244.0028.2-221 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
287.000,00 287.000,0008.244.0028.2-223 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



15

21

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.378.000,00
Subfunção: Administração geral 1.378.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
1.378.000,00 1.378.000,0004.122.0029.2-156 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

TransporteFunção: 271.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 271.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
271.000,00 271.000,0026.782.0029.2-157 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



16

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 1.198.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.198.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.198.000,00
1.198.000,00 1.198.000,0008.243.0026.2-168 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



20

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Previdência socialFunção: 20.593.923,00
Subfunção: Administração geral 3.042.500,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
586.500,00 586.500,0009.122.0035.1-097 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO

2.456.000,00 2.456.000,0009.122.0035.2-159 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPSEMA
Subfunção: Previdência do regime estatutário 17.551.423,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
17.551.423,00 17.551.423,0009.272.0035.2-303 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIAS

Encargos especiaisFunção: 41.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 41.000,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
41.000,00 41.000,0028.846.0035.2-302 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

Reserva de ContingênciaFunção: 8.443.577,00
Subfunção: Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor  -  RPPS 8.443.577,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.443.577,00
8.443.577,00 8.443.577,0099.997.9999.9-002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



30

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaneamentoFunção: 8.280.800,00
Subfunção: Administração geral 5.485.100,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00
5.485.100,00 5.485.100,0017.122.0036.2-160 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE

Subfunção: Saneamento básico urbano 2.795.700,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00

243.100,00 243.100,0017.512.0036.1-109 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
475.000,00 475.000,0017.512.0036.1-110 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
179.000,00 179.000,0017.512.0036.1-111 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTO

1.898.600,00 1.898.600,0017.512.0036.2-161 MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

487.002.290,00 0,00 487.002.290,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

350.000,00 6.448.000,006.798.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

4.367.000,004.367.000,0003.10 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.354.000,001.354.000,0005.10 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

9.894.530,00 22.417.200,0032.311.730,0006.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.852.000,00 12.070.000,0013.922.000,0007.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

7.176.000,00 4.863.000,00 80.000,0012.119.000,0008.10 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA

5.753.000,00 2.991.000,008.744.000,0009.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.230.000,00 3.859.000,006.089.000,0010.10 SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

30.307.000,00 21.091.600,0051.398.600,0011.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

118.000,00 6.665.000,006.783.000,0013.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

19.106.000,00 21.377.000,0040.483.000,0014.10 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

7.921.000,00 109.297.000,00117.218.000,0015.12 FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

7.274.000,00 95.278.000,00102.552.000,0017.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.377.300,00 15.637.700,0021.015.000,0019.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.198.000,001.198.000,0020.16 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

1.649.000,001.649.000,0021.15 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

1.254.000,00 2.779.000,004.033.000,0022.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

293.000,00293.000,0023.10 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

1.199.000,00 4.890.000,006.089.000,0024.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

1.049.400,001.049.400,0025.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.955.700,002.955.700,0026.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

586.500,00 20.048.423,00 8.443.577,0029.078.500,0030.20 INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

897.100,00 7.383.700,008.280.800,0040.30 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

7.221.560,007.221.560,0099.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.295.430,00 369.961.723,00 15.745.137,00487.002.290,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

02

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES 6.077.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.872.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 2.872.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 110.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 2.739.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 23.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.205.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 3.205.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 115.500,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 402.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 134.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 20.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 80.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 195.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 2.231.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 27.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 721.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 721.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 721.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 721.000,00

6.798.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

03

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DESPESAS CORRENTES 4.149.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.785.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.785.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 22.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.162.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 600.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 1.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 1.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.363.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.363.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 1.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 20.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 113.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 7.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 11.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 44.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 53.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 265.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 1.841.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 7.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 218.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 218.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 218.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 218.000,00

4.367.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

05

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DESPESAS CORRENTES 1.274.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 644.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 644.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 640.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 630.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 630.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 15.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 110.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 88.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 14.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 380.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 13.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 80.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 80.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 80.000,00

1.354.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

06

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 21.590.100,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.442.100,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 10.042.100,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 490.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 7.329.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 1.650.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 22.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 551.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 2.400.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 2.400.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 55.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 55.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 55.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.093.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 220.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 120.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 100.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 8.213.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 24.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 60.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 693.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 85.700,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 240.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 2.554.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 343.200,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 3.806.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 45.000,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 55.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 40.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 227.100,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 40.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 660.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 660.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 10.721.630,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 10.721.630,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 10.721.630,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 132.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

06

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 48.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 2.930.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 6.878.990,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 665.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 67.640,00

32.311.730,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

07

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES 11.321.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.883.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 4.773.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 110.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 4.520.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 55.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 88.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 110.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 110.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 1.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.437.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 600.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 600.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 5.727.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 23.200,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 170.400,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 11.200,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 220.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 1.616.200,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 56.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.635.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 1.552.000,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 50.000,00
Depósitos Compulsórios3.3.90.67.00.00 1.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 274.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 118.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 110.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 110.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.601.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 2.221.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 2.221.000,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 40.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 26.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 97.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.689.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 6



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

07

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 369.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 380.000,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 380.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 380.000,00

13.922.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 7



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

08

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA

DESPESAS CORRENTES 3.812.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.686.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.656.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 66.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.510.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 50.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 30.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.126.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 79.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 24.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 55.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.047.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 30.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 542.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 16.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 12.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 160.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 100.600,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 152.900,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.009.500,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 24.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 8.307.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 8.307.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 8.307.000,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 171.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 227.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 6.012.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 1.897.000,00

12.119.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 8



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

09

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES 4.334.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.639.300,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.604.200,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 115.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.458.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 24.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 7.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 35.100,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 35.100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.694.700,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.689.700,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 18.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 213.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 8.200,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 55.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 509.200,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 215.200,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.638.100,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 11.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 22.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 4.410.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 4.410.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 4.410.000,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 932.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 129.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 308.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 2.704.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 337.000,00

8.744.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 9



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

10

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

DESPESAS CORRENTES 3.308.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.281.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.267.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 100.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.142.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 11.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 14.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 14.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 14.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.027.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 200.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 200.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.827.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 40.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 157.100,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 48.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 14.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 121.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 39.900,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 246.700,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.138.300,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 11.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 11.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.781.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 2.781.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 2.781.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 2.230.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 551.000,00

6.089.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 10



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

11

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

DESPESAS CORRENTES 22.418.600,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.785.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 4.765.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 500.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 4.200.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 15.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 20.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 20.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 1.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.632.600,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 15.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 15.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 17.597.600,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 3.584.762,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 12.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 2.000.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 1.522.162,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 217.326,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 10.192.350,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 10.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 49.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 28.980.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 28.980.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 28.980.000,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 486.300,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 401.120,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 700.450,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 23.459.130,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 3.933.000,00

51.398.600,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 11



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

13

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 6.013.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.625.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.460.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 200.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.100.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 100.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 60.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 165.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 165.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.388.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 227.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 29.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 198.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 4.041.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 75.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 721.300,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 58.300,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 450.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 316.700,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 2.255.500,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 22.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 100.700,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 21.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 120.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 120.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 770.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 770.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 770.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 118.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 652.000,00

6.783.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 12



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

14

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

DESPESAS CORRENTES 20.138.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.426.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 7.961.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 1.321.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 5.986.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 156.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 77.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 421.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 465.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 465.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.712.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 11.671.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 25.500,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18.00.00 121.000,00
Auxílio Financeiro a Pesquisadores3.3.90.20.00.00 75.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 6.699.250,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 24.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 12.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 97.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 812.850,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 3.596.600,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 100.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 11.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 91.800,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 41.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 41.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 20.345.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 20.345.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 20.345.000,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 1.325.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 1.631.500,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 15.047.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 2.341.000,00

40.483.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 13



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

22

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

DESPESAS CORRENTES 2.685.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.042.500,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.042.500,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 5.500,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.025.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.642.500,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 205.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 205.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.437.500,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 21.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 209.100,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 39.400,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 15.500,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 110.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 52.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 79.100,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 906.400,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.348.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.348.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.348.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.254.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 94.000,00

4.033.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 14



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

23

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

DESPESAS CORRENTES 213.000,003.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 213.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 99.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 22.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 92.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 80.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 80.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 80.000,00

293.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 15



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

24

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

DESPESAS CORRENTES 4.402.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 800.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 760.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.602.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 113.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 113.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 3.489.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 19.800,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 631.500,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 30.200,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 370.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 430.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 438.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.567.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.687.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.687.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.687.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.199.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 488.000,00

6.089.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 16



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

25

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DESPESAS CORRENTES 990.400,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 622.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 622.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 620.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 368.400,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 368.400,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 20.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 100.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 44.400,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 12.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 180.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 59.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 59.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 59.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 59.000,00

1.049.400,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 17



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

26

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DESPESAS CORRENTES 2.815.700,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 859.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 829.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 50.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 747.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 30.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 30.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.956.700,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.945.700,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 60.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 286.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 55.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 396.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 77.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.068.700,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 11.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 11.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 140.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 140.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 140.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 140.000,00

2.955.700,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 18



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

99

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência 7.221.560,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 7.221.560,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 7.221.560,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 7.221.560,00

7.221.560,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 19



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

15

21

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

DESPESAS CORRENTES 1.449.000,003.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.449.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.449.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 18.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 403.500,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 55.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 28.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 152.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 771.500,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 21.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 200.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 200.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 200.000,00

1.649.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 20



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

16

20

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

DESPESAS CORRENTES 1.148.000,003.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.148.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 718.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 718.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 430.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 33.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 44.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 11.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 55.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 24.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 237.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 22.000,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 2.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 50.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 50.000,00

1.198.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 21



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 6.798.000,00
Subfunção: Administração geral 6.798.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 6.798.000,00
130.000,00 130.000,0004.122.0002.1-003 Implantação de Ouvidoria Popular do Município.
220.000,00 220.000,0004.122.0002.1-004 Aquisição de Veículo de Representação
35.000,00 35.000,0004.122.0002.2-003 Publicação de  Atos Oficiais e Institucionais

2.507.000,00 2.507.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito
408.000,00 408.000,0004.122.0002.2-005 Recepção, Festas Cívicas e Comemorativas
164.000,00 164.000,0004.122.0002.2-006 Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal da Cidade

1.184.000,00 1.184.000,0004.122.0002.2-008 Manutenção Administrativa da Assessoria de Planejamento e Gestão
2.150.000,00 2.150.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção e Funcionamento da Assessoria Especial de Comunicação

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 4.367.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 4.367.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 4.367.000,00
347.000,00 347.000,0004.092.0002.2-002 Manutenção e Funcionamento da Coordenação e Assistência Jurídica  - CAJUD

4.020.000,00 4.020.000,0004.092.0002.2-007 Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do Município

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.354.000,00
Subfunção: Administração geral 1.354.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.354.000,00
1.354.000,00 1.354.000,0004.122.0002.2-009 Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral do Município

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 30.538.730,00
Subfunção: Administração geral 30.538.730,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
732.640,00 732.640,0004.122.0003.1-007 Coordenação na Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis para o Governo Municipal

1.783.100,00 1.783.100,0004.122.0003.1-063 MODERNIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS
439.290,00 439.290,0004.122.0003.1-067 COORDENAÇÃO NA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GOV MUNICIPAL

3.361.600,00 3.361.600,0004.122.0003.1-084 MODERNIZAÇÃO DA RECEPÇÃO, PROTOCOLO, ARQUIVO E ALMOXARIFADO
2.429.900,00 2.429.900,0004.122.0003.1-085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SISTEMAS DE TECNOLOGIA

580.000,00 580.000,0004.122.0003.1-086 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA
568.000,00 568.000,0004.122.0003.1-087 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL

1.080.000,00 1.080.000,0004.122.0003.2-079 REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR E OUTRAS LEGISLAÇÕES
378.000,00 378.000,0004.122.0003.2-141 REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS

16.601.200,00 16.601.200,0004.122.0003.2-142 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
124.000,00 124.000,0004.122.0003.2-143 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL
794.000,00 794.000,0004.122.0003.2-144 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

1.447.000,00 1.447.000,0004.122.0003.2-179 CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DE ATIVIDADE TÉCNICA
220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-200 CRIAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL

Segurança públicaFunção: 1.773.000,00
Subfunção: Policiamento 1.299.000,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
1.299.000,00 1.299.000,0006.181.0003.2-145 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

Subfunção: Defesa civil 474.000,00
Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00

474.000,00 474.000,0006.182.0003.2-146 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 12.458.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 231.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
231.000,00 231.000,0004.121.0004.2-014 ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Subfunção: Administração geral 12.227.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00

1.083.000,00 1.083.000,0004.122.0004.1-005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES FÍSICOS
769.000,00 769.000,0004.122.0004.1-006 IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

9.060.000,00 9.060.000,0004.122.0004.2-011 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
582.000,00 582.000,0004.122.0004.2-013 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE GERAL
733.000,00 733.000,0004.122.0004.2-174 IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.

Encargos especiaisFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 1.464.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0028.846.0004.2-401 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.771.000,00
Subfunção: Administração geral 2.771.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.771.000,00
2.771.000,00 2.771.000,0004.122.0005.2-015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

AgriculturaFunção: 9.348.000,00
Subfunção: Abastecimento 8.615.000,00

Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00
881.000,00 881.000,0020.605.0006.1-009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO BANCO DE ALIMENTOS

1.126.000,00 1.126.000,0020.605.0006.1-010 IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE DADOS DA AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO.
80.000,00 80.000,0020.605.0006.1-011 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS

786.000,00 786.000,0020.605.0006.1-013 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE FRUTICULTURA
62.000,00 62.000,0020.605.0006.1-014 IMPLANTAÇÃO DA FEIRA DE AGRICULTURA FAMILIAR

3.537.000,00 3.537.000,0020.605.0006.1-015 EXPANSÃO E MELHORIA DE REDE DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS
51.000,00 51.000,0020.605.0006.1-137 IMPLANTAÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR

251.000,00 251.000,0020.605.0006.2-018 INCENTIVO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - AGRICULTURA FAMILIAR
64.000,00 64.000,0020.605.0006.2-019 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BANCO DE ALIMENTOS
70.000,00 70.000,0020.605.0006.2-020 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

353.000,00 353.000,0020.605.0006.2-021 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ABATEDOURO DE FRANGO
1.134.000,00 1.134.000,0020.605.0006.2-022 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

57.000,00 57.000,0020.605.0006.2-023 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL A PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-024 INCENTIVAR EXPERIÊNCIAS E PESQUISA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL
37.000,00 37.000,0020.605.0006.2-026 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-192 DESENVOLVIMENTO DO REBANHO PARA A PRODUÇÃO DE LEITE
22.000,00 22.000,0020.605.0006.2-206 MANUTENÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR
14.000,00 14.000,0020.605.0006.2-207 INCENTIVO À CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE

Subfunção: Extensão rural 733.000,00
Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00

733.000,00 733.000,0020.606.0006.1-012 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.325.000,00
Subfunção: Administração geral 2.325.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00
578.000,00 578.000,0004.122.0007.2-084 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1.747.000,00 1.747.000,0004.122.0007.2-085 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
SaneamentoFunção: 5.745.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00

1.672.000,00 1.672.000,0017.541.0007.1-060 ELABORAÇÃO DE ESTUDO E PROJETO DE ENGENHARIA E DRENAGEM URBANA
Subfunção: Recuperação de áreas degradadas 4.073.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
4.073.000,00 4.073.000,0017.543.0008.1-061 REVITALIZAÇÃO DE RIACHOS E RIOS

Gestão ambientalFunção: 674.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
8.000,00 8.000,0018.541.0008.1-138 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ESCOLA SUSTENTÁVEL

190.000,00 190.000,0018.541.0008.2-086 PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS E CONTROLE DE FOGO
91.000,00 91.000,0018.541.0008.2-087 IMPLANTAÇÃO DE CERCAS VIVAS NA ZONA RURAL
22.000,00 22.000,0018.541.0008.2-208 ARBORIZAÇÃO URBANA
12.000,00 12.000,0018.541.0008.2-209 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Subfunção: Controle ambiental 351.000,00
Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00

351.000,00 351.000,0018.542.0008.2-162 ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.140.000,00
Subfunção: Administração geral 2.067.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 2.067.000,00
1.755.000,00 1.755.000,0004.122.0009.2-089 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

312.000,00 312.000,0004.122.0009.2-090 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LOCADOS
Subfunção: Comunicação social 73.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
48.000,00 48.000,0004.131.0010.2-091 CRIAÇÃO DO PRÊMIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
25.000,00 25.000,0004.131.0010.2-104 DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

TrabalhoFunção: 51.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
51.000,00 51.000,0011.334.0010.2-092 PROMOÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

IndústriaFunção: 1.684.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
1.684.000,00 1.684.000,0022.334.0010.1-069 CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL DO PÉQUIA

Comércio e serviçosFunção: 2.214.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
895.000,00 895.000,0023.334.0010.2-093 FOMENTO AO COOPERATIVISMO
696.000,00 696.000,0023.334.0010.2-094 INCENTIVO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
39.000,00 39.000,0023.334.0010.2-095 GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DO SETOR GASTRONÔMICO E ARTESANAL

Subfunção: Promoção comercial 87.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

75.000,00 75.000,0023.691.0010.1-139 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES
12.000,00 12.000,0023.691.0010.2-210 INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL

Subfunção: Turismo 497.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

91.000,00 91.000,0023.695.0010.1-070 CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS
380.000,00 380.000,0023.695.0010.1-071 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO
26.000,00 26.000,0023.695.0010.2-096 INCENTIVO A PROMOÇÃO TURÍSTICA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 14.132.600,00
Subfunção: Administração geral 14.044.600,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
14.044.600,00 14.044.600,0004.122.0011.2-078 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

88.000,00 88.000,0004.451.0013.1-140 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA
UrbanismoFunção: 24.900.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00

2.002.000,00 2.002.000,0015.451.0011.1-038 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO RURAL
5.478.000,00 5.478.000,0015.451.0011.1-040 COMBATE A EROSÃO NA ZONA RURAL

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
132.000,00 132.000,0015.451.0012.1-041 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA NAS BR-010 E BR-222
287.000,00 287.000,0015.451.0012.1-042 CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTERLIGANDO A BR-010 A VILA ILDEMAR
542.000,00 542.000,0015.451.0012.1-043 PAVIMENTAÇÃO DE BLOQUETES DE RUAS E AVENIDAS

6.142.000,00 6.142.000,0015.451.0012.1-044 PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE VIAS PÚBLICAS
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-133 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-134 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-198 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-199 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
196.000,00 196.000,0015.451.0013.1-045 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
124.000,00 124.000,0015.451.0013.1-046 REFORMA E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
237.000,00 237.000,0015.451.0013.1-047 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS
205.000,00 205.000,0015.451.0013.1-048 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
298.000,00 298.000,0015.451.0013.1-049 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
168.000,00 168.000,0015.451.0013.1-051 CONSTRUÇÃO DE PONTES
89.000,00 89.000,0015.451.0013.1-142 CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO CULTURAL NO ENTRONCAMENTO DA BR-010 E BR-222

Subfunção: Serviços urbanos 4.509.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

367.000,00 367.000,0015.452.0013.1-050 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CEMITÉRIOS
77.000,00 77.000,0015.452.0013.2-080 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

4.065.000,00 4.065.000,0015.452.0013.2-081 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Subfunção: Saneamento básico urbano 977.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
977.000,00 977.000,0015.512.0013.1-052 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Ordenamento territorial 15.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
15.000,00 15.000,0016.127.0011.2-175 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Subfunção: Habitação rural 132.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Habitação rural 132.000,00

Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00
75.000,00 75.000,0016.481.0015.1-100 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL
57.000,00 57.000,0016.481.0015.2-170 MANUTENÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL

Subfunção: Habitação urbana 133.000,00
Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00

75.000,00 75.000,0016.482.0015.1-099 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE
58.000,00 58.000,0016.482.0015.2-169 MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE

ComunicaçõesFunção: 65.000,00
Subfunção: Comunicação social 65.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
65.000,00 65.000,0024.131.0013.2-082 RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE RÁDIO E TELEVISÃO

EnergiaFunção: 5.794.000,00
Subfunção: Energia elétrica 5.794.000,00

Programa: LUZES DE AÇAILÂNDIA 5.794.000,00
954.000,00 954.000,0025.752.0014.1-053 EXTENSÃO DE REDES E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.300.000,00 3.300.000,0025.752.0014.1-151 CONSTRUÇÃO DE USINA FOTOVOLTÁTICA
1.540.000,00 1.540.000,0025.752.0014.2-083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

TransporteFunção: 6.227.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
168.000,00 168.000,0026.451.0012.1-054 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA BR-222

Subfunção: Transporte rodoviário 6.059.000,00
Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00

336.000,00 336.000,0026.782.0012.1-055 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE TRILHO URBANO
5.165.000,00 5.165.000,0026.782.0012.1-056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

244.000,00 244.000,0026.782.0012.1-057 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
168.000,00 168.000,0026.782.0012.1-058 CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA NA BR-222
146.000,00 146.000,0026.782.0012.1-141 IMPLANTAÇÃO ANEL VIÁRIO DE AÇAILÂNDIA INTERLIGANDO O ACESSO BR-010 A BR 222

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 6.607.000,00
Subfunção: Administração geral 6.484.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00
5.809.000,00 5.809.000,0012.122.0017.2-056 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

91.000,00 91.000,0012.122.0017.2-057 RECUPERAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO
389.000,00 389.000,0012.122.0017.2-058 UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
195.000,00 195.000,0012.122.0017.2-059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Subfunção: Formação de recursos humanos 123.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

123.000,00 123.000,0012.128.0017.2-060 PARTICIPAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM CONGRESSOS  E SEMINÁRIOS
CulturaFunção: 176.000,00

Subfunção: Difusão cultural 176.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

118.000,00 118.000,0013.392.0017.1-131 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
58.000,00 58.000,0013.392.0017.2-298 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 249.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
249.000,00 249.000,0012.128.0018.2-062 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Alimentação e nutrição 2.476.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00

2.476.000,00 2.476.000,0012.306.0018.2-061 MANUTENÇÃO DO PNAE
Subfunção: Ensino fundamental 22.779.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
1.173.000,00 1.173.000,0012.361.0018.1-028 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  - FUNDAMENTAL

947.000,00 947.000,0012.361.0018.1-029 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
5.459.000,00 5.459.000,0012.361.0018.1-030 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COM COBERTURA

391.000,00 391.000,0012.361.0018.1-031 CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS
506.000,00 506.000,0012.361.0018.1-032 EXPANSÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
367.000,00 367.000,0012.361.0018.1-033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR

10.007.000,00 10.007.000,0012.361.0018.2-025 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
328.000,00 328.000,0012.361.0018.2-028 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
298.000,00 298.000,0012.361.0018.2-050 MANUTENÇÃO DO PNAT
46.000,00 46.000,0012.361.0018.2-063 MANUTENÇÃO DO PDDE

779.000,00 779.000,0012.361.0018.2-064 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
1.129.000,00 1.129.000,0012.361.0018.2-065 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

578.000,00 578.000,0012.361.0018.2-066 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NO ENSINO FUNDAMENTAL
771.000,00 771.000,0012.361.0018.2-067 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO FUNDAMENTAL

Subfunção: Ensino médio 729.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

104.000,00 104.000,0012.362.0019.2-068 PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
189.000,00 189.000,0012.362.0019.2-069 PARCERIA COM O ESTADO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
34.000,00 34.000,0012.362.0019.2-070 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

402.000,00 402.000,0012.362.0019.2-071 PARCERIA COM O ESTADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
Subfunção: Ensino superior 196.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00
196.000,00 196.000,0012.364.0019.2-047 FORNECIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS

Subfunção: Ensino infantil 12.633.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 12.633.000,00

9.292.000,00 9.292.000,0012.365.0020.1-034 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLAR
742.000,00 742.000,0012.365.0020.1-035 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL
229.000,00 229.000,0012.365.0020.1-037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

1.323.000,00 1.323.000,0012.365.0020.2-042 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLA
113.000,00 113.000,0012.365.0020.2-072 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
629.000,00 629.000,0012.365.0020.2-073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
305.000,00 305.000,0012.365.0020.2-269 MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Educação de jovens e adultos 1.275.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00
146.000,00 146.000,0012.366.0019.2-041 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
196.000,00 196.000,0012.366.0019.2-046 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
762.000,00 762.000,0012.366.0019.2-074 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
88.000,00 88.000,0012.366.0019.2-075 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
83.000,00 83.000,0012.366.0019.2-076 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAL NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Subfunção: Educação especial 146.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

146.000,00 146.000,0012.367.0019.2-197 INCLUSÃO NA ESCOLA DAS CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



10

22

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 4.033.000,00
Subfunção: Administração geral 1.936.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA CULTURA 1.849.000,00
234.000,00 234.000,0013.122.0030.1-089 REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
129.000,00 129.000,0013.122.0030.1-091 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS MUNICIPAIS

1.486.000,00 1.486.000,0013.122.0030.2-147 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00

87.000,00 87.000,0013.122.0031.2-148 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
Subfunção: Difusão cultural 2.097.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00
235.000,00 235.000,0013.392.0031.1-092 CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO
364.000,00 364.000,0013.392.0031.1-093 CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
292.000,00 292.000,0013.392.0031.1-094 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA
753.000,00 753.000,0013.392.0031.2-149 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E DE INTERESSE SOCIAL
62.000,00 62.000,0013.392.0031.2-150 REVITALIZAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA DO MUNICÍPIO
95.000,00 95.000,0013.392.0031.2-151 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE ARTES E ARTESANATOS

129.000,00 129.000,0013.392.0031.2-152 APOIO A ENTIDADES CULTURAIS
132.000,00 132.000,0013.392.0031.2-153 REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FORMAÇÃO DE PRODUTORES CULTURAIS
35.000,00 35.000,0013.392.0031.2-205 PROMOÇÃO DE EVENTOS E EXPRESSÕES CULTURAIS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

23

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 293.000,00
Subfunção: Administração geral 293.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 293.000,00
293.000,00 293.000,0013.122.0031.2-154 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

24

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

TrabalhoFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 1.464.000,00

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0011.334.0034.2-187 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO E INCLUSÃO DE JOVENS

Desporto e lazerFunção: 4.625.000,00
Subfunção: Administração geral 1.836.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00
1.836.000,00 1.836.000,0027.122.0033.2-219 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

Subfunção: Desporto de rendimento 530.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE E JUVENTUDE 412.000,00

349.000,00 349.000,0027.811.0032.2-097 REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA EDUCADORES FÍSICOS
63.000,00 63.000,0027.811.0032.2-115 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO DESPORTO

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
118.000,00 118.000,0027.811.0034.2-287 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA A JUVENTUDE

Subfunção: Desporto comunitário 1.338.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

468.000,00 468.000,0027.812.0033.1-072 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADROS E GINÁSIOS
249.000,00 249.000,0027.812.0033.1-073 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PARQUES ESPORTIVOS E GINÁSIO
98.000,00 98.000,0027.812.0033.2-099 APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS

146.000,00 146.000,0027.812.0033.2-100 APOIO AO FUTEBOL DE BASE
377.000,00 377.000,0027.812.0033.2-186 MANUTENÇÃO DE QUADRA DE FUTEBOL E SOCIETY

Subfunção: Lazer 921.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

439.000,00 439.000,0027.813.0033.1-101 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
29.000,00 29.000,0027.813.0033.1-145 ACADEMIA AO AR LIVRE
14.000,00 14.000,0027.813.0033.1-146 IMPLANTAR PROJETO DESPORTIVO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

439.000,00 439.000,0027.813.0033.2-102 APOIO AO DESPORTO AMADOR

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

25

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.049.400,00
Subfunção: Administração geral 1.049.400,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.049.400,00
1.049.400,00 1.049.400,0004.122.0002.2-220 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

26

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.515.700,00
Subfunção: Administração financeira 109.700,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00
109.700,00 109.700,0004.123.0004.2-224 Coordenação do Planejamento Orçamentário

Subfunção: Controle interno 2.406.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

2.406.000,00 2.406.000,0004.124.0004.2-222 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
EnergiaFunção: 440.000,00

Subfunção: Conservação de energia 440.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

440.000,00 440.000,0025.751.0004.2-225 PROGRAMA IDEA - Inovação e Desenvolvimento de Energias Alternativas

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 7.221.560,00
Subfunção: Reserva de Contingência 7.221.560,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.221.560,00
7.221.560,00 7.221.560,0099.999.9999.9-001 RESERVA DE CONTINGÊNCI

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



12

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - AÇAILÂNDIA

FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 117.218.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 776.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 776.000,00
392.000,00 392.000,0012.128.0017.2-103 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
384.000,00 384.000,0012.128.0017.2-176 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Ensino fundamental 99.021.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 99.021.000,00

644.000,00 644.000,0012.361.0018.1-026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR
2.811.000,00 2.811.000,0012.361.0018.1-118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

626.000,00 626.000,0012.361.0018.1-119 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
2.316.000,00 2.316.000,0012.361.0018.1-120 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

72.215.000,00 72.215.000,0012.361.0018.2-105 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.617.000,00 3.617.000,0012.361.0018.2-177 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

16.792.000,00 16.792.000,0012.361.0018.2-196 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
Subfunção: Ensino infantil 13.193.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 13.193.000,00
703.000,00 703.000,0012.365.0020.1-121 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
821.000,00 821.000,0012.365.0020.1-122 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

7.433.000,00 7.433.000,0012.365.0020.2-107 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL
3.862.000,00 3.862.000,0012.365.0020.2-108 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL

374.000,00 374.000,0012.365.0020.2-173 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL
Subfunção: Educação de jovens e adultos 4.228.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 4.228.000,00
2.552.000,00 2.552.000,0012.366.0019.2-109 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
1.676.000,00 1.676.000,0012.366.0019.2-110 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Administração geral 14.219.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 14.219.000,00
621.000,00 621.000,0010.122.0021.1-074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA

12.884.000,00 12.884.000,0010.122.0021.2-111 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
670.000,00 670.000,0010.122.0021.2-112 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
44.000,00 44.000,0010.122.0021.2-194 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA SEM ÁLCOOL E DROGAS

Subfunção: Atenção básica 28.119.000,00
Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00

1.004.000,00 1.004.000,0010.301.0022.1-123 CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
220.000,00 220.000,0010.301.0022.1-124 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - ATENÇÃO BÁSICA

1.030.000,00 1.030.000,0010.301.0022.2-113 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  - NASF
5.608.000,00 5.608.000,0010.301.0022.2-114 AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
2.543.000,00 2.543.000,0010.301.0022.2-116 AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
7.182.000,00 7.182.000,0010.301.0022.2-117 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE

992.000,00 992.000,0010.301.0022.2-118 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA  - PAISC
303.000,00 303.000,0010.301.0022.2-119 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER  - PAISM
257.000,00 257.000,0010.301.0022.2-121 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO
327.000,00 327.000,0010.301.0022.2-122 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  - PMAQ
129.000,00 129.000,0010.301.0022.2-123 AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
210.000,00 210.000,0010.301.0022.2-124 CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  - CEREST
220.000,00 220.000,0010.301.0022.2-125 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

8.094.000,00 8.094.000,0010.301.0022.2-178 SAÚDE DA FAMÍLIA
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
612.000,00 612.000,0010.302.0022.2-120 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  - CEO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE É VIDA 50.931.000,00
451.000,00 451.000,0010.302.0023.1-078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA
263.000,00 263.000,0010.302.0023.1-079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/MOTOLÂNCIA
727.000,00 727.000,0010.302.0023.1-081 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.331.000,00 1.331.000,0010.302.0023.1-082 CONSTRUÇÃO  IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADE REDE CEGONHA
1.172.000,00 1.172.000,0010.302.0023.1-125 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE / CAPS

733.000,00 733.000,0010.302.0023.1-126 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
292.000,00 292.000,0010.302.0023.1-132 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CANGURU
200.000,00 200.000,0010.302.0023.1-150 CONST/REF/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU

31.944.000,00 31.944.000,0010.302.0023.2-126 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
2.556.000,00 2.556.000,0010.302.0023.2-127 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
1.727.000,00 1.727.000,0010.302.0023.2-128 MANUTENÇÃO DO CAPS

176.000,00 176.000,0010.302.0023.2-129 REDE CEGONHA
5.697.000,00 5.697.000,0010.302.0023.2-130 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
3.189.000,00 3.189.000,0010.302.0023.2-131 MANUTENÇÃO DO SAMU

473.000,00 473.000,0010.302.0023.2-134 AÇÕES DE FISIOTERAPIA
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 1.357.000,00

Programa: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.357.000,00
146.000,00 146.000,0010.303.0024.1-130 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO

1.211.000,00 1.211.000,0010.303.0024.2-132 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Subfunção: Vigilância sanitária 7.314.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
966.000,00 966.000,0010.304.0022.2-135 AÇÕES DE COMBATE A DOENÇAS DST/AIDS, HEPATITES

Programa: VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 6.348.000,00
114.000,00 114.000,0010.304.0025.1-127 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA
838.000,00 838.000,0010.304.0025.2-136 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

1.552.000,00 1.552.000,0010.304.0025.2-137 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.351.000,00 3.351.000,0010.304.0025.2-138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

174.000,00 174.000,0010.304.0025.2-139 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE AGRAVOS
319.000,00 319.000,0010.304.0025.2-140 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  - IMUNIZAÇÃO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Administração geral 5.868.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
146.000,00 146.000,0008.122.0026.1-023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ASSISTÊNCIA SOCIAL
300.000,00 300.000,0008.122.0026.1-128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.917.000,00 3.917.000,0008.122.0026.2-027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
63.000,00 63.000,0008.122.0026.2-029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER
88.000,00 88.000,0008.122.0026.2-030 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

128.000,00 128.000,0008.122.0026.2-031 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.085.000,00 1.085.000,0008.122.0026.2-039 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

141.000,00 141.000,0008.122.0026.2-189 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: Assistência ao idoso 209.000,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
41.000,00 41.000,0008.241.0028.1-027 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO

168.000,00 168.000,0008.241.0028.2-053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO - CRAI
Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 158.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
158.000,00 158.000,0008.242.0026.2-204 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.891.300,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

119.000,00 119.000,0008.243.0026.1-008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUMSAM
55.000,00 55.000,0008.243.0026.2-016 CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

503.000,00 503.000,0008.243.0026.2-032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
201.000,00 201.000,0008.243.0026.2-033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMUCAA
367.000,00 367.000,0008.243.0026.2-190 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SEGURANÇA ALIMENTAR A NUTRICIONAL

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
266.000,00 266.000,0008.243.0028.1-021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL
83.000,00 83.000,0008.243.0028.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
88.000,00 88.000,0008.243.0028.2-182 ABORDAGEM DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
51.000,00 51.000,0008.243.0028.2-183 GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - IGDSUAS
67.000,00 67.000,0008.243.0028.2-184 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO POP
91.300,00 91.300,0008.243.0028.2-216 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

351.000,00 351.000,0008.244.0026.2-034 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
Programa: SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.203.000,00

732.000,00 732.000,0008.244.0027.1-018 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO RESTAURANTE POPULAR
932.000,00 932.000,0008.244.0027.1-020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA COZINHA COMUNITÁRIA
404.000,00 404.000,0008.244.0027.2-036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR
135.000,00 135.000,0008.244.0027.2-037 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITÁRIA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
2.485.000,00 2.485.000,0008.244.0028.1-019 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS

160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-024 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-025 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
36.300,00 36.300,0008.244.0028.1-059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
47.000,00 47.000,0008.244.0028.2-035 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS E FAMÍLIAS CARENTES

715.000,00 715.000,0008.244.0028.2-038 MANUTENÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS
666.000,00 666.000,0008.244.0028.2-040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS
67.000,00 67.000,0008.244.0028.2-044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADO DE ALTA COMPLEXIDADE

516.000,00 516.000,0008.244.0028.2-048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO CASA ABRIGO
411.400,00 411.400,0008.244.0028.2-051 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES VOLANTES DO CRAS
234.000,00 234.000,0008.244.0028.2-052 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER - CRAM

2.060.000,00 2.060.000,0008.244.0028.2-054 MANUTENÇÃO DO SCFV
183.000,00 183.000,0008.244.0028.2-055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
798.000,00 798.000,0008.244.0028.2-180 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
802.000,00 802.000,0008.244.0028.2-181 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
167.000,00 167.000,0008.244.0028.2-185 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA
308.000,00 308.000,0008.244.0028.2-188 Manutenção do Programa ACESSUAS
232.000,00 232.000,0008.244.0028.2-221 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
287.000,00 287.000,0008.244.0028.2-223 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



15

21

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.378.000,00
Subfunção: Administração geral 1.378.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
1.378.000,00 1.378.000,0004.122.0029.2-156 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

TransporteFunção: 271.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 271.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
271.000,00 271.000,0026.782.0029.2-157 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



16

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 1.198.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.198.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.198.000,00
1.198.000,00 1.198.000,0008.243.0026.2-168 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



20

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Previdência socialFunção: 20.593.923,00
Subfunção: Administração geral 3.042.500,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
586.500,00 586.500,0009.122.0035.1-097 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO

2.456.000,00 2.456.000,0009.122.0035.2-159 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPSEMA
Subfunção: Previdência do regime estatutário 17.551.423,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
17.551.423,00 17.551.423,0009.272.0035.2-303 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIAS

Encargos especiaisFunção: 41.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 41.000,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
41.000,00 41.000,0028.846.0035.2-302 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

Reserva de ContingênciaFunção: 8.443.577,00
Subfunção: Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor  -  RPPS 8.443.577,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.443.577,00
8.443.577,00 8.443.577,0099.997.9999.9-002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



30

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 8.280.800,00
Subfunção: Administração geral 5.485.100,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00
5.485.100,00 5.485.100,0017.122.0036.2-160 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE

Subfunção: Saneamento básico urbano 2.795.700,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00

243.100,00 243.100,0017.512.0036.1-109 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
475.000,00 475.000,0017.512.0036.1-110 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
179.000,00 179.000,0017.512.0036.1-111 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTO

1.898.600,00 1.898.600,0017.512.0036.2-161 MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

487.002.290,00 101.295.430,00 369.961.723,00 15.745.137,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Orçamento das
Autarquias e Fundos

Sequencial: 184



Detalhamento da
Receita e Despesa das
Autarquias e Fundos

Sequencial: 184



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

30ÓRGÃO : SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE-

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1138.01.11.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Principal 440.000,00
1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 44.000,00
1610.01.11.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 7.796.800,00

TOTAL : 0,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

644.000,00 644.000,00 644.000,001-026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR
2.811.000,00 2.811.000,00 2.811.000,001-118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

626.000,00 626.000,00 626.000,001-119 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
2.316.000,00 2.316.000,00 2.316.000,001-120 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

703.000,00 703.000,00 703.000,001-121 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
821.000,00 821.000,00 821.000,001-122 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL
392.000,00 392.000,00 392.000,002-103 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

72.215.000,00 72.215.000,00 72.215.000,002-105 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
7.433.000,00 7.433.000,00 7.433.000,002-107 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL
3.862.000,00 3.862.000,00 3.196.000,00 666.000,002-108 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL
2.552.000,00 2.552.000,00 2.552.000,002-109 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
1.676.000,00 1.676.000,00 1.144.000,00 532.000,002-110 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

374.000,00 374.000,00 374.000,002-173 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL
384.000,00 384.000,00 384.000,002-176 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

3.617.000,00 3.617.000,00 3.617.000,002-177 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
16.792.000,00 16.792.000,00 16.046.000,00 746.000,002-196 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL

621.000,00 621.000,00 621.000,001-074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA
451.000,00 451.000,00 451.000,001-078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA
263.000,00 263.000,00 263.000,001-079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/MOTOLÂNCIA
727.000,00 727.000,00 727.000,001-081 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.331.000,00 1.331.000,00 1.331.000,001-082 CONSTRUÇÃO  IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADE REDE CEGONHA
1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,001-123 CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

220.000,00 220.000,00 220.000,001-124 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - ATENÇÃO BÁSICA
1.172.000,00 1.172.000,00 1.172.000,001-125 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE / CAPS

733.000,00 733.000,00 733.000,001-126 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
114.000,00 114.000,00 114.000,001-127 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA
146.000,00 146.000,00 146.000,001-130 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
292.000,00 292.000,00 292.000,001-132 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CANGURU
200.000,00 200.000,00 200.000,001-150 CONST/REF/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU

12.884.000,00 12.884.000,00 12.684.000,00 200.000,002-111 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
670.000,00 670.000,00 545.000,00 125.000,002-112 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.030.000,00 1.030.000,00 982.000,00 48.000,002-113 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  - NASF
5.608.000,00 5.608.000,00 5.209.000,00 399.000,002-114 AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
2.543.000,00 2.543.000,00 2.309.000,00 234.000,002-116 AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
7.182.000,00 7.182.000,00 7.158.000,00 24.000,002-117 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE

992.000,00 992.000,00 538.000,00 454.000,002-118 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA  - PAISC
303.000,00 303.000,00 245.000,00 58.000,002-119 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER  - PAISM
612.000,00 612.000,00 390.000,00 222.000,002-120 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  - CEO
257.000,00 257.000,00 199.000,00 58.000,002-121 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO
327.000,00 327.000,00 233.000,00 94.000,002-122 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  - PMAQ

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

129.000,00 129.000,00 79.000,00 50.000,002-123 AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
210.000,00 210.000,00 152.000,00 58.000,002-124 CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  - CEREST
220.000,00 220.000,00 173.000,00 47.000,002-125 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

31.944.000,00 31.944.000,00 31.278.000,00 666.000,002-126 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
2.556.000,00 2.556.000,00 2.370.000,00 186.000,002-127 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
1.727.000,00 1.727.000,00 1.687.000,00 40.000,002-128 MANUTENÇÃO DO CAPS

176.000,00 176.000,00 128.000,00 48.000,002-129 REDE CEGONHA
5.697.000,00 5.697.000,00 5.537.000,00 160.000,002-130 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
3.189.000,00 3.189.000,00 3.122.000,00 67.000,002-131 MANUTENÇÃO DO SAMU
1.211.000,00 1.211.000,00 1.065.000,00 146.000,002-132 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

473.000,00 473.000,00 463.000,00 10.000,002-134 AÇÕES DE FISIOTERAPIA
966.000,00 966.000,00 899.000,00 67.000,002-135 AÇÕES DE COMBATE A DOENÇAS DST/AIDS, HEPATITES
838.000,00 838.000,00 801.000,00 37.000,002-136 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

1.552.000,00 1.552.000,00 1.531.000,00 21.000,002-137 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.351.000,00 3.351.000,00 3.284.000,00 67.000,002-138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

174.000,00 174.000,00 148.000,00 26.000,002-139 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE AGRAVOS
319.000,00 319.000,00 239.000,00 80.000,002-140 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  - IMUNIZAÇÃO

8.094.000,00 8.094.000,00 8.041.000,00 53.000,002-178 SAÚDE DA FAMÍLIA
44.000,00 44.000,00 36.000,00 8.000,002-194 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA SEM ÁLCOOL E DROGAS

119.000,00 119.000,00 119.000,001-008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUMSAM
732.000,00 732.000,00 732.000,001-018 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO RESTAURANTE POPULAR

2.485.000,00 2.485.000,00 2.485.000,001-019 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS
932.000,00 932.000,00 932.000,001-020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA COZINHA COMUNITÁRIA
266.000,00 266.000,00 266.000,001-021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL
146.000,00 146.000,00 146.000,001-023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ASSISTÊNCIA SOCIAL
160.000,00 160.000,00 160.000,001-024 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
160.000,00 160.000,00 160.000,001-025 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
41.000,00 41.000,00 41.000,001-027 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO
36.300,00 36.300,00 36.300,001-059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM

300.000,00 300.000,00 300.000,001-128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL
55.000,00 55.000,00 42.000,00 13.000,002-016 CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

3.917.000,00 3.917.000,00 3.864.000,00 53.000,002-027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
63.000,00 63.000,00 37.000,00 26.000,002-029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER
88.000,00 88.000,00 59.000,00 29.000,002-030 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

128.000,00 128.000,00 99.000,00 29.000,002-031 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
503.000,00 503.000,00 475.000,00 28.000,002-032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
201.000,00 201.000,00 180.000,00 21.000,002-033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMUCAA
351.000,00 351.000,00 311.000,00 40.000,002-034 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
47.000,00 47.000,00 47.000,002-035 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS E FAMÍLIAS CARENTES

404.000,00 404.000,00 347.000,00 57.000,002-036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR
135.000,00 135.000,00 109.000,00 26.000,002-037 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITÁRIA
715.000,00 715.000,00 635.000,00 80.000,002-038 MANUTENÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS

1.085.000,00 1.085.000,00 1.045.000,00 40.000,002-039 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
666.000,00 666.000,00 599.000,00 67.000,002-040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS
83.000,00 83.000,00 83.000,002-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
67.000,00 67.000,00 33.000,00 34.000,002-044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADO DE ALTA COMPLEXIDADE

516.000,00 516.000,00 472.000,00 44.000,002-048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO CASA ABRIGO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

411.400,00 411.400,00 317.400,00 94.000,002-051 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES VOLANTES DO CRAS
234.000,00 234.000,00 210.000,00 24.000,002-052 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER - CRAM
168.000,00 168.000,00 132.000,00 36.000,002-053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO - CRAI

2.060.000,00 2.060.000,00 2.047.000,00 13.000,002-054 MANUTENÇÃO DO SCFV
183.000,00 183.000,00 139.000,00 44.000,002-055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
798.000,00 798.000,00 578.000,00 220.000,002-180 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
802.000,00 802.000,00 762.000,00 40.000,002-181 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
88.000,00 88.000,00 69.000,00 19.000,002-182 ABORDAGEM DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
51.000,00 51.000,00 38.000,00 13.000,002-183 GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - IGDSUAS
67.000,00 67.000,00 64.000,00 3.000,002-184 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO POP

167.000,00 167.000,00 164.000,00 3.000,002-185 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA
308.000,00 308.000,00 275.000,00 33.000,002-188 Manutenção do Programa ACESSUAS
141.000,00 141.000,00 101.000,00 40.000,002-189 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
367.000,00 367.000,00 320.000,00 47.000,002-190 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SEGURANÇA ALIMENTAR A NUTRICIONAL
158.000,00 158.000,00 129.000,00 29.000,002-204 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
91.300,00 91.300,00 83.600,00 7.700,002-216 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

232.000,00 232.000,00 198.000,00 34.000,002-221 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
287.000,00 287.000,00 284.000,00 3.000,002-223 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI
586.500,00 586.500,00 586.500,001-097 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO

2.456.000,00 2.456.000,00 2.369.000,00 87.000,002-159 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPSEMA
41.000,00 41.000,00 41.000,002-302 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

17.551.423,00 17.551.423,00 17.551.423,002-303 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIAS
8.443.577,00 8.443.577,00 8.443.577,009-002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

243.100,00 243.100,00 243.100,001-109 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
475.000,00 475.000,00 475.000,001-110 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
179.000,00 179.000,00 179.000,001-111 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTO

5.485.100,00 5.485.100,00 5.185.900,00 299.200,002-160 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE
1.898.600,00 1.898.600,00 1.399.200,00 499.400,002-161 MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

278.144.300,00 278.144.300,00 0,00 239.772.523,00 38.371.777,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 3



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

117.218.000,00 117.218.000,00 107.353.000,00 9.865.000,0012 FUNDEB - AÇAILÂNDIA

102.552.000,00 102.552.000,00 91.525.000,00 11.027.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

21.015.000,00 21.015.000,00 14.348.000,00 6.667.000,0014 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

29.078.500,00 29.078.500,00 19.961.423,00 9.117.077,0020 INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

8.280.800,00 8.280.800,00 6.585.100,00 1.695.700,0030 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

278.144.300,00 278.144.300,00 0,00 239.772.523,00 38.371.777,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

7.921.000,00 109.297.000,00117.218.000,0015.12 FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

7.274.000,00 95.278.000,00102.552.000,0017.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.377.300,00 15.637.700,0021.015.000,0019.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

586.500,00 20.048.423,00 8.443.577,0029.078.500,0030.20 INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

897.100,00 7.383.700,008.280.800,0040.30 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

22.055.900,00 247.644.823,00 8.443.577,00278.144.300,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

21.015.000,00 21.015.000,00 14.348.000,00 6.667.000,0008 Assistência social

20.593.923,00 20.593.923,00 19.920.423,00 673.500,0009 Previdência social

102.552.000,00 102.552.000,00 91.525.000,00 11.027.000,0010 Saúde

117.218.000,00 117.218.000,00 107.353.000,00 9.865.000,0012 Educação

8.280.800,00 8.280.800,00 6.585.100,00 1.695.700,0017 Saneamento

41.000,00 41.000,00 41.000,0028 Encargos especiais

8.443.577,00 8.443.577,00 8.443.577,0099 Reserva de Contingência

278.144.300,00 278.144.300,00 0,00 239.772.523,00 38.371.777,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

5.377.300,00 15.637.700,0021.015.000,0008 Assistência social

586.500,00 20.007.423,0020.593.923,0009 Previdência social

7.274.000,00 95.278.000,00102.552.000,0010 Saúde

7.921.000,00 109.297.000,00117.218.000,0012 Educação

897.100,00 7.383.700,008.280.800,0017 Saneamento

41.000,0041.000,0028 Encargos especiais

8.443.577,008.443.577,0099 Reserva de Contingência

22.055.900,00 247.644.823,00 8.443.577,00278.144.300,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



ANEXO V -
Detalhamento das
Ações decorrentes

das Emendas
Sancionadas

Sequencial: 184



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

12

15

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - AÇAILÂNDIA

FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

DESPESAS CORRENTES 107.353.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 94.664.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 82.813.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 11.328.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 68.619.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 2.866.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 11.851.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 11.851.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.689.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 12.654.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.666.100,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 4.126.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 166.100,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 813.800,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.852.000,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 35.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 35.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 9.865.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 9.865.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 9.865.000,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 745.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 916.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 4.989.500,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 2.588.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 362.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 264.000,00

117.218.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

13

17

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPESAS CORRENTES 91.525.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.247.200,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 47.427.700,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 4.372.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 39.051.500,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 764.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 24.200,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 3.216.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 2.819.500,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 2.819.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.277.800,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 16.500,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 16.500,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 41.181.300,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 272.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 13.111.600,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 192.500,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 4.305.800,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 11.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 11.102.700,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 9.067.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 1.364.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 200.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 1.543.700,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 11.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 80.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 80.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 11.027.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 11.027.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 11.027.000,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 121.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 88.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 6.468.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 4.350.000,00

102.552.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

14

19

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES 14.348.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.827.400,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 4.770.900,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 995.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 3.225.400,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 514.500,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 36.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 56.500,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 56.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.520.600,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 95.150,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 95.150,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 9.398.150,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 21.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 258.200,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 2.192.350,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 440.800,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 146.800,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 1.933.800,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 128.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 1.590.400,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 2.577.200,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 47.000,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 10.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 52.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.3.91.00.00.00 27.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA3.3.91.39.00.00 27.300,00
DESPESAS DE CAPITAL 6.667.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 6.667.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 6.667.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 3.915.800,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 2.751.200,00

21.015.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

20

30

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DESPESAS CORRENTES 19.961.423,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.093.923,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 19.033.923,00
Aposentadorias e Reformas3.1.90.01.00.00 14.591.000,00
Pensões3.1.90.03.00.00 777.423,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 20.000,00
Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar3.1.90.05.00.00 60.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.300.500,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 273.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 2.005.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 60.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 60.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 867.500,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 867.500,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 3.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 110.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 139.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 130.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 8.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 15.000,00
Locação de Mão-de-Obra3.3.90.37.00.00 1.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 280.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 41.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 10.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 80.000,00
Compensação ao RGPS3.3.90.98.00.00 50.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 673.500,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 673.500,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 673.500,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 18.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 20.700,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 17.300,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 530.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 87.000,00
Reserva de Contingência 8.443.577,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 8.443.577,009.9.00.00.00.00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

20

30

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 8.443.577,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 8.443.577,00

29.078.500,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

30

40

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

DESPESAS CORRENTES 6.585.100,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.437.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 2.107.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 22.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.725.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 330.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00.00.00 330.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 330.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.200,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 2.200,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 2.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.145.900,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 4.145.900,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 24.200,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.579.200,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 11.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34.00.00 33.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 11.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 142.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 2.300.500,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 8.000,00
Auxílio-Transporte3.3.90.49.00.00 2.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 10.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 20.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.695.700,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.695.700,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.695.700,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 422.100,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 1.117.600,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 110.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 46.000,00

8.280.800,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

02Unidade: - GABINETE DO PREFEITO

Implantação de Ouvidoria Popular do Município.04.122.0002.1-003 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

130.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 130.000,00-

130.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 130.000,00

Aquisição de Veículo de Representação04.122.0002.1-004 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

220.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 220.000,00-

220.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 220.000,00

Publicação de  Atos Oficiais e Institucionais04.122.0002.2-003 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 35.000,00 0,00 35.000,00

Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito04.122.0002.2-004 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.809.000,00 1.809.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 80.000,00 80.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00 250.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 12.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 114.000,00 114.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.507.000,00 0,00 2.507.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Recepção, Festas Cívicas e Comemorativas04.122.0002.2-005 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.000,00 145.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 46.000,00 46.000,00-

0,00Soma da Ação: 408.000,00 0,00 408.000,00

Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal da Cidade04.122.0002.2-006 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.500,00 13.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 28.000,00 28.000,00-

0,00Soma da Ação: 164.000,00 0,00 164.000,00

Manutenção Administrativa da Assessoria de Planejamento e Gestão04.122.0002.2-008 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00 600.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00 80.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 360.000,00 360.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00 8.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 73.000,00 73.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.184.000,00 0,00 1.184.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 2



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Manutenção e Funcionamento da Assessoria Especial de Comunicação04.122.0002.2-010 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,00 330.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 80.000,00 80.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.355.000,00 1.355.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 110.000,00 110.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.150.000,00 0,00 2.150.000,00

Total da unidade: 350.000,00 6.448.000,00 0,00 6.798.000,00

03Unidade: - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Manutenção e Funcionamento da Coordenação e Assistência Jurídica  - CAJUD04.092.0002.2-002 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000,00 62.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 95.000,00 95.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 24.000,00 24.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 51.000,00 51.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00 45.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00 6.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 32.000,00 32.000,00-

0,00Soma da Ação: 347.000,00 0,00 347.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 3



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do Município04.092.0002.2-007 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100.000,00 1.100.000,00-

3.1.90.91.00.00 001 - Sentenças Judiciais 600.000,00 600.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.2.90.21.00.00 001 - Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.08.00.00 001 - Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00 220.000,00-

3.3.90.91.00.00 001 - Sentenças Judiciais 1.841.000,00 1.841.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.93.00.00 001 - Indenizações e Restituições 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 186.000,00 186.000,00-

0,00Soma da Ação: 4.020.000,00 0,00 4.020.000,00

Total da unidade: 0,00 4.367.000,00 0,00 4.367.000,00

05Unidade: - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 4



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral do Município04.122.0002.2-009 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 640.000,00 640.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00 14.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 380.000,00 380.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00 13.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 80.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.354.000,00 0,00 1.354.000,00

Total da unidade: 0,00 1.354.000,00 0,00 1.354.000,00

06Unidade: - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação na Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis para o Governo Municipal04.122.0003.1-007 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

665.000,004.4.90.61.00.00 001 - Aquisição de Imóveis 665.000,00-

67.640,004.4.90.93.00.00 001 - Indenizações e Restituições 67.640,00-

732.640,00Soma da Ação: 0,00 0,00 732.640,00

MODERNIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS04.122.0003.1-063 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

1.090.100,004.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 1.090.100,00-

693.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 693.000,00-

1.783.100,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.783.100,00

COORDENAÇÃO NA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GOV MUNICIPAL04.122.0003.1-067 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

439.290,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 439.290,00-

439.290,00Soma da Ação: 0,00 0,00 439.290,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 5



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MODERNIZAÇÃO DA RECEPÇÃO, PROTOCOLO, ARQUIVO E ALMOXARIFADO04.122.0003.1-084 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

2.200.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 2.200.000,00-

330.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 330.000,00-

468.600,004.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 468.600,00-

363.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 363.000,00-

3.361.600,00Soma da Ação: 0,00 0,00 3.361.600,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SISTEMAS DE TECNOLOGIA04.122.0003.1-085 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

867.900,004.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 867.900,00-

1.562.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 1.562.000,00-

2.429.900,00Soma da Ação: 0,00 0,00 2.429.900,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA04.122.0003.1-086 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

132.000,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 132.000,00-

48.000,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00-

400.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 400.000,00-

580.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 580.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL04.122.0003.1-087 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

568.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 568.000,00-

568.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 568.000,00

REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR E OUTRAS LEGISLAÇÕES04.122.0003.2-079 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 115.000,00 115.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 860.000,00 860.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.000,00 97.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.080.000,00 0,00 1.080.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS04.122.0003.2-141 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 132.000,00 132.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 242.000,00 242.000,00-

0,00Soma da Ação: 378.000,00 0,00 378.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 7



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO04.122.0003.2-142 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 200.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.669.000,00 6.669.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 1.650.000,00 1.650.000,00-

3.1.90.91.00.00 001 - Sentenças Judiciais 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 550.000,00 550.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.400.000,00 2.400.000,00-

3.2.90.21.00.00 001 - Juros sobre a Dívida por Contrato 55.000,00 55.000,00-

3.3.50.41.00.00 001 - Contribuições 120.000,00 120.000,00-

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.08.00.00 001 - Outros Benefícios Assistenciais 24.000,00 24.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 24.100,00 24.100,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 240.000,00 240.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600.000,00 2.600.000,00-

3.3.90.47.00.00 001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 45.000,00 45.000,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.91.00.00 001 - Sentenças Judiciais 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 220.000,00 220.000,00-

3.3.90.93.00.00 001 - Indenizações e Restituições 40.000,00 40.000,00-

3.3.91.39.00.00 001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 660.000,00 660.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 452.100,00 452.100,00-

0,00Soma da Ação: 16.601.200,00 0,00 16.601.200,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 8



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL04.122.0003.2-143 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,00 26.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 124.000,00 0,00 124.000,00

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES04.122.0003.2-144 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 359.000,00 359.000,00-

0,00Soma da Ação: 794.000,00 0,00 794.000,00

CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DE ATIVIDADE TÉCNICA04.122.0003.2-179 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 1.332.000,00 1.332.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000,00 115.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.447.000,00 0,00 1.447.000,00

CRIAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL04.122.0003.2-200 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 26.000,00 26.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 94.000,00 94.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 87.000,00 87.000,00-

0,00Soma da Ação: 220.000,00 0,00 220.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 9



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL06.181.0003.2-145 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 290.000,00 290.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 660.000,00 660.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 1.100,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 24.000,00 24.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.200,00 2.200,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.100,00 5.100,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00 200.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.299.000,00 0,00 1.299.000,00

MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA06.182.0003.2-146 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 204.000,00 204.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 48.000,00 48.000,00-

0,00Soma da Ação: 474.000,00 0,00 474.000,00

Total da unidade: 9.894.530,00 22.417.200,00 0,00 32.311.730,00

07Unidade: - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 10



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES FÍSICOS04.122.0004.1-005 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

40.000,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 40.000,00-

26.000,004.4.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,00-

97.000,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.000,00-

920.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 920.000,00-

1.083.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.083.000,00

IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE04.122.0004.1-006 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

769.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 769.000,00-

769.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 769.000,00

ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO04.121.0004.2-014 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 147.000,00 147.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00 16.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 19.000,00 19.000,00-

0,00Soma da Ação: 231.000,00 0,00 231.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 11



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS04.122.0004.2-011 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.520.000,00 4.520.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 88.000,00 88.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,00 110.000,00-

3.2.90.21.00.00 001 - Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00 1.000,00-

3.3.50.41.00.00 001 - Contribuições 600.000,00 600.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 220.000,00 220.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 300.000,00 300.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.600.000,00 1.600.000,00-

3.3.90.47.00.00 001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.67.00.00 001 - Depósitos Compulsórios 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 260.000,00 260.000,00-

3.3.90.93.00.00 001 - Indenizações e Restituições 118.000,00 118.000,00-

3.3.91.39.00.00 001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 110.000,00 110.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 220.000,00 220.000,00-

4.6.90.71.00.00 001 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 380.000,00 380.000,00-

0,00Soma da Ação: 9.060.000,00 0,00 9.060.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 12



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE GERAL04.122.0004.2-013 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 2.400,00 2.400,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 503.200,00 503.200,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 63.000,00 63.000,00-

0,00Soma da Ação: 582.000,00 0,00 582.000,00

IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.04.122.0004.2-174 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 666.000,00 666.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 67.000,00 67.000,00-

0,00Soma da Ação: 733.000,00 0,00 733.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP28.846.0004.2-401 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.47.00.00 001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.452.000,00 1.452.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 12.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.464.000,00 0,00 1.464.000,00

Total da unidade: 1.852.000,00 12.070.000,00 0,00 13.922.000,00

08Unidade: - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO BANCO DE ALIMENTOS20.605.0006.1-009 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

482.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 482.000,00-

399.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 399.000,00-

881.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 881.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 13



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE DADOS DA AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO.20.605.0006.1-010 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

860.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 860.000,00-

266.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 266.000,00-

1.126.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.126.000,00

IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE FRUTICULTURA20.605.0006.1-013 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

11.000,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 11.000,00-

55.000,004.4.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 55.000,00-

55.000,004.4.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00-

11.000,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00-

615.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 615.000,00-

39.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 39.000,00-

786.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 786.000,00

IMPLANTAÇÃO DA FEIRA DE AGRICULTURA FAMILIAR20.605.0006.1-014 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

22.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 22.000,00-

40.000,004.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00-

62.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 62.000,00

EXPANSÃO E MELHORIA DE REDE DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS20.605.0006.1-015 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

70.000,004.4.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 70.000,00-

35.000,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 35.000,00-

121.000,004.4.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121.000,00-

40.000,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00-

3.146.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 3.146.000,00-

125.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 125.000,00-

3.537.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 3.537.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 14



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

IMPLANTAÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR20.605.0006.1-137 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

51.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 51.000,00-

51.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 51.000,00

AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA20.606.0006.1-012 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

666.000,004.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 666.000,00-

67.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 67.000,00-

733.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 733.000,00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL04.122.0005.2-015 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 66.000,00 66.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.510.000,00 1.510.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 30.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 30.000,00-

3.3.50.41.00.00 001 - Contribuições 24.000,00 24.000,00-

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 160.000,00 160.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 14.000,00 14.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 24.000,00 24.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.771.000,00 0,00 2.771.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 15



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

INCENTIVO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - AGRICULTURA FAMILIAR20.605.0006.2-018 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.32.00.00 001 - Material de Distribuição Gratuita 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.32.00.00 510 - Material de Distribuição Gratuita 12.000,00 12.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 24.000,00 24.000,00-

4.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 193.000,00 193.000,00-

0,00Soma da Ação: 251.000,00 0,00 251.000,00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BANCO DE ALIMENTOS20.605.0006.2-019 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00 16.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00 19.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 64.000,00 0,00 64.000,00

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS20.605.0006.2-020 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 10.400,00 10.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 7.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 36.000,00 36.000,00-

0,00Soma da Ação: 70.000,00 0,00 70.000,00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ABATEDOURO DE FRANGO20.605.0006.2-021 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 9.500,00 9.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.500,00 9.500,00-

4.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 334.000,00 334.000,00-

0,00Soma da Ação: 353.000,00 0,00 353.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 16



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS20.605.0006.2-022 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 340.000,00 340.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 362.000,00 362.000,00-

4.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 399.000,00 399.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.134.000,00 0,00 1.134.000,00

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL A PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES20.605.0006.2-023 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 5.600,00 5.600,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 4.400,00 4.400,00-

3.3.90.35.00.00 510 - Serviços de Consultoria 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 3.000,00-

0,00Soma da Ação: 57.000,00 0,00 57.000,00

INCENTIVAR EXPERIÊNCIAS E PESQUISA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL20.605.0006.2-024 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 3.700,00 3.700,00-

3.3.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 3.300,00 3.300,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 510 - Serviços de Consultoria 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.500,00 10.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 45.000,00 0,00 45.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 17



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL20.605.0006.2-026 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.600,00 7.600,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.400,00 9.400,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00 14.000,00-

0,00Soma da Ação: 37.000,00 0,00 37.000,00

DESENVOLVIMENTO DO REBANHO PARA A PRODUÇÃO DE LEITE20.605.0006.2-192 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 5.100,00 5.100,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 13.200,00 13.200,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.100,00 20.100,00-

0,00Soma da Ação: 45.000,00 0,00 45.000,00

MANUTENÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR20.605.0006.2-206 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 8.400,00 8.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 7.000,00-

0,00Soma da Ação: 22.000,00 0,00 22.000,00

INCENTIVO À CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE20.605.0006.2-207 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 14.000,00 14.000,00-

0,00Soma da Ação: 14.000,00 0,00 14.000,00

IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS20.605.0006.1-011 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

4.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 80.000,00 80.000,00-

0,00Soma da Ação: 0,00 80.000,00 80.000,00

Total da unidade: 7.176.000,00 4.863.000,00 80.000,00 12.119.000,00

09Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 18



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ELABORAÇÃO DE ESTUDO E PROJETO DE ENGENHARIA E DRENAGEM URBANA17.541.0007.1-060 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

220.000,003.3.90.35.00.00 510 - Serviços de Consultoria 220.000,00-

200.000,003.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 200.000,00-

550.000,003.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550.000,00-

702.000,003.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 702.000,00-

1.672.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.672.000,00

REVITALIZAÇÃO DE RIACHOS E RIOS17.543.0008.1-061 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

132.000,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 132.000,00-

800.000,004.4.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 800.000,00-

30.000,004.4.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00-

99.000,004.4.90.36.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 99.000,00-

66.000,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.000,00-

242.000,004.4.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 242.000,00-

304.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 304.000,00-

2.400.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 2.400.000,00-

4.073.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 4.073.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ESCOLA SUSTENTÁVEL18.541.0008.1-138 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

8.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00-

8.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 8.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 19



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE04.122.0007.2-084 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 298.000,00 298.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 12.000,00 12.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 1.200,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.100,00 13.100,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 14.000,00 14.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.200,00 24.200,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.100,00 37.100,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 100.000,00-

0,00Soma da Ação: 578.000,00 0,00 578.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 20



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE04.122.0007.2-085 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.160.000,00 1.160.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 12.000,00 12.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00 6.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 48.000,00 48.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 143.000,00 143.000,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 12.000,00-

3.3.91.39.00.00 001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 133.000,00 133.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.747.000,00 0,00 1.747.000,00

PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS E CONTROLE DE FOGO18.541.0008.2-086 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 24.000,00 24.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.000,00 29.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00 53.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 84.000,00 84.000,00-

0,00Soma da Ação: 190.000,00 0,00 190.000,00

IMPLANTAÇÃO DE CERCAS VIVAS NA ZONA RURAL18.541.0008.2-087 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 37.500,00 37.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00 27.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.500,00 26.500,00-

0,00Soma da Ação: 91.000,00 0,00 91.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 21



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ARBORIZAÇÃO URBANA18.541.0008.2-208 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 8.500,00 8.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.500,00 7.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 22.000,00 0,00 22.000,00

EDUCAÇÃO AMBIENTAL18.541.0008.2-209 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00 2.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00 4.500,00-

0,00Soma da Ação: 12.000,00 0,00 12.000,00

ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS18.542.0008.2-162 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 76.000,00 76.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 59.000,00 59.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 116.000,00 116.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00 12.000,00-

0,00Soma da Ação: 351.000,00 0,00 351.000,00

Total da unidade: 5.753.000,00 2.991.000,00 0,00 8.744.000,00

10Unidade: - SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL DO PÉQUIA22.334.0010.1-069 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

1.331.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 1.331.000,00-

353.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 353.000,00-

1.684.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.684.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 22



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES23.691.0010.1-139 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

67.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 67.000,00-

8.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 8.000,00-

75.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 75.000,00

CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS23.695.0010.1-070 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

91.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 91.000,00-

91.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 91.000,00

CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO23.695.0010.1-071 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

266.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 266.000,00-

114.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 114.000,00-

380.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 380.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO04.122.0009.2-089 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.142.000,00 1.142.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 11.000,00 11.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 14.000,00 14.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,00 14.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 14.000,00 14.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 121.000,00 121.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.000,00 43.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 142.000,00 142.000,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00 11.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 26.000,00 26.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.755.000,00 0,00 1.755.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 23



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LOCADOS04.122.0009.2-090 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 14.500,00 14.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 115.000,00 115.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 182.500,00 182.500,00-

0,00Soma da Ação: 312.000,00 0,00 312.000,00

CRIAÇÃO DO PRÊMIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO04.131.0010.2-091 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.31.00.00 001 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 48.000,00 48.000,00-

0,00Soma da Ação: 48.000,00 0,00 48.000,00

DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO DO MUNICÍPIO04.131.0010.2-104 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 25.000,00-

0,00Soma da Ação: 25.000,00 0,00 25.000,00

PROMOÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL11.334.0010.2-092 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 17.000,00 17.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 8.900,00 8.900,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.900,00 8.900,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.200,00 8.200,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 8.000,00-

0,00Soma da Ação: 51.000,00 0,00 51.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 24



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FOMENTO AO COOPERATIVISMO23.334.0010.2-093 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 112.000,00 112.000,00-

4.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 493.000,00 493.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 895.000,00 0,00 895.000,00

INCENTIVO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA23.334.0010.2-094 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 29.000,00 29.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 17.000,00 17.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,00 21.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 629.000,00 629.000,00-

0,00Soma da Ação: 696.000,00 0,00 696.000,00

GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DO SETOR GASTRONÔMICO E ARTESANAL23.334.0010.2-095 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 7.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 4.000,00-

0,00Soma da Ação: 39.000,00 0,00 39.000,00

INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL23.691.0010.2-210 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 3.000,00-

0,00Soma da Ação: 12.000,00 0,00 12.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 25



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

INCENTIVO A PROMOÇÃO TURÍSTICA23.695.0010.2-096 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.800,00 9.800,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.600,00 9.600,00-

0,00Soma da Ação: 26.000,00 0,00 26.000,00

Total da unidade: 2.230.000,00 3.859.000,00 0,00 6.089.000,00

11Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA04.451.0013.1-140 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

5.500,003.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 5.500,00-

5.500,003.3.90.35.00.00 510 - Serviços de Consultoria 5.500,00-

5.500,003.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00-

5.500,003.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00-

33.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 33.000,00-

33.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 33.000,00-

88.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 88.000,00

IMPLANTAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO RURAL15.451.0011.1-038 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

266.000,004.4.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 266.000,00-

82.500,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 82.500,00-

266.000,004.4.90.36.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 266.000,00-

100.000,004.4.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00-

398.750,004.4.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 398.750,00-

200.000,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00-

533.250,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 533.250,00-

155.500,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 155.500,00-

2.002.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 2.002.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 26



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

COMBATE A EROSÃO NA ZONA RURAL15.451.0011.1-040 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

12.500,003.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 12.500,00-

550.000,003.3.90.35.00.00 510 - Serviços de Consultoria 550.000,00-

562.500,003.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 562.500,00-

4.353.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 4.353.000,00-

5.478.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 5.478.000,00

CONSTRUÇÃO DA PASSARELA NAS BR-010 E BR-22215.451.0012.1-041 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

88.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 88.000,00-

44.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 44.000,00-

132.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 132.000,00

CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTERLIGANDO A BR-010 A VILA ILDEMAR15.451.0012.1-042 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

21.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 21.000,00-

266.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 266.000,00-

287.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 287.000,00

PAVIMENTAÇÃO DE BLOQUETES DE RUAS E AVENIDAS15.451.0012.1-043 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

75.000,004.4.90.51.00.00 990 - Obras e Instalações 75.000,00-

467.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 467.000,00-

542.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 542.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 27



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE VIAS PÚBLICAS15.451.0012.1-044 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

1.562.000,004.4.90.51.00.00 990 - Obras e Instalações 1.562.000,00-

1.485.000,004.4.90.51.00.00 930 - Obras e Instalações 1.485.000,00-

220.000,004.4.90.51.00.00 920 - Obras e Instalações 220.000,00-

400.000,004.4.90.51.00.00 520 - Obras e Instalações 400.000,00-

1.882.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 1.882.000,00-

338.000,004.4.90.51.00.00 610 - Obras e Instalações 338.000,00-

255.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 255.000,00-

6.142.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 6.142.000,00

CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO15.451.0012.1-133 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

107.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 107.000,00-

1.065.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 1.065.000,00-

1.172.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.172.000,00

CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO15.451.0012.1-134 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

1.065.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 1.065.000,00-

107.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 107.000,00-

1.172.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.172.000,00

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS15.451.0013.1-045 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

133.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 133.000,00-

63.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 63.000,00-

196.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 196.000,00

REFORMA E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS15.451.0013.1-046 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

124.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 124.000,00-

124.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 124.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 28



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS15.451.0013.1-047 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

48.400,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 48.400,00-

12.100,004.4.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100,00-

36.500,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.500,00-

140.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 140.000,00-

237.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 237.000,00

CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE15.451.0013.1-048 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

133.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 133.000,00-

72.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 72.000,00-

205.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 205.000,00

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS15.451.0013.1-049 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

60.500,004.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 60.500,00-

12.100,004.4.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100,00-

36.300,004.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.300,00-

189.100,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 189.100,00-

298.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 298.000,00

CONSTRUÇÃO DE PONTES15.451.0013.1-051 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

133.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 133.000,00-

35.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 35.000,00-

168.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 168.000,00

CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO CULTURAL NO ENTRONCAMENTO DA BR-010 E BR-22215.451.0013.1-142 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

9.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 9.000,00-

80.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 80.000,00-

89.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 89.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 29



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CEMITÉRIOS15.452.0013.1-050 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

367.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 367.000,00-

367.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 367.000,00

ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO15.512.0013.1-052 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

726.000,003.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 726.000,00-

251.000,003.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 251.000,00-

977.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 977.000,00

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL16.481.0015.1-100 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

67.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 67.000,00-

8.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 8.000,00-

75.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 75.000,00

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE16.482.0015.1-099 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

67.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 67.000,00-

8.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 8.000,00-

75.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 75.000,00

EXTENSÃO DE REDES E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0014.1-053 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

600.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 600.000,00-

103.000,004.4.90.51.00.00 620 - Obras e Instalações 103.000,00-

171.000,004.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 171.000,00-

80.000,004.4.90.52.00.00 620 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00-

954.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 954.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 30



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DE USINA FOTOVOLTÁTICA25.752.0014.1-151 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

270.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 270.000,00-

30.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 30.000,00-

600.000,004.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 600.000,00-

2.400.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 2.400.000,00-

3.300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 3.300.000,00

CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA BR-22226.451.0012.1-054 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

35.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 35.000,00-

133.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 133.000,00-

168.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 168.000,00

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE TRILHO URBANO26.782.0012.1-055 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

266.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 266.000,00-

70.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 70.000,00-

336.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 336.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS26.782.0012.1-056 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

659.000,004.4.90.51.00.00 990 - Obras e Instalações 659.000,00-

200.000,004.4.90.51.00.00 520 - Obras e Instalações 200.000,00-

506.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 506.000,00-

3.800.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 3.800.000,00-

5.165.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 5.165.000,00

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS26.782.0012.1-057 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

111.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 111.000,00-

133.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 133.000,00-

244.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 244.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 31



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA NA BR-22226.782.0012.1-058 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

133.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 133.000,00-

35.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 35.000,00-

168.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 168.000,00

IMPLANTAÇÃO ANEL VIÁRIO DE AÇAILÂNDIA INTERLIGANDO O ACESSO BR-010 A BR 22226.782.0012.1-141 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

13.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 13.000,00-

133.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 133.000,00-

146.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 146.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA04.122.0011.2-078 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 500.000,00 500.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.200.000,00 4.200.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 15.000,00 15.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00 50.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 20.000,00-

3.2.90.21.00.00 001 - Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00 1.000,00-

3.3.50.41.00.00 001 - Contribuições 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 2.915.000,00 2.915.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.600,00 4.000.600,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 30.000,00-

3.3.91.39.00.00 001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 34.000,00 34.000,00-

0,00Soma da Ação: 14.044.600,00 0,00 14.044.600,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 32



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO15.451.0012.2-198 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 160.000,00 160.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 52.800,00 52.800,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 265.200,00 265.200,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 107.000,00 107.000,00-

0,00Soma da Ação: 585.000,00 0,00 585.000,00

MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO15.451.0012.2-199 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 159.500,00 159.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 52.800,00 52.800,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 265.700,00 265.700,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 107.000,00 107.000,00-

0,00Soma da Ação: 585.000,00 0,00 585.000,00

MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS15.452.0013.2-080 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 26.600,00 26.600,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.400,00 39.400,00-

0,00Soma da Ação: 77.000,00 0,00 77.000,00

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA15.452.0013.2-081 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 68.000,00 68.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.630.000,00 3.630.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00 7.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 160.000,00 160.000,00-

0,00Soma da Ação: 4.065.000,00 0,00 4.065.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 33



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL16.127.0011.2-175 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 2.662,00 2.662,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 2.662,00 2.662,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 726,00 726,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.950,00 8.950,00-

0,00Soma da Ação: 15.000,00 0,00 15.000,00

MANUTENÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL16.481.0015.2-170 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

4.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 12.300,00 12.300,00-

4.4.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.36.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.080,00 5.080,00-

4.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.300,00 12.300,00-

4.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 23.320,00 23.320,00-

0,00Soma da Ação: 57.000,00 0,00 57.000,00

MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE16.482.0015.2-169 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

4.4.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 15.600,00 15.600,00-

4.4.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.840,00 4.840,00-

4.4.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.600,00 15.600,00-

4.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 21.960,00 21.960,00-

0,00Soma da Ação: 58.000,00 0,00 58.000,00

RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE RÁDIO E TELEVISÃO24.131.0013.2-082 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 65.000,00 65.000,00-

0,00Soma da Ação: 65.000,00 0,00 65.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 34



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0014.2-083 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 620 - Material de Consumo 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.35.00.00 620 - Serviços de Consultoria 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 620 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.39.00.00 620 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.140.000,00 1.140.000,00-

3.3.90.92.00.00 620 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 12.000,00-

4.4.90.52.00.00 620 - Equipamentos e Material Permanente 209.000,00 209.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.540.000,00 0,00 1.540.000,00

Total da unidade: 30.307.000,00 21.091.600,00 0,00 51.398.600,00

13Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL13.392.0017.1-131 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

107.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 107.000,00-

11.000,004.4.90.51.00.00 111 - Obras e Instalações 11.000,00-

118.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 118.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 35



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12.122.0017.2-056 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 111 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 200.000,00-

3.1.90.11.00.00 111 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100.000,00 1.100.000,00-

3.1.90.13.00.00 111 - Obrigações Patronais 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 60.000,00 60.000,00-

3.1.91.13.00.00 111 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 165.000,00 165.000,00-

3.3.50.41.00.00 111 - Contribuições 29.000,00 29.000,00-

3.3.50.43.00.00 111 - Subvenções Sociais 198.000,00 198.000,00-

3.3.90.14.00.00 111 - Diárias - Civil 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 544.500,00 544.500,00-

3.3.90.33.00.00 111 - Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.34.00.00 111 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 450.000,00 450.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 275.000,00 275.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.000,00 2.000.000,00-

3.3.90.49.00.00 111 - Auxílio-Transporte 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.93.00.00 111 - Indenizações e Restituições 21.500,00 21.500,00-

3.3.91.39.00.00 111 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 120.000,00 120.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 360.000,00 360.000,00-

0,00Soma da Ação: 5.809.000,00 0,00 5.809.000,00

RECUPERAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO12.122.0017.2-057 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.500,00 8.500,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 77.000,00 77.000,00-

0,00Soma da Ação: 91.000,00 0,00 91.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 36



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL12.122.0017.2-058 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 111 - Diárias - Civil 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.30.00.00 125 - Material de Consumo 14.000,00 14.000,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 27.000,00 27.000,00-

3.3.90.33.00.00 111 - Passagens e Despesas com Locomoção 13.300,00 13.300,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 125 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 700,00 700,00-

4.4.90.52.00.00 125 - Equipamentos e Material Permanente 96.246,79 96.246,79-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 137.753,21 137.753,21-

0,00Soma da Ação: 389.000,00 0,00 389.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.122.0017.2-059 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 111 - Diárias - Civil 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 106.000,00 106.000,00-

3.3.90.33.00.00 111 - Passagens e Despesas com Locomoção 17.000,00 17.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00 21.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 26.000,00 26.000,00-

0,00Soma da Ação: 195.000,00 0,00 195.000,00

PARTICIPAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM CONGRESSOS  E SEMINÁRIOS12.128.0017.2-060 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 111 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.33.00.00 111 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.35.00.00 111 - Serviços de Consultoria 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.000,00 73.000,00-

0,00Soma da Ação: 123.000,00 0,00 123.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 37



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL13.392.0017.2-298 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 13.300,00 13.300,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00 5.200,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00 7.500,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 32.000,00 32.000,00-

0,00Soma da Ação: 58.000,00 0,00 58.000,00

Total da unidade: 118.000,00 6.665.000,00 0,00 6.783.000,00

14Unidade: - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  - FUNDAMENTAL12.361.0018.1-028 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

532.000,004.4.90.51.00.00 125 - Obras e Instalações 532.000,00-

641.000,004.4.90.51.00.00 111 - Obras e Instalações 641.000,00-

1.173.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.173.000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.1-029 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

121.000,004.4.90.30.00.00 125 - Material de Consumo 121.000,00-

77.000,004.4.90.30.00.00 120 - Material de Consumo 77.000,00-

44.000,004.4.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 44.000,00-

103.000,004.4.90.39.00.00 125 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.000,00-

66.300,004.4.90.39.00.00 120 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.300,00-

51.700,004.4.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.700,00-

242.000,004.4.90.51.00.00 125 - Obras e Instalações 242.000,00-

154.000,004.4.90.51.00.00 120 - Obras e Instalações 154.000,00-

88.000,004.4.90.51.00.00 111 - Obras e Instalações 88.000,00-

947.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 947.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 38



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COM COBERTURA12.361.0018.1-030 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

4.000.000,004.4.90.51.00.00 125 - Obras e Instalações 4.000.000,00-

242.000,004.4.90.51.00.00 124 - Obras e Instalações 242.000,00-

135.000,004.4.90.51.00.00 111 - Obras e Instalações 135.000,00-

1.082.000,004.4.90.51.00.00 125 - Obras e Instalações 1.082.000,00-

5.459.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 5.459.000,00

CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS12.361.0018.1-031 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

125.000,004.4.90.51.00.00 111 - Obras e Instalações 125.000,00-

266.000,004.4.90.51.00.00 125 - Obras e Instalações 266.000,00-

391.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 391.000,00

EXPANSÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA12.361.0018.1-032 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

97.000,004.4.90.52.00.00 124 - Equipamentos e Material Permanente 97.000,00-

10.000,004.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00-

399.000,004.4.90.52.00.00 125 - Equipamentos e Material Permanente 399.000,00-

506.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 506.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR12.361.0018.1-033 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

34.000,004.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 34.000,00-

333.000,004.4.90.52.00.00 124 - Equipamentos e Material Permanente 333.000,00-

367.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 367.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 39



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLAR12.365.0020.1-034 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

390.500,004.4.90.30.00.00 125 - Material de Consumo 390.500,00-

401.500,004.4.90.30.00.00 124 - Material de Consumo 401.500,00-

181.500,004.4.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 181.500,00-

242.000,004.4.90.39.00.00 125 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 242.000,00-

489.500,004.4.90.39.00.00 124 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 489.500,00-

525.000,004.4.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 525.000,00-

5.603.400,004.4.90.51.00.00 125 - Obras e Instalações 5.603.400,00-

859.100,004.4.90.51.00.00 124 - Obras e Instalações 859.100,00-

599.500,004.4.90.51.00.00 111 - Obras e Instalações 599.500,00-

9.292.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 9.292.000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0020.1-035 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

55.000,004.4.90.30.00.00 125 - Material de Consumo 55.000,00-

23.100,004.4.90.30.00.00 120 - Material de Consumo 23.100,00-

31.900,004.4.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 31.900,00-

66.000,004.4.90.39.00.00 125 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.000,00-

44.000,004.4.90.39.00.00 120 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00-

44.000,004.4.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00-

329.900,004.4.90.51.00.00 125 - Obras e Instalações 329.900,00-

88.000,004.4.90.51.00.00 120 - Obras e Instalações 88.000,00-

60.100,004.4.90.51.00.00 111 - Obras e Instalações 60.100,00-

742.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 742.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL12.365.0020.1-037 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

96.000,004.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 96.000,00-

133.000,004.4.90.52.00.00 125 - Equipamentos e Material Permanente 133.000,00-

229.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 229.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 40



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL12.128.0018.2-062 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.35.00.00 111 - Serviços de Consultoria 97.000,00 97.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 112.000,00 112.000,00-

0,00Soma da Ação: 249.000,00 0,00 249.000,00

MANUTENÇÃO DO PNAE12.306.0018.2-061 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 122 - Material de Consumo 2.476.000,00 2.476.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.476.000,00 0,00 2.476.000,00

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.2-025 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 111 - Contratação por Tempo Determinado 1.200.000,00 1.200.000,00-

3.1.90.11.00.00 111 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.578.000,00 5.578.000,00-

3.1.90.13.00.00 111 - Obrigações Patronais 120.000,00 120.000,00-

3.1.90.91.00.00 111 - Sentenças Judiciais 77.000,00 77.000,00-

3.1.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 400.000,00 400.000,00-

3.1.91.13.00.00 111 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 400.000,00 400.000,00-

3.3.90.14.00.00 111 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 1.000.000,00 1.000.000,00-

3.3.90.32.00.00 111 - Material de Distribuição Gratuita 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.33.00.00 111 - Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 242.000,00 242.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00 220.000,00-

3.3.90.49.00.00 111 - Auxílio-Transporte 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.91.00.00 111 - Sentenças Judiciais 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.93.00.00 111 - Indenizações e Restituições 5.000,00 5.000,00-

3.3.91.39.00.00 111 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 11.000,00 11.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 559.000,00 559.000,00-

0,00Soma da Ação: 10.007.000,00 0,00 10.007.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 41



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.361.0018.2-028 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 328.000,00 328.000,00-

0,00Soma da Ação: 328.000,00 0,00 328.000,00

MANUTENÇÃO DO PNAT12.361.0018.2-050 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 123 - Material de Consumo 78.000,00 78.000,00-

3.3.90.39.00.00 123 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00 220.000,00-

0,00Soma da Ação: 298.000,00 0,00 298.000,00

MANUTENÇÃO DO PDDE12.361.0018.2-063 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 121 - Material de Consumo 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.36.00.00 121 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.39.00.00 121 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00 17.000,00-

4.4.90.52.00.00 121 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 3.000,00-

0,00Soma da Ação: 46.000,00 0,00 46.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL12.361.0018.2-064 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 203.500,00 203.500,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 380.500,00 380.500,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 85.000,00 85.000,00-

0,00Soma da Ação: 779.000,00 0,00 779.000,00

MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO12.361.0018.2-065 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 120 - Material de Consumo 553.000,00 553.000,00-

3.3.90.36.00.00 120 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.39.00.00 120 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 462.000,00 462.000,00-

4.4.90.52.00.00 120 - Equipamentos e Material Permanente 37.000,00 37.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.129.000,00 0,00 1.129.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 42



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.2-066 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 97.000,00 97.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 213.000,00 213.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 103.000,00 103.000,00-

0,00Soma da Ação: 578.000,00 0,00 578.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.2-067 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 170.000,00 170.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 593.000,00 593.000,00-

0,00Soma da Ação: 771.000,00 0,00 771.000,00

PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO12.362.0019.2-068 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 36.000,00 36.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00 29.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 19.000,00 19.000,00-

0,00Soma da Ação: 104.000,00 0,00 104.000,00

PARCERIA COM O ESTADO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO12.362.0019.2-069 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.30.00.00 125 - Material de Consumo 89.000,00 89.000,00-

0,00Soma da Ação: 189.000,00 0,00 189.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO12.362.0019.2-070 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 23.000,00 23.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 34.000,00 0,00 34.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 43



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PARCERIA COM O ESTADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO12.362.0019.2-071 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 125 - Material de Consumo 48.000,00 48.000,00-

3.3.90.39.00.00 125 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 346.000,00 346.000,00-

4.4.90.52.00.00 125 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 8.000,00-

0,00Soma da Ação: 402.000,00 0,00 402.000,00

FORNECIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS12.364.0019.2-047 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.18.00.00 111 - Auxílio Financeiro a Estudantes 121.000,00 121.000,00-

3.3.90.20.00.00 111 - Auxílio Financeiro a Pesquisadores 75.000,00 75.000,00-

0,00Soma da Ação: 196.000,00 0,00 196.000,00

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLA12.365.0020.2-042 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 111 - Contratação por Tempo Determinado 101.000,00 101.000,00-

3.1.90.11.00.00 111 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 373.000,00 373.000,00-

3.1.90.13.00.00 111 - Obrigações Patronais 25.000,00 25.000,00-

3.1.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

3.1.91.13.00.00 111 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.14.00.00 111 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 124 - Material de Consumo 24.000,00 24.000,00-

3.3.90.30.00.00 120 - Material de Consumo 36.000,00 36.000,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 121.000,00 121.000,00-

3.3.90.32.00.00 111 - Material de Distribuição Gratuita 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 120 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 242.000,00 242.000,00-

3.3.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00 40.000,00-

3.3.91.39.00.00 111 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 30.000,00 30.000,00-

4.4.90.52.00.00 120 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00 12.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 121.000,00 121.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.323.000,00 0,00 1.323.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 44



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0020.2-072 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 19.250,00 19.250,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.250,00 19.250,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.500,00 40.500,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 34.000,00 34.000,00-

0,00Soma da Ação: 113.000,00 0,00 113.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0020.2-073 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 36.300,00 36.300,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 467.700,00 467.700,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 92.000,00 92.000,00-

0,00Soma da Ação: 629.000,00 0,00 629.000,00

MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0020.2-269 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 305.000,00 305.000,00-

0,00Soma da Ação: 305.000,00 0,00 305.000,00

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0019.2-041 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 111 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 111 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00 35.000,00-

3.1.90.13.00.00 111 - Obrigações Patronais 11.000,00 11.000,00-

3.1.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.1.91.13.00.00 111 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.14.00.00 111 - Diárias - Civil 3.500,00 3.500,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 5.200,00 5.200,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.500,00 18.500,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.92.00.00 111 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.800,00 1.800,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

0,00Soma da Ação: 146.000,00 0,00 146.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 45



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0019.2-046 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 196.000,00 196.000,00-

0,00Soma da Ação: 196.000,00 0,00 196.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO12.366.0019.2-074 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 586.000,00 586.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.400,00 26.400,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.600,00 52.600,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 97.000,00 97.000,00-

0,00Soma da Ação: 762.000,00 0,00 762.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0019.2-075 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00 16.000,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00 31.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,00 21.000,00-

0,00Soma da Ação: 88.000,00 0,00 88.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAL NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0019.2-076 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 125 - Material de Consumo 9.000,00 9.000,00-

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.36.00.00 125 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00 4.500,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.39.00.00 125 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.500,00 11.500,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 12.000,00-

4.4.90.52.00.00 125 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00 12.000,00-

0,00Soma da Ação: 83.000,00 0,00 83.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 46



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

INCLUSÃO NA ESCOLA DAS CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS12.367.0019.2-197 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 111 - Material de Consumo 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.36.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.200,00 13.200,00-

3.3.90.39.00.00 111 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.800,00 53.800,00-

4.4.90.52.00.00 111 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

0,00Soma da Ação: 146.000,00 0,00 146.000,00

Total da unidade: 19.106.000,00 21.377.000,00 0,00 40.483.000,00

22Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS13.122.0030.1-089 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

234.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 234.000,00-

234.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 234.000,00

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS MUNICIPAIS13.122.0030.1-091 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

129.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 129.000,00-

129.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 129.000,00

CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO13.392.0031.1-092 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

29.500,004.4.90.51.00.00 520 - Obras e Instalações 29.500,00-

170.500,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 170.500,00-

35.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 35.000,00-

235.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 235.000,00

CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL13.392.0031.1-093 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

31.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 31.000,00-

302.500,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 302.500,00-

30.500,004.4.90.51.00.00 520 - Obras e Instalações 30.500,00-

364.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 364.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 47



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA13.392.0031.1-094 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

266.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 266.000,00-

26.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 26.000,00-

292.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 292.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA13.122.0030.2-147 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 5.500,00 5.500,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.025.000,00 1.025.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 12.000,00-

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 61.500,00 61.500,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.900,00 82.900,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 51.000,00 51.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.486.000,00 0,00 1.486.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA13.122.0031.2-148 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00 7.000,00-

0,00Soma da Ação: 87.000,00 0,00 87.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 48



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E DE INTERESSE SOCIAL13.392.0031.2-149 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 14.500,00 14.500,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 15.500,00 15.500,00-

3.3.90.31.00.00 001 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 29.000,00 29.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 520 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 182.000,00 182.000,00-

3.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 484.000,00 484.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 18.000,00-

0,00Soma da Ação: 753.000,00 0,00 753.000,00

REVITALIZAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA DO MUNICÍPIO13.392.0031.2-150 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 10.500,00 10.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.500,00 6.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 9.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 36.000,00 36.000,00-

0,00Soma da Ação: 62.000,00 0,00 62.000,00

REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE ARTES E ARTESANATOS13.392.0031.2-151 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 17.000,00 17.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00 17.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00 31.000,00-

0,00Soma da Ação: 95.000,00 0,00 95.000,00

APOIO A ENTIDADES CULTURAIS13.392.0031.2-152 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 129.000,00 129.000,00-

0,00Soma da Ação: 129.000,00 0,00 129.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 49



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FORMAÇÃO DE PRODUTORES CULTURAIS13.392.0031.2-153 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 14.500,00 14.500,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.500,00 73.500,00-

0,00Soma da Ação: 132.000,00 0,00 132.000,00

PROMOÇÃO DE EVENTOS E EXPRESSÕES CULTURAIS13.392.0031.2-205 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.31.00.00 001 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 10.400,00 10.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 35.000,00 0,00 35.000,00

Total da unidade: 1.254.000,00 2.779.000,00 0,00 4.033.000,00

23Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA13.122.0031.2-154 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 99.000,00 99.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000,00 92.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 80.000,00-

0,00Soma da Ação: 293.000,00 0,00 293.000,00

Total da unidade: 0,00 293.000,00 0,00 293.000,00

24Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADROS E GINÁSIOS27.812.0033.1-072 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

399.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 399.000,00-

69.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 69.000,00-

468.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 468.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 50



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

REFORMA E MANUTENÇÃO DE PARQUES ESPORTIVOS E GINÁSIO27.812.0033.1-073 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

249.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 249.000,00-

249.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 249.000,00

AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL27.813.0033.1-101 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

36.000,004.4.90.51.00.00 520 - Obras e Instalações 36.000,00-

363.000,004.4.90.51.00.00 510 - Obras e Instalações 363.000,00-

40.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 40.000,00-

439.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 439.000,00

ACADEMIA AO AR LIVRE27.813.0033.1-145 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

29.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 29.000,00-

29.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 29.000,00

IMPLANTAR PROJETO DESPORTIVO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS27.813.0033.1-146 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

14.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 14.000,00-

14.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 14.000,00

PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO E INCLUSÃO DE JOVENS11.334.0034.2-187 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 400.000,00 400.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 718.000,00 718.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 266.000,00 266.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.464.000,00 0,00 1.464.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 51



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE27.122.0033.2-219 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 760.000,00 760.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 30.000,00-

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 19.800,00 19.800,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 264.000,00 264.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 30.200,00 30.200,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 370.000,00 370.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 316.000,00 316.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 17.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.836.000,00 0,00 1.836.000,00

REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA EDUCADORES FÍSICOS27.811.0032.2-097 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.500,00 38.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.000,00 99.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 165.000,00 165.000,00-

0,00Soma da Ação: 349.000,00 0,00 349.000,00

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO DESPORTO27.811.0032.2-115 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 22.000,00-

0,00Soma da Ação: 63.000,00 0,00 63.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 52



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA A JUVENTUDE27.811.0034.2-287 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 28.600,00 28.600,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.700,00 7.700,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.700,00 41.700,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 118.000,00 0,00 118.000,00

APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS27.812.0033.2-099 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 98.000,00 98.000,00-

0,00Soma da Ação: 98.000,00 0,00 98.000,00

APOIO AO FUTEBOL DE BASE27.812.0033.2-100 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 29.000,00 29.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 58.000,00 58.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59.000,00 59.000,00-

0,00Soma da Ação: 146.000,00 0,00 146.000,00

MANUTENÇÃO DE QUADRA DE FUTEBOL E SOCIETY27.812.0033.2-186 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 135.000,00 135.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165.000,00 165.000,00-

0,00Soma da Ação: 377.000,00 0,00 377.000,00

APOIO AO DESPORTO AMADOR27.813.0033.2-102 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 146.400,00 146.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 146.300,00 146.300,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 146.300,00 146.300,00-

0,00Soma da Ação: 439.000,00 0,00 439.000,00

Total da unidade: 1.199.000,00 4.890.000,00 0,00 6.089.000,00

25Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 53



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO04.122.0002.2-220 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 620.000,00 620.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 44.400,00 44.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00 180.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 59.000,00 59.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.049.400,00 0,00 1.049.400,00

Total da unidade: 0,00 1.049.400,00 0,00 1.049.400,00

26Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Coordenação do Planejamento Orçamentário04.123.0004.2-224 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.700,00 32.700,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 44.000,00 44.000,00-

0,00Soma da Ação: 109.700,00 0,00 109.700,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 54



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO04.124.0004.2-222 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 747.000,00 747.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 220.000,00 220.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 970.000,00 970.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

3.3.91.39.00.00 001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 11.000,00 11.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 96.000,00 96.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.406.000,00 0,00 2.406.000,00

PROGRAMA IDEA - Inovação e Desenvolvimento de Energias Alternativas25.751.0004.2-225 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.35.00.00 510 - Serviços de Consultoria 264.000,00 264.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 440.000,00 0,00 440.000,00

Total da unidade: 0,00 2.955.700,00 0,00 2.955.700,00

99Unidade: - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 55



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

RESERVA DE CONTINGÊNCI99.999.9999.9-001 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

9.9.99.99.00.00 001 - Reserva de Contingência 7.221.560,00 7.221.560,00-

0,00Soma da Ação: 0,00 7.221.560,00 7.221.560,00

Total da unidade: 0,00 0,00 7.221.560,00 7.221.560,00

Total do Órgão: 79.239.530,00 119.469.900,00 7.301.560,00 206.010.990,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 56



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

11Órgão: - CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

01Unidade: - CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

Aquisição de veículo para representação01.031.0001.1-001 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

190.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 190.000,00-

190.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 190.000,00

Ampliação, Reforma e Melhoria do Prédio da Câmara Municipal01.031.0001.1-002 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

50.000,003.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00-

363.459,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 363.459,00-

413.459,00Soma da Ação: 0,00 0,00 413.459,00

Manutenção Administrativa da Câmara Municipal01.031.0001.2-001 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.297.500,00 6.297.500,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 1.330.000,00 1.330.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00 15.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00 35.000,00-

3.2.90.21.00.00 001 - Juros sobre a Dívida por Contrato 25.000,00 25.000,00-

3.3.50.41.00.00 001 - Contribuições 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 70.000,00 70.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 700.000,00 700.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.430.500,00 1.430.500,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.93.00.00 001 - Indenizações e Restituições 35.000,00 35.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 130.000,00 130.000,00-

4.6.90.71.00.00 001 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 80.000,00 80.000,00-

0,00Soma da Ação: 10.465.000,00 0,00 10.465.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 57



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

11Órgão: - CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

Total da unidade: 603.459,00 10.465.000,00 0,00 11.068.459,00

Total do Órgão: 603.459,00 10.465.000,00 0,00 11.068.459,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 58



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - FUNDEB - AÇAILÂNDIA

15Unidade: - FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR12.361.0018.1-026 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

644.000,004.4.90.52.00.00 113 - Equipamentos e Material Permanente 644.000,00-

644.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 644.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL12.361.0018.1-118 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

181.500,004.4.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 181.500,00-

319.000,004.4.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 319.000,00-

2.310.500,004.4.90.51.00.00 113 - Obras e Instalações 2.310.500,00-

2.811.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 2.811.000,00

AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS12.361.0018.1-119 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

362.000,004.4.90.61.00.00 113 - Aquisição de Imóveis 362.000,00-

264.000,004.4.90.93.00.00 113 - Indenizações e Restituições 264.000,00-

626.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 626.000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.1-120 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

275.000,004.4.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 275.000,00-

281.000,004.4.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 281.000,00-

1.760.000,004.4.90.51.00.00 113 - Obras e Instalações 1.760.000,00-

2.316.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 2.316.000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL12.365.0020.1-121 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

132.000,004.4.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 132.000,00-

171.000,004.4.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 171.000,00-

400.000,004.4.90.51.00.00 113 - Obras e Instalações 400.000,00-

703.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 703.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 59



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - FUNDEB - AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL12.365.0020.1-122 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

157.000,004.4.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 157.000,00-

145.000,004.4.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.000,00-

519.000,004.4.90.51.00.00 113 - Obras e Instalações 519.000,00-

821.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 821.000,00

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO12.128.0017.2-103 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 36.400,00 36.400,00-

3.3.90.35.00.00 113 - Serviços de Consultoria 72.600,00 72.600,00-

3.3.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 283.000,00 283.000,00-

0,00Soma da Ação: 392.000,00 0,00 392.000,00

TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL12.128.0017.2-176 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 73.700,00 73.700,00-

3.3.90.35.00.00 113 - Serviços de Consultoria 93.500,00 93.500,00-

3.3.90.36.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.800,00 29.800,00-

3.3.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 187.000,00 187.000,00-

0,00Soma da Ação: 384.000,00 0,00 384.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.2-105 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 112 - Contratação por Tempo Determinado 8.800.000,00 8.800.000,00-

3.1.90.11.00.00 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.265.000,00 41.265.000,00-

3.1.90.11.00.00 112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.700.000,00 9.700.000,00-

3.1.90.13.00.00 112 - Obrigações Patronais 2.200.000,00 2.200.000,00-

3.1.91.13.00.00 112 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.250.000,00 10.250.000,00-

0,00Soma da Ação: 72.215.000,00 0,00 72.215.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 60



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - FUNDEB - AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.2-177 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 209.000,00 209.000,00-

3.3.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.408.000,00 3.408.000,00-

0,00Soma da Ação: 3.617.000,00 0,00 3.617.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0018.2-196 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 115 - Contratação por Tempo Determinado 2.000.000,00 2.000.000,00-

3.1.90.11.00.00 115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.500.000,00 7.500.000,00-

3.1.90.13.00.00 113 - Obrigações Patronais 495.000,00 495.000,00-

3.1.91.13.00.00 115 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320.000,00 1.320.000,00-

3.3.90.30.00.00 115 - Material de Consumo 500.000,00 500.000,00-

3.3.90.34.00.00 115 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 2.701.000,00 2.701.000,00-

3.3.90.36.00.00 115 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500.000,00 500.000,00-

3.3.90.39.00.00 115 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00 1.000.000,00-

3.3.90.49.00.00 113 - Auxílio-Transporte 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.49.00.00 115 - Auxílio-Transporte 10.000,00 10.000,00-

3.3.91.39.00.00 113 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 115 - Equipamentos e Material Permanente 746.000,00 746.000,00-

0,00Soma da Ação: 16.792.000,00 0,00 16.792.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL12.365.0020.2-107 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 112 - Contratação por Tempo Determinado 242.000,00 242.000,00-

3.1.90.11.00.00 112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.169.000,00 7.169.000,00-

3.1.90.13.00.00 112 - Obrigações Patronais 11.000,00 11.000,00-

3.1.91.13.00.00 112 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 7.433.000,00 0,00 7.433.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 61



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - FUNDEB - AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL12.365.0020.2-108 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 113 - Contratação por Tempo Determinado 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.11.00.00 115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 363.000,00 363.000,00-

3.1.90.13.00.00 113 - Obrigações Patronais 13.000,00 13.000,00-

3.1.91.13.00.00 113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,00 85.000,00-

3.3.90.30.00.00 115 - Material de Consumo 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.34.00.00 115 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 1.315.000,00 1.315.000,00-

3.3.90.36.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 250.000,00 250.000,00-

3.3.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 480.000,00 480.000,00-

3.3.90.49.00.00 113 - Auxílio-Transporte 10.000,00 10.000,00-

3.3.91.39.00.00 113 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 115 - Equipamentos e Material Permanente 666.000,00 666.000,00-

0,00Soma da Ação: 3.862.000,00 0,00 3.862.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL12.365.0020.2-173 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 352.000,00 352.000,00-

0,00Soma da Ação: 374.000,00 0,00 374.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0019.2-109 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 112 - Contratação por Tempo Determinado 121.000,00 121.000,00-

3.1.90.11.00.00 112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.160.000,00 2.160.000,00-

3.1.90.13.00.00 112 - Obrigações Patronais 121.000,00 121.000,00-

3.1.91.13.00.00 112 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00 150.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.552.000,00 0,00 2.552.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 62



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - FUNDEB - AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0019.2-110 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 113 - Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.11.00.00 113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 462.000,00 462.000,00-

3.1.90.13.00.00 113 - Obrigações Patronais 26.000,00 26.000,00-

3.1.91.13.00.00 113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.30.00.00 113 - Material de Consumo 275.000,00 275.000,00-

3.3.90.34.00.00 113 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.36.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.000,00 34.000,00-

3.3.90.39.00.00 113 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 142.000,00 142.000,00-

3.3.91.39.00.00 113 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 113 - Equipamentos e Material Permanente 532.000,00 532.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.676.000,00 0,00 1.676.000,00

Total da unidade: 7.921.000,00 109.297.000,00 0,00 117.218.000,00

Total do Órgão: 7.921.000,00 109.297.000,00 0,00 117.218.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 63



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

17Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA10.122.0021.1-074 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

121.000,004.4.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 121.000,00-

88.000,004.4.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.000,00-

412.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 412.000,00-

621.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 621.000,00

CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.0022.1-123 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

272.000,004.4.90.51.00.00 220 - Obras e Instalações 272.000,00-

440.000,004.4.90.51.00.00 215 - Obras e Instalações 440.000,00-

220.000,004.4.90.51.00.00 214 - Obras e Instalações 220.000,00-

72.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 72.000,00-

1.004.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.004.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - ATENÇÃO BÁSICA10.301.0022.1-124 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

220.000,004.4.90.52.00.00 215 - Equipamentos e Material Permanente 220.000,00-

220.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 220.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA10.302.0023.1-078 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

318.000,004.4.90.51.00.00 220 - Obras e Instalações 318.000,00-

133.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 133.000,00-

451.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 451.000,00

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/MOTOLÂNCIA10.302.0023.1-079 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

53.000,004.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 53.000,00-

210.000,004.4.90.52.00.00 220 - Equipamentos e Material Permanente 210.000,00-

263.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 263.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 64



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL10.302.0023.1-081 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

594.000,004.4.90.51.00.00 220 - Obras e Instalações 594.000,00-

133.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 133.000,00-

727.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 727.000,00

CONSTRUÇÃO  IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADE REDE CEGONHA10.302.0023.1-082 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

133.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 133.000,00-

550.000,004.4.90.51.00.00 214 - Obras e Instalações 550.000,00-

648.000,004.4.90.51.00.00 220 - Obras e Instalações 648.000,00-

1.331.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.331.000,00

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE / CAPS10.302.0023.1-125 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

107.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 107.000,00-

1.065.000,004.4.90.51.00.00 215 - Obras e Instalações 1.065.000,00-

1.172.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.172.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA10.302.0023.1-126 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

666.000,004.4.90.51.00.00 220 - Obras e Instalações 666.000,00-

67.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 67.000,00-

733.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 733.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CANGURU10.302.0023.1-132 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

26.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 26.000,00-

266.000,004.4.90.51.00.00 220 - Obras e Instalações 266.000,00-

292.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 292.000,00

CONST/REF/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU10.302.0023.1-150 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

200.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 200.000,00-

200.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 200.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 65



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO10.303.0024.1-130 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

13.000,004.4.90.51.00.00 211 - Obras e Instalações 13.000,00-

133.000,004.4.90.51.00.00 215 - Obras e Instalações 133.000,00-

146.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 146.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA10.304.0025.1-127 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

94.000,004.4.90.52.00.00 220 - Equipamentos e Material Permanente 94.000,00-

20.000,004.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00-

114.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 114.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE10.122.0021.2-111 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00 1.000.000,00-

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.120.000,00 4.120.000,00-

3.1.90.13.00.00 211 - Obrigações Patronais 610.000,00 610.000,00-

3.1.90.91.00.00 211 - Sentenças Judiciais 24.200,00 24.200,00-

3.1.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 500.000,00 500.000,00-

3.1.91.13.00.00 211 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000.000,00 2.000.000,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 70.000,00 70.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 770.000,00 770.000,00-

3.3.90.33.00.00 211 - Passagens e Despesas com Locomoção 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.34.00.00 211 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 1.795.800,00 1.795.800,00-

3.3.90.35.00.00 211 - Serviços de Consultoria 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 350.000,00 350.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.000,00 1.100.000,00-

3.3.90.91.00.00 211 - Sentenças Judiciais 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.93.00.00 211 - Indenizações e Restituições 11.000,00 11.000,00-

3.3.91.39.00.00 211 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 80.000,00 80.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00 200.000,00-

0,00Soma da Ação: 12.884.000,00 0,00 12.884.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 66



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.122.0021.2-112 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 132.000,00 132.000,00-

3.3.50.41.00.00 211 - Contribuições 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 38.500,00 38.500,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 209.000,00 209.000,00-

3.3.90.33.00.00 211 - Passagens e Despesas com Locomoção 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 17.000,00 17.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 125.000,00 125.000,00-

0,00Soma da Ação: 670.000,00 0,00 670.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA SEM ÁLCOOL E DROGAS10.122.0021.2-194 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 7.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 8.000,00-

0,00Soma da Ação: 44.000,00 0,00 44.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 67



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  - NASF10.301.0022.2-113 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 253.000,00 253.000,00-

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 162.000,00 162.000,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.750,00 82.750,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.750,00 82.750,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 24.000,00 24.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 24.000,00 24.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.030.000,00 0,00 1.030.000,00

AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE10.301.0022.2-114 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 165.000,00 165.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.070.000,00 4.070.000,00-

3.1.90.13.00.00 211 - Obrigações Patronais 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 330.000,00 330.000,00-

3.1.91.13.00.00 214 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 418.000,00 418.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 28.000,00 28.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 399.000,00 399.000,00-

0,00Soma da Ação: 5.608.000,00 0,00 5.608.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 68



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL10.301.0022.2-116 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.04.00.00 214 - Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 186.000,00 186.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100.000,00 1.100.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil 27.500,00 27.500,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 302.500,00 302.500,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 302.500,00 302.500,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 90.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00 11.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 124.000,00 124.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 110.000,00 110.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.543.000,00 0,00 2.543.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 69



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE10.301.0022.2-117 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.982.000,00 3.982.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 440.000,00 440.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 660.000,00 660.000,00-

3.3.90.33.00.00 211 - Passagens e Despesas com Locomoção 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.33.00.00 214 - Passagens e Despesas com Locomoção 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 770.000,00 770.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 27.500,00 27.500,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 27.500,00 27.500,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 7.182.000,00 0,00 7.182.000,00

ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA  - PAISC10.301.0022.2-118 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 208.000,00 208.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 55.000,00 55.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 36.000,00 36.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 165.000,00 165.000,00-

4.4.90.52.00.00 220 - Equipamentos e Material Permanente 253.000,00 253.000,00-

0,00Soma da Ação: 992.000,00 0,00 992.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 70



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER  - PAISM10.301.0022.2-119 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.500,00 24.500,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 154.500,00 154.500,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00 9.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 49.000,00 49.000,00-

0,00Soma da Ação: 303.000,00 0,00 303.000,00

ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO10.301.0022.2-121 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.500,00 17.500,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 16.500,00 16.500,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 257.000,00 0,00 257.000,00

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  - PMAQ10.301.0022.2-122 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00 79.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 94.000,00 94.000,00-

0,00Soma da Ação: 327.000,00 0,00 327.000,00

AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA10.301.0022.2-123 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 38.500,00 38.500,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.500,00 27.500,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00 13.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 129.000,00 0,00 129.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 71



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  - CEREST10.301.0022.2-124 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 38.500,00 38.500,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00 3.500,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 58.000,00 58.000,00-

0,00Soma da Ação: 210.000,00 0,00 210.000,00

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA10.301.0022.2-125 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 19.000,00 19.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 47.000,00 47.000,00-

0,00Soma da Ação: 220.000,00 0,00 220.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 72



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

SAÚDE DA FAMÍLIA10.301.0022.2-178 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.04.00.00 214 - Contratação por Tempo Determinado 1.430.000,00 1.430.000,00-

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.290.000,00 4.290.000,00-

3.1.90.13.00.00 211 - Obrigações Patronais 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 220.000,00 220.000,00-

3.1.91.13.00.00 214 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 126.500,00 126.500,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.33.00.00 214 - Passagens e Despesas com Locomoção 27.500,00 27.500,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 660.000,00 660.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 440.000,00 440.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.48.00.00 211 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.48.00.00 214 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 44.000,00 44.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 26.500,00 26.500,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 26.500,00 26.500,00-

0,00Soma da Ação: 8.094.000,00 0,00 8.094.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 73



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  - CEO10.302.0022.2-120 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 71.500,00 71.500,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 71.500,00 71.500,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 13.500,00 13.500,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 13.500,00 13.500,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 112.000,00 112.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 110.000,00 110.000,00-

0,00Soma da Ação: 612.000,00 0,00 612.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 74



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL10.302.0023.2-126 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 213 - Contratação por Tempo Determinado 550.000,00 550.000,00-

3.1.90.04.00.00 214 - Contratação por Tempo Determinado 220.000,00 220.000,00-

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.584.000,00 12.584.000,00-

3.1.90.13.00.00 211 - Obrigações Patronais 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 990.000,00 990.000,00-

3.1.91.13.00.00 214 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 275.000,00 275.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 2.200.000,00 2.200.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 2.200.000,00 2.200.000,00-

3.3.90.34.00.00 211 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 1.650.000,00 1.650.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.850.000,00 3.850.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.970.000,00 2.970.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200.000,00 2.200.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 637.500,00 637.500,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 220.000,00 220.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 222.000,00 222.000,00-

4.4.90.52.00.00 215 - Equipamentos e Material Permanente 222.000,00 222.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 222.000,00 222.000,00-

0,00Soma da Ação: 31.944.000,00 0,00 31.944.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 75



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO10.302.0023.2-127 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 275.000,00 275.000,00-

3.1.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 385.000,00 385.000,00-

3.3.90.33.00.00 211 - Passagens e Despesas com Locomoção 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.48.00.00 211 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.276.000,00 1.276.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 186.000,00 186.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.556.000,00 0,00 2.556.000,00

MANUTENÇÃO DO CAPS10.302.0023.2-128 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 214 - Contratação por Tempo Determinado 33.000,00 33.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 702.500,00 702.500,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,00 22.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.727.000,00 0,00 1.727.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 76



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

REDE CEGONHA10.302.0023.2-129 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36.500,00 36.500,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.500,00 36.500,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 48.000,00 48.000,00-

0,00Soma da Ação: 176.000,00 0,00 176.000,00

MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA10.302.0023.2-130 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 214 - Contratação por Tempo Determinado 220.000,00 220.000,00-

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.667.000,00 1.667.000,00-

3.1.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.34.00.00 211 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 800.000,00 800.000,00-

3.3.90.36.00.00 213 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220.000,00 220.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 100.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 160.000,00 160.000,00-

0,00Soma da Ação: 5.697.000,00 0,00 5.697.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 77



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO SAMU10.302.0023.2-131 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 220.000,00 220.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.142.000,00 1.142.000,00-

3.1.90.11.00.00 213 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 440.000,00 440.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 424.000,00 424.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.36.00.00 213 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 120.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00 50.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 67.000,00 67.000,00-

0,00Soma da Ação: 3.189.000,00 0,00 3.189.000,00

AÇÕES DE FISIOTERAPIA10.302.0023.2-134 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 72.600,00 72.600,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 308.000,00 308.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 16.400,00 16.400,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 473.000,00 0,00 473.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 78



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA10.303.0024.2-132 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 213 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 1.004.000,00 1.004.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 215 - Equipamentos e Material Permanente 132.000,00 132.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00 14.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.211.000,00 0,00 1.211.000,00

AÇÕES DE COMBATE A DOENÇAS DST/AIDS, HEPATITES10.304.0022.2-135 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 44.000,00 44.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,00 330.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.14.00.00 211 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 138.000,00 138.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 138.000,00 138.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,00 22.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 67.000,00 67.000,00-

0,00Soma da Ação: 966.000,00 0,00 966.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 79



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES10.304.0025.2-136 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 308.000,00 308.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 220.000,00 220.000,00-

3.3.90.34.00.00 214 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 175.000,00 175.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 37.000,00 37.000,00-

0,00Soma da Ação: 838.000,00 0,00 838.000,00

AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0025.2-137 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 232.000,00 232.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00 550.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 211 - Material de Consumo 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 199.500,00 199.500,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 132.000,00 132.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,00 21.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.552.000,00 0,00 1.552.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 80



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.304.0025.2-138 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 211 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.096.000,00 2.096.000,00-

3.1.90.11.00.00 211 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00 220.000,00-

3.1.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.14.00.00 214 - Diárias - Civil 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 250.000,00 250.000,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 275.000,00 275.000,00-

3.3.90.39.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 38.400,00 38.400,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 28.600,00 28.600,00-

0,00Soma da Ação: 3.351.000,00 0,00 3.351.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE AGRAVOS10.304.0025.2-139 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 38.500,00 38.500,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.92.00.00 214 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

0,00Soma da Ação: 174.000,00 0,00 174.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 81



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  - IMUNIZAÇÃO10.304.0025.2-140 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 214 - Material de Consumo 71.500,00 71.500,00-

3.3.90.36.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.200,00 13.200,00-

3.3.90.36.00.00 211 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 214 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 137.500,00 137.500,00-

3.3.90.92.00.00 211 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.800,00 5.800,00-

4.4.90.52.00.00 214 - Equipamentos e Material Permanente 44.000,00 44.000,00-

4.4.90.52.00.00 211 - Equipamentos e Material Permanente 36.000,00 36.000,00-

0,00Soma da Ação: 319.000,00 0,00 319.000,00

Total da unidade: 7.274.000,00 95.278.000,00 0,00 102.552.000,00

Total do Órgão: 7.274.000,00 95.278.000,00 0,00 102.552.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 82



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

19Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0026.1-023 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

66.500,004.4.90.51.00.00 311 - Obras e Instalações 66.500,00-

66.500,004.4.90.51.00.00 312 - Obras e Instalações 66.500,00-

13.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 13.000,00-

146.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 146.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0026.1-128 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

300.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 300.000,00-

300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 300.000,00

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO08.241.0028.1-027 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

6.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00-

35.000,004.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00-

41.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 41.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUMSAM08.243.0026.1-008 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

119.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 119.000,00-

119.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 119.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL08.243.0028.1-021 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

240.000,004.4.90.51.00.00 312 - Obras e Instalações 240.000,00-

26.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 26.000,00-

266.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 266.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO RESTAURANTE POPULAR08.244.0027.1-018 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

36.000,004.4.90.51.00.00 312 - Obras e Instalações 36.000,00-

363.000,004.4.90.51.00.00 312 - Obras e Instalações 363.000,00-

333.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 333.000,00-

732.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 732.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 83



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA COZINHA COMUNITÁRIA08.244.0027.1-020 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

266.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 266.000,00-

666.000,004.4.90.51.00.00 312 - Obras e Instalações 666.000,00-

932.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 932.000,00

IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS08.244.0028.1-019 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

1.185.000,004.4.90.51.00.00 312 - Obras e Instalações 1.185.000,00-

199.500,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 199.500,00-

199.500,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 199.500,00-

901.000,004.4.90.52.00.00 312 - Equipamentos e Material Permanente 901.000,00-

2.485.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 2.485.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE08.244.0028.1-024 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

39.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 39.000,00-

121.000,004.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 121.000,00-

160.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 160.000,00

IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO08.244.0028.1-025 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

60.000,004.4.90.52.00.00 390 - Equipamentos e Material Permanente 60.000,00-

61.500,004.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 61.500,00-

38.500,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 38.500,00-

160.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 160.000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM08.244.0028.1-059 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

36.300,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 36.300,00-

36.300,00Soma da Ação: 0,00 0,00 36.300,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 84



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0026.2-027 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,00 300.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.477.000,00 2.477.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 500.000,00 500.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 40.000,00-

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.08.00.00 001 - Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 80.000,00 80.000,00-

3.3.90.32.00.00 001 - Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00 140.000,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

3.3.91.39.00.00 001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 53.000,00 53.000,00-

0,00Soma da Ação: 3.917.000,00 0,00 3.917.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER08.122.0026.2-029 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00 2.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.500,00 12.500,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 26.000,00 26.000,00-

0,00Soma da Ação: 63.000,00 0,00 63.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 85



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO08.122.0026.2-030 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 2.400,00 2.400,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36.200,00 36.200,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 18.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 29.000,00 29.000,00-

0,00Soma da Ação: 88.000,00 0,00 88.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA08.122.0026.2-031 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 16.000,00 16.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.500,00 7.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.500,00 14.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,00 56.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 29.000,00 29.000,00-

0,00Soma da Ação: 128.000,00 0,00 128.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 86



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0026.2-039 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 4.600,00 4.600,00-

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 48.400,00 48.400,00-

3.1.90.11.00.00 311 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.400,00 11.400,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.13.00.00 311 - Obrigações Patronais 7.250,00 7.250,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 7.250,00 7.250,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.300,00 3.300,00-

3.1.91.13.00.00 311 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.500,00 5.500,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00 11.000,00-

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 62.150,00 62.150,00-

3.3.90.08.00.00 001 - Outros Benefícios Assistenciais 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 16.850,00 16.850,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 36.300,00 36.300,00-

3.3.90.32.00.00 390 - Material de Distribuição Gratuita 181.500,00 181.500,00-

3.3.90.32.00.00 311 - Material de Distribuição Gratuita 60.500,00 60.500,00-

3.3.90.32.00.00 001 - Material de Distribuição Gratuita 181.500,00 181.500,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.650,00 6.650,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.650,00 6.650,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 85.800,00 85.800,00-

3.3.90.39.00.00 390 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.500,00 60.500,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 93.500,00 93.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.900,00 9.900,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00 2.200,00-

3.3.91.39.00.00 311 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 8.650,00 8.650,00-

3.3.91.39.00.00 001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 8.650,00 8.650,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 17.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 23.000,00 23.000,00-

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 87



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

0,00Soma da Ação: 1.085.000,00 0,00 1.085.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0026.2-189 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.500,00 27.500,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 141.000,00 0,00 141.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO - CRAI08.241.0028.2-053 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 26.700,00 26.700,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.400,00 33.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.600,00 22.600,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.650,00 14.650,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.650,00 14.650,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 168.000,00 0,00 168.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA08.242.0026.2-204 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 71.500,00 71.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.500,00 45.500,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 29.000,00 29.000,00-

0,00Soma da Ação: 158.000,00 0,00 158.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 88



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN08.243.0026.2-016 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 4.400,00 4.400,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.200,00 2.200,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.900,00 18.900,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR08.243.0026.2-032 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 264.000,00 264.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 16.300,00 16.300,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36.300,00 36.300,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.300,00 3.300,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 28.000,00 28.000,00-

0,00Soma da Ação: 503.000,00 0,00 503.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 89



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMUCAA08.243.0026.2-033 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 4.400,00 4.400,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.600,00 3.600,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00 6.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,00 21.000,00-

0,00Soma da Ação: 201.000,00 0,00 201.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SEGURANÇA ALIMENTAR A NUTRICIONAL08.243.0026.2-190 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 61.000,00 61.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 61.000,00 61.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 72.000,00 72.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 126.000,00 126.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 47.000,00 47.000,00-

0,00Soma da Ação: 367.000,00 0,00 367.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS08.243.0028.2-043 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 390 - Material de Consumo 7.250,00 7.250,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 7.250,00 7.250,00-

3.3.90.32.00.00 390 - Material de Distribuição Gratuita 6.100,00 6.100,00-

3.3.90.32.00.00 001 - Material de Distribuição Gratuita 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.200,00 30.200,00-

3.3.90.39.00.00 390 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.500,00 14.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.500,00 14.500,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 83.000,00 0,00 83.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 90



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

ABORDAGEM DA CRIANÇA E ADOLESCENTE08.243.0028.2-182 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 23.000,00 23.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.000,00 23.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00 23.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 19.000,00 19.000,00-

0,00Soma da Ação: 88.000,00 0,00 88.000,00

GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - IGDSUAS08.243.0028.2-183 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 25.400,00 25.400,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 1.200,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.400,00 5.400,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

0,00Soma da Ação: 51.000,00 0,00 51.000,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO POP08.243.0028.2-184 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 18.700,00 18.700,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.300,00 34.300,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 3.000,00-

0,00Soma da Ação: 67.000,00 0,00 67.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 91



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ08.243.0028.2-216 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 44.000,00 44.000,00-

3.1.90.92.00.00 311 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 14.500,00 14.500,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.500,00 7.500,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.600,00 12.600,00-

3.3.90.92.00.00 311 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 7.700,00 7.700,00-

0,00Soma da Ação: 91.300,00 0,00 91.300,00

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL08.244.0026.2-034 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121.000,00 121.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 351.000,00 0,00 351.000,00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR08.244.0027.2-036 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 85.000,00 85.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 78.000,00 78.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00 96.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 57.000,00 57.000,00-

0,00Soma da Ação: 404.000,00 0,00 404.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 92



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITÁRIA08.244.0027.2-037 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 53.500,00 53.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.500,00 27.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00 28.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 26.000,00 26.000,00-

0,00Soma da Ação: 135.000,00 0,00 135.000,00

AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS E FAMÍLIAS CARENTES08.244.0028.2-035 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.48.00.00 001 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 47.000,00 47.000,00-

0,00Soma da Ação: 47.000,00 0,00 47.000,00

MANUTENÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS08.244.0028.2-038 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 48.400,00 48.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 399.600,00 399.600,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 187.000,00 187.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 80.000,00-

0,00Soma da Ação: 715.000,00 0,00 715.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 93



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS08.244.0028.2-040 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 11.000,00 11.000,00-

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.92.00.00 311 - Despesas de Exercícios Anteriores 500,00 500,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 500,00 500,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 500,00 500,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 99.000,00 99.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 500,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 500,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 165.000,00 165.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 41.750,00 41.750,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 41.750,00 41.750,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.000,00 71.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00 8.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 23.000,00 23.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 44.000,00 44.000,00-

0,00Soma da Ação: 666.000,00 0,00 666.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADO DE ALTA COMPLEXIDADE08.244.0028.2-044 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00 5.500,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,00 21.000,00-

0,00Soma da Ação: 67.000,00 0,00 67.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 94



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO CASA ABRIGO08.244.0028.2-048 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.800,00 1.800,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.200,00 2.200,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 349.000,00 349.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.600,00 1.600,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.400,00 4.400,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 516.000,00 0,00 516.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 95



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DAS EQUIPES VOLANTES DO CRAS08.244.0028.2-051 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 53.000,00 53.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 46.000,00 46.000,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.700,00 7.700,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.300,00 3.300,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100,00 12.100,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100,00 12.100,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00 41.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00 41.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 55.000,00 55.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 39.000,00 39.000,00-

0,00Soma da Ação: 411.400,00 0,00 411.400,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER - CRAM08.244.0028.2-052 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.800,00 8.800,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.800,00 8.800,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00 43.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 900,00 900,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 24.000,00 24.000,00-

0,00Soma da Ação: 234.000,00 0,00 234.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 96



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DO SCFV08.244.0028.2-054 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 145.000,00 145.000,00-

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 145.000,00 145.000,00-

3.1.90.11.00.00 311 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148.500,00 148.500,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148.500,00 148.500,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00 2.200,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 198.000,00 198.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 187.000,00 187.000,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 550.000,00 550.000,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 88.300,00 88.300,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.150,00 150.150,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.150,00 150.150,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00 2.200,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 6.500,00 6.500,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 6.500,00 6.500,00-

0,00Soma da Ação: 2.060.000,00 0,00 2.060.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 97



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0028.2-055 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.35.00.00 311 - Serviços de Consultoria 13.000,00 13.000,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.500,00 52.500,00-

3.3.90.92.00.00 311 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 44.000,00 44.000,00-

0,00Soma da Ação: 183.000,00 0,00 183.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF08.244.0028.2-180 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 66.000,00 66.000,00-

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 66.000,00 66.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 1.100,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 88.000,00 88.000,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 181.500,00 181.500,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.200,00 145.200,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.700,00 2.700,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 220.000,00 220.000,00-

0,00Soma da Ação: 798.000,00 0,00 798.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 98



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS08.244.0028.2-181 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.11.00.00 311 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00 66.000,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 187.000,00 187.000,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 181.300,00 181.300,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 253.000,00 253.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 7.700,00 7.700,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 802.000,00 0,00 802.000,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA08.244.0028.2-185 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 13.200,00 13.200,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 16.500,00 16.500,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.700,00 7.700,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.600,00 6.600,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.400,00 1.400,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00 2.500,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 500,00 500,00-

0,00Soma da Ação: 167.000,00 0,00 167.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 99



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

Manutenção do Programa ACESSUAS08.244.0028.2-188 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 66.000,00 66.000,00-

3.1.90.11.00.00 311 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 77.000,00 77.000,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.500,00 6.500,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.000,00 43.000,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.000,00 66.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 308.000,00 0,00 308.000,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE08.244.0028.2-221 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.11.00.00 311 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.000,00 77.000,00-

3.1.90.92.00.00 311 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 1.100,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 6.100,00 6.100,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 49.500,00 49.500,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.100,00 6.100,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00 47.000,00-

3.3.90.92.00.00 311 - Despesas de Exercícios Anteriores 200,00 200,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 34.000,00 34.000,00-

0,00Soma da Ação: 232.000,00 0,00 232.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 100



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI08.244.0028.2-223 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 311 - Contratação por Tempo Determinado 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 7.700,00 7.700,00-

3.3.90.14.00.00 311 - Diárias - Civil 12.100,00 12.100,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.30.00.00 311 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.100,00 1.100,00-

3.3.90.33.00.00 311 - Passagens e Despesas com Locomoção 4.400,00 4.400,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.700,00 24.700,00-

3.3.90.36.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.700,00 24.700,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.500,00 38.500,00-

3.3.90.39.00.00 311 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.800,00 60.800,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 311 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 287.000,00 0,00 287.000,00

Total da unidade: 5.377.300,00 15.637.700,00 0,00 21.015.000,00

Total do Órgão: 5.377.300,00 15.637.700,00 0,00 21.015.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 101



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

15Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

21Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO04.122.0029.2-156 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 28.000,00 28.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 132.000,00 132.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 634.000,00 634.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00 21.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 160.000,00 160.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.378.000,00 0,00 1.378.000,00

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO26.782.0029.2-157 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 510 - Material de Consumo 49.500,00 49.500,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 24.000,00 24.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121.000,00 121.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.500,00 16.500,00-

4.4.90.52.00.00 510 - Equipamentos e Material Permanente 33.500,00 33.500,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 6.500,00 6.500,00-

0,00Soma da Ação: 271.000,00 0,00 271.000,00

Total da unidade: 0,00 1.649.000,00 0,00 1.649.000,00

Total do Órgão: 0,00 1.649.000,00 0,00 1.649.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 102



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

16Órgão: - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

20Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA08.243.0026.2-168 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.50.43.00.00 001 - Subvenções Sociais 718.000,00 718.000,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 44.000,00 44.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.000,00 24.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 237.000,00 237.000,00-

3.3.90.48.00.00 001 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.198.000,00 0,00 1.198.000,00

Total da unidade: 0,00 1.198.000,00 0,00 1.198.000,00

Total do Órgão: 0,00 1.198.000,00 0,00 1.198.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 103



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

20Órgão: - INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

30Unidade: - INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO09.122.0035.1-097 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

18.500,004.4.90.30.00.00 430 - Material de Consumo 18.500,00-

20.700,004.4.90.36.00.00 430 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.700,00-

17.300,004.4.90.39.00.00 430 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.300,00-

530.000,004.4.90.51.00.00 430 - Obras e Instalações 530.000,00-

586.500,00Soma da Ação: 0,00 0,00 586.500,00

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPSEMA09.122.0035.2-159 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 430 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 430 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300.500,00 1.300.500,00-

3.1.90.13.00.00 430 - Obrigações Patronais 273.000,00 273.000,00-

3.1.90.91.00.00 430 - Sentenças Judiciais 5.000,00 5.000,00-

3.1.90.92.00.00 430 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.1.91.13.00.00 430 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.14.00.00 430 - Diárias - Civil 110.000,00 110.000,00-

3.3.90.30.00.00 430 - Material de Consumo 139.000,00 139.000,00-

3.3.90.33.00.00 430 - Passagens e Despesas com Locomoção 130.000,00 130.000,00-

3.3.90.35.00.00 430 - Serviços de Consultoria 8.500,00 8.500,00-

3.3.90.36.00.00 430 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.37.00.00 430 - Locação de Mão-de-Obra 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.39.00.00 430 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00 280.000,00-

3.3.90.92.00.00 430 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.93.00.00 430 - Indenizações e Restituições 15.000,00 15.000,00-

4.4.90.52.00.00 430 - Equipamentos e Material Permanente 87.000,00 87.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.456.000,00 0,00 2.456.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 104



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

20Órgão: - INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIAS09.272.0035.2-303 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.01.00.00 420 - Aposentadorias e Reformas 14.591.000,00 14.591.000,00-

3.1.90.03.00.00 420 - Pensões 777.423,00 777.423,00-

3.1.90.05.00.00 420 - Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.91.00.00 420 - Sentenças Judiciais 2.000.000,00 2.000.000,00-

3.1.90.92.00.00 420 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.08.00.00 420 - Outros Benefícios Assistenciais 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.93.00.00 420 - Indenizações e Restituições 65.000,00 65.000,00-

3.3.90.98.00.00 420 - Compensação ao RGPS 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 17.551.423,00 0,00 17.551.423,00

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP28.846.0035.2-302 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.47.00.00 430 - Obrigações Tributárias e Contributivas 41.000,00 41.000,00-

0,00Soma da Ação: 41.000,00 0,00 41.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 99.997.9999.9-002 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

9.9.99.99.00.00 420 - Reserva de Contingência 8.443.577,00 8.443.577,00-

0,00Soma da Ação: 0,00 8.443.577,00 8.443.577,00

Total da unidade: 586.500,00 20.048.423,00 8.443.577,00 29.078.500,00

Total do Órgão: 586.500,00 20.048.423,00 8.443.577,00 29.078.500,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 105



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

30Órgão: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

40Unidade: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA17.512.0036.1-109 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

243.100,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 243.100,00-

243.100,00Soma da Ação: 0,00 0,00 243.100,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA17.512.0036.1-110 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

475.000,004.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 475.000,00-

475.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 475.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTO17.512.0036.1-111 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

179.000,004.4.90.51.00.00 001 - Obras e Instalações 179.000,00-

179.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 179.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 106



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

30Órgão: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE17.122.0036.2-160 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 001 - Contratação por Tempo Determinado 22.000,00 22.000,00-

3.1.90.11.00.00 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.725.000,00 1.725.000,00-

3.1.90.13.00.00 001 - Obrigações Patronais 330.000,00 330.000,00-

3.1.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 30.000,00-

3.1.91.13.00.00 001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 330.000,00 330.000,00-

3.2.90.21.00.00 001 - Juros sobre a Dívida por Contrato 2.200,00 2.200,00-

3.3.90.14.00.00 001 - Diárias - Civil 24.200,00 24.200,00-

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 1.100.000,00 1.100.000,00-

3.3.90.33.00.00 001 - Passagens e Despesas com Locomoção 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.34.00.00 001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.35.00.00 001 - Serviços de Consultoria 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 132.000,00 132.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400.500,00 1.400.500,00-

3.3.90.47.00.00 001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.49.00.00 001 - Auxílio-Transporte 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.91.00.00 001 - Sentenças Judiciais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.93.00.00 001 - Indenizações e Restituições 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 143.200,00 143.200,00-

4.4.90.61.00.00 001 - Aquisição de Imóveis 110.000,00 110.000,00-

4.4.90.93.00.00 001 - Indenizações e Restituições 46.000,00 46.000,00-

0,00Soma da Ação: 5.485.100,00 0,00 5.485.100,00

MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA17.512.0036.2-161 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 001 - Material de Consumo 479.200,00 479.200,00-

3.3.90.36.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00 900.000,00-

3.3.90.92.00.00 001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 001 - Equipamentos e Material Permanente 499.400,00 499.400,00-

0,00Soma da Ação: 1.898.600,00 0,00 1.898.600,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 107



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

30Órgão: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

Total da unidade: 897.100,00 7.383.700,00 0,00 8.280.800,00

Total do Órgão: 897.100,00 7.383.700,00 0,00 8.280.800,00

498.070.749,00Total geral da Despesa:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 108



Receita Prevista Detalhada por Fonte de Recursos

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA-
1112.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal 12.100,00

1111 3.025,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25,00 %
2111 1.815,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15,00 %
0011 7.260,00Recursos Ordinários 60,00 %

12.100,00Soma:

1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 6.000.000,00

1111 1.800.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 30,00 %
2111 1.200.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20,00 %
0011 3.000.000,00Recursos Ordinários 50,00 %

6.000.000,00Soma:

1113.03.41.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 200.000,00

1111 50.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25,00 %
2111 30.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15,00 %
0011 120.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

200.000,00Soma:

1118.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.030.000,00

1111 257.500,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25,00 %
2111 154.500,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15,00 %
0011 618.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

1.030.000,00Soma:

1118.01.41.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 2.000.000,00

1111 600.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 30,00 %
2111 400.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20,00 %
0011 1.000.000,00Recursos Ordinários 50,00 %

2.000.000,00Soma:

1118.02.31.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 16.500.000,00

1111 5.775.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 35,00 %
2111 4.125.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 25,00 %
0011 6.600.000,00Recursos Ordinários 40,00 %

16.500.000,00Soma:

1121.01.11.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 8.651.000,00

0011 8.651.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

8.651.000,00Soma:

1121.04.11.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 6.000,00

0011 6.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

6.000,00Soma:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA-
1121.04.12.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros 200,00

0011 200,00Recursos Ordinários 100,00 %

200,00Soma:

1122.01.11.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 4.840.000,00

0011 4.840.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

4.840.000,00Soma:

1138.02.11.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal 1.694.000,00

6201 1.694.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 100,00 %

1.694.000,00Soma:

1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 96.800,00

0011 96.800,00Recursos Ordinários 100,00 %

96.800,00Soma:

1321.00.31.00.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 206.600,00

0011 206.600,00Recursos Ordinários 100,00 %

206.600,00Soma:

1329.00.11.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal 19.360,00

0011 19.360,00Recursos Ordinários 100,00 %

19.360,00Soma:

1610.01.11.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 1.000.000,00

0011 1.000.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

1.000.000,00Soma:

1610.02.11.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 100.000,00

0011 100.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

100.000,00Soma:

1610.03.11.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 143.000,00

0011 143.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

143.000,00Soma:

1718.01.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 55.902.000,00

1111 21.683.128,21Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 35,00 %
2111 17.481.835,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 35,00 %
0011 16.737.036,79Recursos Ordinários 30,00 %

55.902.000,00Soma:

1718.01.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.996.500,00

1111 798.600,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 40,00 %
0011 1.197.900,00Recursos Ordinários 60,00 %

1.996.500,00Soma:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 2



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA-
1718.01.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 1.996.500,00

1111 798.600,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 40,00 %
0011 1.197.900,00Recursos Ordinários 60,00 %

1.996.500,00Soma:

1718.01.51.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 254.000,00

1111 63.500,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25,00 %
2111 38.100,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15,00 %
0011 152.400,00Recursos Ordinários 60,00 %

254.000,00Soma:

1718.02.21.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 28.050.000,00

0011 28.050.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

28.050.000,00Soma:

1718.02.61.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 871.200,00

0011 871.200,00Recursos Ordinários 100,00 %

871.200,00Soma:

1718.05.11.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 1.689.400,00

1201 1.689.400,00Transferência do Salário-Educação 100,00 %

1.689.400,00Soma:

1718.05.21.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 46.000,00

1211 46.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 100,00 %

46.000,00Soma:

1718.05.31.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 2.476.000,00

1221 2.476.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

100,00 %

2.476.000,00Soma:

1718.05.41.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 298.000,00

1231 298.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE) 

100,00 %

298.000,00Soma:

1718.05.91.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 108.900,00

1241 108.900,00Outras Transferências de Recursos do FNDE 100,00 %

108.900,00Soma:

1718.06.11.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal 506.000,00

1111 126.500,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25,00 %
2111 75.900,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15,00 %
0011 303.600,00Recursos Ordinários 60,00 %

506.000,00Soma:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 3



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA-
1718.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 3.394.834,71

9901 2.296.000,00Outras Recursos Vinculados 100,00 %
0011 1.098.834,71Recursos Ordinários

3.394.834,71Soma:

1728.01.11.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 75.900.000,00

1111 18.975.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 35,00 %
2111 11.385.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 25,00 %
0011 45.540.000,00Recursos Ordinários 40,00 %

75.900.000,00Soma:

1728.01.21.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 12.100.000,00

1111 3.630.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 30,00 %
2111 2.420.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20,00 %
0011 6.050.000,00Recursos Ordinários 50,00 %

12.100.000,00Soma:

1728.01.31.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 7.260.000,00

1111 1.815.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25,00 %
2111 1.089.000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15,00 %
0011 4.356.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

7.260.000,00Soma:

1728.01.41.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 338.000,00

6101 338.000,00Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 100,00 %

338.000,00Soma:

1748.10.11.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas - Principal 726.000,00

0011 726.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

726.000,00Soma:

1910.09.11.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 1.210.000,00

0011 1.210.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

1.210.000,00Soma:

1921.99.11.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 726.000,00

0011 726.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

726.000,00Soma:

1922.01.11.00.00.00 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 46.417,50

0011 46.417,50Recursos Ordinários 100,00 %

46.417,50Soma:

1922.99.11.00.00.00 Outras Restituições - Principal 1.400.000,00

0011 1.400.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

1.400.000,00Soma:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 4



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA-
1990.99.21.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 682.440,00

0011 682.440,00Recursos Ordinários 100,00 %

682.440,00Soma:

2119.00.11.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 220.000,00

9201 220.000,00Recursos de Operações de Crédito 100,00 %

220.000,00Soma:

2220.00.11.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 1.485.000,00

9301 1.485.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos 100,00 %

1.485.000,00Soma:

2300.03.11.00.00.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios - Principal 302.500,00

0011 302.500,00Recursos Ordinários 100,00 %

302.500,00Soma:

2418.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 302.200,00

1241 302.200,00Outras Transferências de Recursos do FNDE 100,00 %

302.200,00Soma:

2418.10.21.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 12.639.046,79

1251 12.639.046,79Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 100,00 %

12.639.046,79Soma:

2418.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 39.331.000,00

5101 39.331.000,00Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00 %

39.331.000,00Soma:

2428.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 2.035.000,00

1241 2.035.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE 100,00 %

2.035.000,00Soma:

2428.10.21.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 1.573.000,00

1251 1.573.000,00Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 100,00 %

1.573.000,00Soma:

2428.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 878.000,00

5201 878.000,00Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00 %

878.000,00Soma:

91718.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (11.180.400,00)

1111 (11.180.400,00)Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100,00 %

11.180.400,00Soma:

91718.01.51.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (50.800,00)

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 5



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA-
1111 (50.800,00)Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100,00 %

50.800,00Soma:

91718.06.11.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (101.200,00)

1111 (101.200,00)Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100,00 %

101.200,00Soma:

91728.01.11.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS - Principal (15.180.000,00)

1111 (15.180.000,00)Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100,00 %

15.180.000,00Soma:

91728.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA - Principal (2.420.000,00)

1111 (2.420.000,00)Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100,00 %

2.420.000,00Soma:

91728.01.31.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (1.452.000,00)

1111 (1.452.000,00)Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100,00 %

1.452.000,00Soma:

268.858.599,00Soma do Órgão           :10

12 FUNDEB - AÇAILÂNDIA-
1718.09.11.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Edu 60.436.000,00

1151 19.171.000,00Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União
1141 41.265.000,00Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 100,00 %

60.436.000,00Soma:

1758.01.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 56.782.000,00

1131 15.847.000,00Transferências do FUNDEB 40%
1121 40.935.000,00Transferências do FUNDEB 60% 100,00 %

56.782.000,00Soma:

117.218.000,00Soma do Órgão           :12

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 6



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA-
1718.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Primária - Principal 18.700.000,00

2141 18.700.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

18.700.000,00Soma:

1718.04.21.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada - Principal 30.250.000,00

2141 30.250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

30.250.000,00Soma:

1718.04.31.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Vigilância em Saúde - Principal 3.520.000,00

2141 3.520.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

3.520.000,00Soma:

1718.04.41.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Gestão e Desenvolvimento de Tec 1.980.000,00

2141 1.980.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

1.980.000,00Soma:

1718.04.51.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Gestão do SUS 880.000,00

2141 880.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

880.000,00Soma:

1718.04.91.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS, não detalhadas anteriormente - Principa 1.937.850,00

2141 1.937.850,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

1.937.850,00Soma:

1728.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 1.350.000,00

2131 1.350.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100,00 %

1.350.000,00Soma:

2418.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal 1.000.000,00

2151 1.000.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

1.000.000,00Soma:

2418.04.21.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada - Principal 1.212.000,00

2151 1.212.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

1.212.000,00Soma:

2418.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 2.655.000,00

2201 2.655.000,00Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde 100,00 %

2.655.000,00Soma:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 7



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA-
2428.10.11.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 666.000,00

2201 666.000,00Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde 100,00 %

666.000,00Soma:

64.150.850,00Soma do Órgão           :13

14 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA-
1122.01.11.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 84.700,00

0011 84.700,00Recursos Ordinários 100,00 %

84.700,00Soma:

1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 66.500,00

0011 66.500,00Recursos Ordinários 100,00 %

66.500,00Soma:

1718.12.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 4.394.950,00

3111 4.394.950,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 100,00 %

4.394.950,00Soma:

1728.07.11.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 329.850,00

3901 329.850,00Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 100,00 %

329.850,00Soma:

2418.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 3.421.500,00

3121 3.421.500,00Transferências de Convênios - Assistência Social 100,00 %

3.421.500,00Soma:

2428.99.11.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 36.000,00

3121 36.000,00Transferências de Convênios - Assistência Social 100,00 %

36.000,00Soma:

8.333.500,00Soma do Órgão           :14

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 8



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

15 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA-
1122.01.11.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 660.000,00

0011 660.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

660.000,00Soma:

1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 6.500,00

0011 6.500,00Recursos Ordinários 100,00 %

6.500,00Soma:

1728.01.91.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 1.210.000,00

0011 1.210.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

1.210.000,00Soma:

1.876.500,00Soma do Órgão           :15

16 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI-
1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 22.000,00

0011 22.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

22.000,00Soma:

1748.10.11.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas - Principal 242.000,00

0011 242.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

242.000,00Soma:

1922.99.11.00.00.00 Outras Restituições - Principal 10.000,00

0011 10.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

10.000,00Soma:

274.000,00Soma do Órgão           :16

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 9



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

20 INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA-
1218.01.11.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 9.014.723,00

4201 7.625.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %
4301 1.389.723,00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 %

9.014.723,00Soma:

1218.01.12.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Juros e Multas 300.000,00

4201 300.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

300.000,00Soma:

1218.01.21.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 30.600,00

4201 30.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %
4301 600,00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

30.600,00Soma:

1218.02.11.00.00.00 CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Principal 164.800,00

4201 164.800,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

164.800,00Soma:

1218.02.12.00.00.00 CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Juros e Multas 3.000,00

4201 3.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

3.000,00Soma:

1218.03.11.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 10.200,00

4201 10.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %
4301 200,00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

10.200,00Soma:

1218.03.12.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Juros e Multas 500,00

4201 500,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

500,00Soma:

1321.00.41.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 3.300.000,00

4201 3.000.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %
4301 300.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

3.300.000,00Soma:

1990.03.11.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Princi 1.500.000,00

4201 1.500.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

1.500.000,00Soma:

1990.03.12.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Multa 60.000,00

4201 60.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

60.000,00Soma:

7218.03.11.00.00.00 CPSSS PATR.-SERV. CIVIL ATIVO - Principal 6.044.888,11

4201 4.651.911,11Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 10



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

20 INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA-
4301 1.392.977,00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

6.044.888,11Soma:

7218.03.12.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - Juros e Multas 69.700,00

4201 69.700,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

69.700,00Soma:

7218.04.11.00.00.00 CPSSS PATRONAL-PARC. SERVIDOR CIVIL ATIVO - Principal 8.080.088,89

4201 8.080.088,89Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

8.080.088,89Soma:

7218.04.12.00.00.00 CPSSS PATRONAL-PARC. SERVIDOR CIVIL ATIVO - Juros e Multas 500.000,00

4201 500.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 100,00 %

500.000,00Soma:

29.078.500,00Soma do Órgão           :20

30 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE-
1138.01.11.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Principal 440.000,00

0011 440.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

440.000,00Soma:

1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 44.000,00

0011 44.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

44.000,00Soma:

1610.01.11.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 7.796.800,00

0011 7.796.800,00Recursos Ordinários 100,00 %

7.796.800,00Soma:

8.280.800,00Soma do Órgão           :30

TOTAL GERAL: 498.070.749,00

Receita Prevista Detalhada por Fonte de Recursos (Totalização)

001 147.638.949,00Recursos Ordinários

111 25.991.453,21Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

112 40.935.000,00Transferências do FUNDEB 60%

113 15.847.000,00Transferências do FUNDEB 40%

114 41.265.000,00Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União

115 19.171.000,00Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 11



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

120 1.689.400,00Transferência do Salário-Educação

121 46.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

122 2.476.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

123 298.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

124 2.446.100,00Outras Transferências de Recursos do FNDE

125 14.212.046,79Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação

211 38.401.150,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

213 1.350.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

214 57.267.850,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

215 2.212.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

220 3.321.000,00Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde

311 4.394.950,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

312 3.457.500,00Transferências de Convênios - Assistência Social

390 329.850,00Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

420 25.995.000,00Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos

430 3.083.500,00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

510 39.331.000,00Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

520 878.000,00Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

610 338.000,00Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

620 1.694.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

920 220.000,00Recursos de Operações de Crédito

930 1.485.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos

990 2.296.000,00Outras Recursos Vinculados

TOTAL GERAL: 498.070.749,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.12a

/CRC - 

Page 12



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 6.798.000,00
Subfunção: Administração geral 6.798.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 6.798.000,00
130.000,00 130.000,0004.122.0002.1-003 Implantação de Ouvidoria Popular do Município.
220.000,00 220.000,0004.122.0002.1-004 Aquisição de Veículo de Representação
35.000,00 35.000,0004.122.0002.2-003 Publicação de  Atos Oficiais e Institucionais

2.507.000,00 2.507.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito
408.000,00 408.000,0004.122.0002.2-005 Recepção, Festas Cívicas e Comemorativas
164.000,00 164.000,0004.122.0002.2-006 Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal da Cidade

1.184.000,00 1.184.000,0004.122.0002.2-008 Manutenção Administrativa da Assessoria de Planejamento e Gestão
2.150.000,00 2.150.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção e Funcionamento da Assessoria Especial de Comunicação

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 4.367.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 4.367.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 4.367.000,00
347.000,00 347.000,0004.092.0002.2-002 Manutenção e Funcionamento da Coordenação e Assistência Jurídica  - CAJUD

4.020.000,00 4.020.000,0004.092.0002.2-007 Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do Município

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.354.000,00
Subfunção: Administração geral 1.354.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.354.000,00
1.354.000,00 1.354.000,0004.122.0002.2-009 Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral do Município

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 30.538.730,00
Subfunção: Administração geral 30.538.730,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
732.640,00 732.640,0004.122.0003.1-007 Coordenação na Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis para o Governo Municipal

1.783.100,00 1.783.100,0004.122.0003.1-063 MODERNIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS
439.290,00 439.290,0004.122.0003.1-067 COORDENAÇÃO NA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GOV MUNICIPAL

3.361.600,00 3.361.600,0004.122.0003.1-084 MODERNIZAÇÃO DA RECEPÇÃO, PROTOCOLO, ARQUIVO E ALMOXARIFADO
2.429.900,00 2.429.900,0004.122.0003.1-085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SISTEMAS DE TECNOLOGIA

580.000,00 580.000,0004.122.0003.1-086 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA
568.000,00 568.000,0004.122.0003.1-087 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL

1.080.000,00 1.080.000,0004.122.0003.2-079 REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR E OUTRAS LEGISLAÇÕES
378.000,00 378.000,0004.122.0003.2-141 REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS

16.601.200,00 16.601.200,0004.122.0003.2-142 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
124.000,00 124.000,0004.122.0003.2-143 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL
794.000,00 794.000,0004.122.0003.2-144 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

1.447.000,00 1.447.000,0004.122.0003.2-179 CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DE ATIVIDADE TÉCNICA
220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-200 CRIAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL

Segurança públicaFunção: 1.773.000,00
Subfunção: Policiamento 1.299.000,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
1.299.000,00 1.299.000,0006.181.0003.2-145 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

Subfunção: Defesa civil 474.000,00
Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00

474.000,00 474.000,0006.182.0003.2-146 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 12.458.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 231.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
231.000,00 231.000,0004.121.0004.2-014 ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Subfunção: Administração geral 12.227.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00

1.083.000,00 1.083.000,0004.122.0004.1-005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES FÍSICOS
769.000,00 769.000,0004.122.0004.1-006 IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

9.060.000,00 9.060.000,0004.122.0004.2-011 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
582.000,00 582.000,0004.122.0004.2-013 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE GERAL
733.000,00 733.000,0004.122.0004.2-174 IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.

Encargos especiaisFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 1.464.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0028.846.0004.2-401 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.771.000,00
Subfunção: Administração geral 2.771.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.771.000,00
2.771.000,00 2.771.000,0004.122.0005.2-015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

AgriculturaFunção: 9.348.000,00
Subfunção: Abastecimento 8.615.000,00

Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00
881.000,00 881.000,0020.605.0006.1-009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO BANCO DE ALIMENTOS

1.126.000,00 1.126.000,0020.605.0006.1-010 IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE DADOS DA AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO.
80.000,00 80.000,0020.605.0006.1-011 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS

786.000,00 786.000,0020.605.0006.1-013 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE FRUTICULTURA
62.000,00 62.000,0020.605.0006.1-014 IMPLANTAÇÃO DA FEIRA DE AGRICULTURA FAMILIAR

3.537.000,00 3.537.000,0020.605.0006.1-015 EXPANSÃO E MELHORIA DE REDE DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS
51.000,00 51.000,0020.605.0006.1-137 IMPLANTAÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR

251.000,00 251.000,0020.605.0006.2-018 INCENTIVO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - AGRICULTURA FAMILIAR
64.000,00 64.000,0020.605.0006.2-019 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BANCO DE ALIMENTOS
70.000,00 70.000,0020.605.0006.2-020 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

353.000,00 353.000,0020.605.0006.2-021 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ABATEDOURO DE FRANGO
1.134.000,00 1.134.000,0020.605.0006.2-022 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

57.000,00 57.000,0020.605.0006.2-023 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL A PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-024 INCENTIVAR EXPERIÊNCIAS E PESQUISA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL
37.000,00 37.000,0020.605.0006.2-026 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-192 DESENVOLVIMENTO DO REBANHO PARA A PRODUÇÃO DE LEITE
22.000,00 22.000,0020.605.0006.2-206 MANUTENÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR
14.000,00 14.000,0020.605.0006.2-207 INCENTIVO À CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE

Subfunção: Extensão rural 733.000,00
Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00

733.000,00 733.000,0020.606.0006.1-012 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.325.000,00
Subfunção: Administração geral 2.325.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00
578.000,00 578.000,0004.122.0007.2-084 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1.747.000,00 1.747.000,0004.122.0007.2-085 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
SaneamentoFunção: 5.745.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00

1.672.000,00 1.672.000,0017.541.0007.1-060 ELABORAÇÃO DE ESTUDO E PROJETO DE ENGENHARIA E DRENAGEM URBANA
Subfunção: Recuperação de áreas degradadas 4.073.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
4.073.000,00 4.073.000,0017.543.0008.1-061 REVITALIZAÇÃO DE RIACHOS E RIOS

Gestão ambientalFunção: 674.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
8.000,00 8.000,0018.541.0008.1-138 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ESCOLA SUSTENTÁVEL

190.000,00 190.000,0018.541.0008.2-086 PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS E CONTROLE DE FOGO
91.000,00 91.000,0018.541.0008.2-087 IMPLANTAÇÃO DE CERCAS VIVAS NA ZONA RURAL
22.000,00 22.000,0018.541.0008.2-208 ARBORIZAÇÃO URBANA
12.000,00 12.000,0018.541.0008.2-209 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Subfunção: Controle ambiental 351.000,00
Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00

351.000,00 351.000,0018.542.0008.2-162 ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.140.000,00
Subfunção: Administração geral 2.067.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 2.067.000,00
1.755.000,00 1.755.000,0004.122.0009.2-089 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

312.000,00 312.000,0004.122.0009.2-090 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LOCADOS
Subfunção: Comunicação social 73.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
48.000,00 48.000,0004.131.0010.2-091 CRIAÇÃO DO PRÊMIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
25.000,00 25.000,0004.131.0010.2-104 DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

TrabalhoFunção: 51.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
51.000,00 51.000,0011.334.0010.2-092 PROMOÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

IndústriaFunção: 1.684.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
1.684.000,00 1.684.000,0022.334.0010.1-069 CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL DO PÉQUIA

Comércio e serviçosFunção: 2.214.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
895.000,00 895.000,0023.334.0010.2-093 FOMENTO AO COOPERATIVISMO
696.000,00 696.000,0023.334.0010.2-094 INCENTIVO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
39.000,00 39.000,0023.334.0010.2-095 GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DO SETOR GASTRONÔMICO E ARTESANAL

Subfunção: Promoção comercial 87.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

75.000,00 75.000,0023.691.0010.1-139 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES
12.000,00 12.000,0023.691.0010.2-210 INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL

Subfunção: Turismo 497.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

91.000,00 91.000,0023.695.0010.1-070 CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS
380.000,00 380.000,0023.695.0010.1-071 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO
26.000,00 26.000,0023.695.0010.2-096 INCENTIVO A PROMOÇÃO TURÍSTICA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 14.132.600,00
Subfunção: Administração geral 14.044.600,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
14.044.600,00 14.044.600,0004.122.0011.2-078 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

88.000,00 88.000,0004.451.0013.1-140 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA
UrbanismoFunção: 24.900.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00

2.002.000,00 2.002.000,0015.451.0011.1-038 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO RURAL
5.478.000,00 5.478.000,0015.451.0011.1-040 COMBATE A EROSÃO NA ZONA RURAL

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
132.000,00 132.000,0015.451.0012.1-041 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA NAS BR-010 E BR-222
287.000,00 287.000,0015.451.0012.1-042 CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTERLIGANDO A BR-010 A VILA ILDEMAR
542.000,00 542.000,0015.451.0012.1-043 PAVIMENTAÇÃO DE BLOQUETES DE RUAS E AVENIDAS

6.142.000,00 6.142.000,0015.451.0012.1-044 PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE VIAS PÚBLICAS
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-133 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-134 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-198 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-199 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
196.000,00 196.000,0015.451.0013.1-045 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
124.000,00 124.000,0015.451.0013.1-046 REFORMA E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
237.000,00 237.000,0015.451.0013.1-047 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS
205.000,00 205.000,0015.451.0013.1-048 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
298.000,00 298.000,0015.451.0013.1-049 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
168.000,00 168.000,0015.451.0013.1-051 CONSTRUÇÃO DE PONTES
89.000,00 89.000,0015.451.0013.1-142 CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO CULTURAL NO ENTRONCAMENTO DA BR-010 E BR-222

Subfunção: Serviços urbanos 4.509.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

367.000,00 367.000,0015.452.0013.1-050 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CEMITÉRIOS
77.000,00 77.000,0015.452.0013.2-080 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

4.065.000,00 4.065.000,0015.452.0013.2-081 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Subfunção: Saneamento básico urbano 977.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
977.000,00 977.000,0015.512.0013.1-052 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Ordenamento territorial 15.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
15.000,00 15.000,0016.127.0011.2-175 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Subfunção: Habitação rural 132.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Habitação rural 132.000,00

Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00
75.000,00 75.000,0016.481.0015.1-100 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL
57.000,00 57.000,0016.481.0015.2-170 MANUTENÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL

Subfunção: Habitação urbana 133.000,00
Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00

75.000,00 75.000,0016.482.0015.1-099 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE
58.000,00 58.000,0016.482.0015.2-169 MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE

ComunicaçõesFunção: 65.000,00
Subfunção: Comunicação social 65.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
65.000,00 65.000,0024.131.0013.2-082 RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE RÁDIO E TELEVISÃO

EnergiaFunção: 5.794.000,00
Subfunção: Energia elétrica 5.794.000,00

Programa: LUZES DE AÇAILÂNDIA 5.794.000,00
954.000,00 954.000,0025.752.0014.1-053 EXTENSÃO DE REDES E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.300.000,00 3.300.000,0025.752.0014.1-151 CONSTRUÇÃO DE USINA FOTOVOLTÁTICA
1.540.000,00 1.540.000,0025.752.0014.2-083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

TransporteFunção: 6.227.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
168.000,00 168.000,0026.451.0012.1-054 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA BR-222

Subfunção: Transporte rodoviário 6.059.000,00
Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00

336.000,00 336.000,0026.782.0012.1-055 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE TRILHO URBANO
5.165.000,00 5.165.000,0026.782.0012.1-056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

244.000,00 244.000,0026.782.0012.1-057 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
168.000,00 168.000,0026.782.0012.1-058 CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA NA BR-222
146.000,00 146.000,0026.782.0012.1-141 IMPLANTAÇÃO ANEL VIÁRIO DE AÇAILÂNDIA INTERLIGANDO O ACESSO BR-010 A BR 222

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 6.607.000,00
Subfunção: Administração geral 6.484.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00
5.809.000,00 5.809.000,0012.122.0017.2-056 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

91.000,00 91.000,0012.122.0017.2-057 RECUPERAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO
389.000,00 389.000,0012.122.0017.2-058 UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
195.000,00 195.000,0012.122.0017.2-059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Subfunção: Formação de recursos humanos 123.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

123.000,00 123.000,0012.128.0017.2-060 PARTICIPAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM CONGRESSOS  E SEMINÁRIOS
CulturaFunção: 176.000,00

Subfunção: Difusão cultural 176.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

118.000,00 118.000,0013.392.0017.1-131 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
58.000,00 58.000,0013.392.0017.2-298 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 249.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
249.000,00 249.000,0012.128.0018.2-062 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Alimentação e nutrição 2.476.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00

2.476.000,00 2.476.000,0012.306.0018.2-061 MANUTENÇÃO DO PNAE
Subfunção: Ensino fundamental 22.779.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
1.173.000,00 1.173.000,0012.361.0018.1-028 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  - FUNDAMENTAL

947.000,00 947.000,0012.361.0018.1-029 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
5.459.000,00 5.459.000,0012.361.0018.1-030 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COM COBERTURA

391.000,00 391.000,0012.361.0018.1-031 CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS
506.000,00 506.000,0012.361.0018.1-032 EXPANSÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
367.000,00 367.000,0012.361.0018.1-033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR

10.007.000,00 10.007.000,0012.361.0018.2-025 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
328.000,00 328.000,0012.361.0018.2-028 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
298.000,00 298.000,0012.361.0018.2-050 MANUTENÇÃO DO PNAT
46.000,00 46.000,0012.361.0018.2-063 MANUTENÇÃO DO PDDE

779.000,00 779.000,0012.361.0018.2-064 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
1.129.000,00 1.129.000,0012.361.0018.2-065 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

578.000,00 578.000,0012.361.0018.2-066 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NO ENSINO FUNDAMENTAL
771.000,00 771.000,0012.361.0018.2-067 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO FUNDAMENTAL

Subfunção: Ensino médio 729.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

104.000,00 104.000,0012.362.0019.2-068 PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
189.000,00 189.000,0012.362.0019.2-069 PARCERIA COM O ESTADO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
34.000,00 34.000,0012.362.0019.2-070 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

402.000,00 402.000,0012.362.0019.2-071 PARCERIA COM O ESTADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
Subfunção: Ensino superior 196.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00
196.000,00 196.000,0012.364.0019.2-047 FORNECIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS

Subfunção: Ensino infantil 12.633.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 12.633.000,00

9.292.000,00 9.292.000,0012.365.0020.1-034 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLAR
742.000,00 742.000,0012.365.0020.1-035 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL
229.000,00 229.000,0012.365.0020.1-037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

1.323.000,00 1.323.000,0012.365.0020.2-042 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLA
113.000,00 113.000,0012.365.0020.2-072 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
629.000,00 629.000,0012.365.0020.2-073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
305.000,00 305.000,0012.365.0020.2-269 MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Educação de jovens e adultos 1.275.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00
146.000,00 146.000,0012.366.0019.2-041 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
196.000,00 196.000,0012.366.0019.2-046 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
762.000,00 762.000,0012.366.0019.2-074 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
88.000,00 88.000,0012.366.0019.2-075 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
83.000,00 83.000,0012.366.0019.2-076 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAL NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Subfunção: Educação especial 146.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

146.000,00 146.000,0012.367.0019.2-197 INCLUSÃO NA ESCOLA DAS CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



10

22

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 4.033.000,00
Subfunção: Administração geral 1.936.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA CULTURA 1.849.000,00
234.000,00 234.000,0013.122.0030.1-089 REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
129.000,00 129.000,0013.122.0030.1-091 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS MUNICIPAIS

1.486.000,00 1.486.000,0013.122.0030.2-147 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00

87.000,00 87.000,0013.122.0031.2-148 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
Subfunção: Difusão cultural 2.097.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00
235.000,00 235.000,0013.392.0031.1-092 CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO
364.000,00 364.000,0013.392.0031.1-093 CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
292.000,00 292.000,0013.392.0031.1-094 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA
753.000,00 753.000,0013.392.0031.2-149 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E DE INTERESSE SOCIAL
62.000,00 62.000,0013.392.0031.2-150 REVITALIZAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA DO MUNICÍPIO
95.000,00 95.000,0013.392.0031.2-151 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE ARTES E ARTESANATOS

129.000,00 129.000,0013.392.0031.2-152 APOIO A ENTIDADES CULTURAIS
132.000,00 132.000,0013.392.0031.2-153 REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FORMAÇÃO DE PRODUTORES CULTURAIS
35.000,00 35.000,0013.392.0031.2-205 PROMOÇÃO DE EVENTOS E EXPRESSÕES CULTURAIS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

23

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 293.000,00
Subfunção: Administração geral 293.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 293.000,00
293.000,00 293.000,0013.122.0031.2-154 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

24

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

TrabalhoFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 1.464.000,00

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0011.334.0034.2-187 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO E INCLUSÃO DE JOVENS

Desporto e lazerFunção: 4.625.000,00
Subfunção: Administração geral 1.836.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00
1.836.000,00 1.836.000,0027.122.0033.2-219 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

Subfunção: Desporto de rendimento 530.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE E JUVENTUDE 412.000,00

349.000,00 349.000,0027.811.0032.2-097 REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA EDUCADORES FÍSICOS
63.000,00 63.000,0027.811.0032.2-115 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO DESPORTO

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
118.000,00 118.000,0027.811.0034.2-287 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA A JUVENTUDE

Subfunção: Desporto comunitário 1.338.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

468.000,00 468.000,0027.812.0033.1-072 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADROS E GINÁSIOS
249.000,00 249.000,0027.812.0033.1-073 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PARQUES ESPORTIVOS E GINÁSIO
98.000,00 98.000,0027.812.0033.2-099 APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS

146.000,00 146.000,0027.812.0033.2-100 APOIO AO FUTEBOL DE BASE
377.000,00 377.000,0027.812.0033.2-186 MANUTENÇÃO DE QUADRA DE FUTEBOL E SOCIETY

Subfunção: Lazer 921.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

439.000,00 439.000,0027.813.0033.1-101 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
29.000,00 29.000,0027.813.0033.1-145 ACADEMIA AO AR LIVRE
14.000,00 14.000,0027.813.0033.1-146 IMPLANTAR PROJETO DESPORTIVO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

439.000,00 439.000,0027.813.0033.2-102 APOIO AO DESPORTO AMADOR

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

25

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.049.400,00
Subfunção: Administração geral 1.049.400,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.049.400,00
1.049.400,00 1.049.400,0004.122.0002.2-220 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

26

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.515.700,00
Subfunção: Administração financeira 109.700,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00
109.700,00 109.700,0004.123.0004.2-224 Coordenação do Planejamento Orçamentário

Subfunção: Controle interno 2.406.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

2.406.000,00 2.406.000,0004.124.0004.2-222 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
EnergiaFunção: 440.000,00

Subfunção: Conservação de energia 440.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

440.000,00 440.000,0025.751.0004.2-225 PROGRAMA IDEA - Inovação e Desenvolvimento de Energias Alternativas

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 7.221.560,00
Subfunção: Reserva de Contingência 7.221.560,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.221.560,00
7.221.560,00 7.221.560,0099.999.9999.9-001 RESERVA DE CONTINGÊNCI

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 11.068.459,00
Subfunção: Ação legislativa 11.068.459,00

Programa: GESTÃO LEGISLATIVA 11.068.459,00
190.000,00 190.000,0001.031.0001.1-001 Aquisição de veículo para representação
413.459,00 413.459,0001.031.0001.1-002 Ampliação, Reforma e Melhoria do Prédio da Câmara Municipal

10.465.000,00 10.465.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção Administrativa da Câmara Municipal

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



12

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - AÇAILÂNDIA

FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 117.218.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 776.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 776.000,00
392.000,00 392.000,0012.128.0017.2-103 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
384.000,00 384.000,0012.128.0017.2-176 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Ensino fundamental 99.021.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 99.021.000,00

644.000,00 644.000,0012.361.0018.1-026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR
2.811.000,00 2.811.000,0012.361.0018.1-118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

626.000,00 626.000,0012.361.0018.1-119 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
2.316.000,00 2.316.000,0012.361.0018.1-120 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

72.215.000,00 72.215.000,0012.361.0018.2-105 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.617.000,00 3.617.000,0012.361.0018.2-177 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

16.792.000,00 16.792.000,0012.361.0018.2-196 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
Subfunção: Ensino infantil 13.193.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 13.193.000,00
703.000,00 703.000,0012.365.0020.1-121 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
821.000,00 821.000,0012.365.0020.1-122 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

7.433.000,00 7.433.000,0012.365.0020.2-107 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL
3.862.000,00 3.862.000,0012.365.0020.2-108 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL

374.000,00 374.000,0012.365.0020.2-173 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL
Subfunção: Educação de jovens e adultos 4.228.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 4.228.000,00
2.552.000,00 2.552.000,0012.366.0019.2-109 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
1.676.000,00 1.676.000,0012.366.0019.2-110 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Administração geral 14.219.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 14.219.000,00
621.000,00 621.000,0010.122.0021.1-074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA

12.884.000,00 12.884.000,0010.122.0021.2-111 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
670.000,00 670.000,0010.122.0021.2-112 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
44.000,00 44.000,0010.122.0021.2-194 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA SEM ÁLCOOL E DROGAS

Subfunção: Atenção básica 28.119.000,00
Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00

1.004.000,00 1.004.000,0010.301.0022.1-123 CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
220.000,00 220.000,0010.301.0022.1-124 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - ATENÇÃO BÁSICA

1.030.000,00 1.030.000,0010.301.0022.2-113 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  - NASF
5.608.000,00 5.608.000,0010.301.0022.2-114 AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
2.543.000,00 2.543.000,0010.301.0022.2-116 AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
7.182.000,00 7.182.000,0010.301.0022.2-117 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE

992.000,00 992.000,0010.301.0022.2-118 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA  - PAISC
303.000,00 303.000,0010.301.0022.2-119 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER  - PAISM
257.000,00 257.000,0010.301.0022.2-121 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO
327.000,00 327.000,0010.301.0022.2-122 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  - PMAQ
129.000,00 129.000,0010.301.0022.2-123 AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
210.000,00 210.000,0010.301.0022.2-124 CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  - CEREST
220.000,00 220.000,0010.301.0022.2-125 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

8.094.000,00 8.094.000,0010.301.0022.2-178 SAÚDE DA FAMÍLIA
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
612.000,00 612.000,0010.302.0022.2-120 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  - CEO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE É VIDA 50.931.000,00
451.000,00 451.000,0010.302.0023.1-078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA
263.000,00 263.000,0010.302.0023.1-079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/MOTOLÂNCIA
727.000,00 727.000,0010.302.0023.1-081 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.331.000,00 1.331.000,0010.302.0023.1-082 CONSTRUÇÃO  IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADE REDE CEGONHA
1.172.000,00 1.172.000,0010.302.0023.1-125 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE / CAPS

733.000,00 733.000,0010.302.0023.1-126 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
292.000,00 292.000,0010.302.0023.1-132 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CANGURU
200.000,00 200.000,0010.302.0023.1-150 CONST/REF/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU

31.944.000,00 31.944.000,0010.302.0023.2-126 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
2.556.000,00 2.556.000,0010.302.0023.2-127 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
1.727.000,00 1.727.000,0010.302.0023.2-128 MANUTENÇÃO DO CAPS

176.000,00 176.000,0010.302.0023.2-129 REDE CEGONHA
5.697.000,00 5.697.000,0010.302.0023.2-130 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
3.189.000,00 3.189.000,0010.302.0023.2-131 MANUTENÇÃO DO SAMU

473.000,00 473.000,0010.302.0023.2-134 AÇÕES DE FISIOTERAPIA
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 1.357.000,00

Programa: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.357.000,00
146.000,00 146.000,0010.303.0024.1-130 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO

1.211.000,00 1.211.000,0010.303.0024.2-132 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Subfunção: Vigilância sanitária 7.314.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
966.000,00 966.000,0010.304.0022.2-135 AÇÕES DE COMBATE A DOENÇAS DST/AIDS, HEPATITES

Programa: VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 6.348.000,00
114.000,00 114.000,0010.304.0025.1-127 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA
838.000,00 838.000,0010.304.0025.2-136 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

1.552.000,00 1.552.000,0010.304.0025.2-137 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.351.000,00 3.351.000,0010.304.0025.2-138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

174.000,00 174.000,0010.304.0025.2-139 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE AGRAVOS
319.000,00 319.000,0010.304.0025.2-140 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  - IMUNIZAÇÃO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Administração geral 5.868.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
146.000,00 146.000,0008.122.0026.1-023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ASSISTÊNCIA SOCIAL
300.000,00 300.000,0008.122.0026.1-128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.917.000,00 3.917.000,0008.122.0026.2-027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
63.000,00 63.000,0008.122.0026.2-029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER
88.000,00 88.000,0008.122.0026.2-030 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

128.000,00 128.000,0008.122.0026.2-031 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.085.000,00 1.085.000,0008.122.0026.2-039 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

141.000,00 141.000,0008.122.0026.2-189 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: Assistência ao idoso 209.000,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
41.000,00 41.000,0008.241.0028.1-027 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO

168.000,00 168.000,0008.241.0028.2-053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO - CRAI
Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 158.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
158.000,00 158.000,0008.242.0026.2-204 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.891.300,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

119.000,00 119.000,0008.243.0026.1-008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUMSAM
55.000,00 55.000,0008.243.0026.2-016 CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

503.000,00 503.000,0008.243.0026.2-032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
201.000,00 201.000,0008.243.0026.2-033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMUCAA
367.000,00 367.000,0008.243.0026.2-190 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SEGURANÇA ALIMENTAR A NUTRICIONAL

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
266.000,00 266.000,0008.243.0028.1-021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL
83.000,00 83.000,0008.243.0028.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
88.000,00 88.000,0008.243.0028.2-182 ABORDAGEM DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
51.000,00 51.000,0008.243.0028.2-183 GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - IGDSUAS
67.000,00 67.000,0008.243.0028.2-184 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO POP
91.300,00 91.300,0008.243.0028.2-216 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

351.000,00 351.000,0008.244.0026.2-034 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
Programa: SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.203.000,00

732.000,00 732.000,0008.244.0027.1-018 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO RESTAURANTE POPULAR
932.000,00 932.000,0008.244.0027.1-020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA COZINHA COMUNITÁRIA
404.000,00 404.000,0008.244.0027.2-036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR
135.000,00 135.000,0008.244.0027.2-037 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITÁRIA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
2.485.000,00 2.485.000,0008.244.0028.1-019 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS

160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-024 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-025 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
36.300,00 36.300,0008.244.0028.1-059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
47.000,00 47.000,0008.244.0028.2-035 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS E FAMÍLIAS CARENTES

715.000,00 715.000,0008.244.0028.2-038 MANUTENÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS
666.000,00 666.000,0008.244.0028.2-040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS
67.000,00 67.000,0008.244.0028.2-044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADO DE ALTA COMPLEXIDADE

516.000,00 516.000,0008.244.0028.2-048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO CASA ABRIGO
411.400,00 411.400,0008.244.0028.2-051 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES VOLANTES DO CRAS
234.000,00 234.000,0008.244.0028.2-052 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER - CRAM

2.060.000,00 2.060.000,0008.244.0028.2-054 MANUTENÇÃO DO SCFV
183.000,00 183.000,0008.244.0028.2-055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
798.000,00 798.000,0008.244.0028.2-180 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
802.000,00 802.000,0008.244.0028.2-181 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
167.000,00 167.000,0008.244.0028.2-185 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA
308.000,00 308.000,0008.244.0028.2-188 Manutenção do Programa ACESSUAS
232.000,00 232.000,0008.244.0028.2-221 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
287.000,00 287.000,0008.244.0028.2-223 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 2



15

21

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.378.000,00
Subfunção: Administração geral 1.378.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
1.378.000,00 1.378.000,0004.122.0029.2-156 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

TransporteFunção: 271.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 271.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
271.000,00 271.000,0026.782.0029.2-157 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



16

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 1.198.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.198.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.198.000,00
1.198.000,00 1.198.000,0008.243.0026.2-168 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



20

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Previdência socialFunção: 20.593.923,00
Subfunção: Administração geral 3.042.500,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
586.500,00 586.500,0009.122.0035.1-097 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO

2.456.000,00 2.456.000,0009.122.0035.2-159 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPSEMA
Subfunção: Previdência do regime estatutário 17.551.423,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
17.551.423,00 17.551.423,0009.272.0035.2-303 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIAS

Encargos especiaisFunção: 41.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 41.000,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
41.000,00 41.000,0028.846.0035.2-302 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

Reserva de ContingênciaFunção: 8.443.577,00
Subfunção: Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor  -  RPPS 8.443.577,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.443.577,00
8.443.577,00 8.443.577,0099.997.9999.9-002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



30

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 8.280.800,00
Subfunção: Administração geral 5.485.100,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00
5.485.100,00 5.485.100,0017.122.0036.2-160 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE

Subfunção: Saneamento básico urbano 2.795.700,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00

243.100,00 243.100,0017.512.0036.1-109 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
475.000,00 475.000,0017.512.0036.1-110 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
179.000,00 179.000,0017.512.0036.1-111 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTO

1.898.600,00 1.898.600,0017.512.0036.2-161 MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

498.070.749,00 101.898.889,00 380.426.723,00 15.745.137,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

Ver. 20.8a

/CRC - 

Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 6.798.000,00
Subfunção: Administração geral 6.798.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 6.798.000,00
130.000,00 130.000,0004.122.0002.1-003 Implantação de Ouvidoria Popular do Município.
220.000,00 220.000,0004.122.0002.1-004 Aquisição de Veículo de Representação
35.000,00 35.000,0004.122.0002.2-003 Publicação de  Atos Oficiais e Institucionais

2.507.000,00 2.507.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito
408.000,00 408.000,0004.122.0002.2-005 Recepção, Festas Cívicas e Comemorativas
164.000,00 164.000,0004.122.0002.2-006 Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal da Cidade

1.184.000,00 1.184.000,0004.122.0002.2-008 Manutenção Administrativa da Assessoria de Planejamento e Gestão
2.150.000,00 2.150.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção e Funcionamento da Assessoria Especial de Comunicação

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 4.367.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 4.367.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 4.367.000,00
347.000,00 347.000,0004.092.0002.2-002 Manutenção e Funcionamento da Coordenação e Assistência Jurídica  - CAJUD

4.020.000,00 4.020.000,0004.092.0002.2-007 Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do Município

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.354.000,00
Subfunção: Administração geral 1.354.000,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.354.000,00
1.354.000,00 1.354.000,0004.122.0002.2-009 Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral do Município

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 30.538.730,00
Subfunção: Administração geral 30.538.730,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
732.640,00 732.640,0004.122.0003.1-007 Coordenação na Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis para o Governo Municipal

1.783.100,00 1.783.100,0004.122.0003.1-063 MODERNIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS
439.290,00 439.290,0004.122.0003.1-067 COORDENAÇÃO NA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GOV MUNICIPAL

3.361.600,00 3.361.600,0004.122.0003.1-084 MODERNIZAÇÃO DA RECEPÇÃO, PROTOCOLO, ARQUIVO E ALMOXARIFADO
2.429.900,00 2.429.900,0004.122.0003.1-085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SISTEMAS DE TECNOLOGIA

580.000,00 580.000,0004.122.0003.1-086 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA
568.000,00 568.000,0004.122.0003.1-087 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL

1.080.000,00 1.080.000,0004.122.0003.2-079 REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR E OUTRAS LEGISLAÇÕES
378.000,00 378.000,0004.122.0003.2-141 REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E TESTES SELETIVOS

16.601.200,00 16.601.200,0004.122.0003.2-142 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
124.000,00 124.000,0004.122.0003.2-143 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL
794.000,00 794.000,0004.122.0003.2-144 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

1.447.000,00 1.447.000,0004.122.0003.2-179 CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DE ATIVIDADE TÉCNICA
220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-200 CRIAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL

Segurança públicaFunção: 1.773.000,00
Subfunção: Policiamento 1.299.000,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00
1.299.000,00 1.299.000,0006.181.0003.2-145 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

Subfunção: Defesa civil 474.000,00
Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA MODERNA E EFICAZ 32.311.730,00

474.000,00 474.000,0006.182.0003.2-146 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 12.458.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 231.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
231.000,00 231.000,0004.121.0004.2-014 ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Subfunção: Administração geral 12.227.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00

1.083.000,00 1.083.000,0004.122.0004.1-005 CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES FÍSICOS
769.000,00 769.000,0004.122.0004.1-006 IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

9.060.000,00 9.060.000,0004.122.0004.2-011 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
582.000,00 582.000,0004.122.0004.2-013 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE GERAL
733.000,00 733.000,0004.122.0004.2-174 IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.

Encargos especiaisFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 1.464.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 13.922.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0028.846.0004.2-401 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESCA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.771.000,00
Subfunção: Administração geral 2.771.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.771.000,00
2.771.000,00 2.771.000,0004.122.0005.2-015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

AgriculturaFunção: 9.348.000,00
Subfunção: Abastecimento 8.615.000,00

Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00
881.000,00 881.000,0020.605.0006.1-009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO BANCO DE ALIMENTOS

1.126.000,00 1.126.000,0020.605.0006.1-010 IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE DADOS DA AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO.
80.000,00 80.000,0020.605.0006.1-011 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS

786.000,00 786.000,0020.605.0006.1-013 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE FRUTICULTURA
62.000,00 62.000,0020.605.0006.1-014 IMPLANTAÇÃO DA FEIRA DE AGRICULTURA FAMILIAR

3.537.000,00 3.537.000,0020.605.0006.1-015 EXPANSÃO E MELHORIA DE REDE DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS
51.000,00 51.000,0020.605.0006.1-137 IMPLANTAÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR

251.000,00 251.000,0020.605.0006.2-018 INCENTIVO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - AGRICULTURA FAMILIAR
64.000,00 64.000,0020.605.0006.2-019 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BANCO DE ALIMENTOS
70.000,00 70.000,0020.605.0006.2-020 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

353.000,00 353.000,0020.605.0006.2-021 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ABATEDOURO DE FRANGO
1.134.000,00 1.134.000,0020.605.0006.2-022 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

57.000,00 57.000,0020.605.0006.2-023 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL A PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-024 INCENTIVAR EXPERIÊNCIAS E PESQUISA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL
37.000,00 37.000,0020.605.0006.2-026 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
45.000,00 45.000,0020.605.0006.2-192 DESENVOLVIMENTO DO REBANHO PARA A PRODUÇÃO DE LEITE
22.000,00 22.000,0020.605.0006.2-206 MANUTENÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR
14.000,00 14.000,0020.605.0006.2-207 INCENTIVO À CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE

Subfunção: Extensão rural 733.000,00
Programa: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 9.348.000,00

733.000,00 733.000,0020.606.0006.1-012 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.325.000,00
Subfunção: Administração geral 2.325.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00
578.000,00 578.000,0004.122.0007.2-084 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1.747.000,00 1.747.000,0004.122.0007.2-085 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
SaneamentoFunção: 5.745.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 3.997.000,00

1.672.000,00 1.672.000,0017.541.0007.1-060 ELABORAÇÃO DE ESTUDO E PROJETO DE ENGENHARIA E DRENAGEM URBANA
Subfunção: Recuperação de áreas degradadas 4.073.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
4.073.000,00 4.073.000,0017.543.0008.1-061 REVITALIZAÇÃO DE RIACHOS E RIOS

Gestão ambientalFunção: 674.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 1.995.000,00

Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00
8.000,00 8.000,0018.541.0008.1-138 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ESCOLA SUSTENTÁVEL

190.000,00 190.000,0018.541.0008.2-086 PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS E CONTROLE DE FOGO
91.000,00 91.000,0018.541.0008.2-087 IMPLANTAÇÃO DE CERCAS VIVAS NA ZONA RURAL
22.000,00 22.000,0018.541.0008.2-208 ARBORIZAÇÃO URBANA
12.000,00 12.000,0018.541.0008.2-209 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Subfunção: Controle ambiental 351.000,00
Programa: CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.747.000,00

351.000,00 351.000,0018.542.0008.2-162 ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUN DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.140.000,00
Subfunção: Administração geral 2.067.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 2.067.000,00
1.755.000,00 1.755.000,0004.122.0009.2-089 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

312.000,00 312.000,0004.122.0009.2-090 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LOCADOS
Subfunção: Comunicação social 73.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
48.000,00 48.000,0004.131.0010.2-091 CRIAÇÃO DO PRÊMIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
25.000,00 25.000,0004.131.0010.2-104 DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

TrabalhoFunção: 51.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
51.000,00 51.000,0011.334.0010.2-092 PROMOÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

IndústriaFunção: 1.684.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
1.684.000,00 1.684.000,0022.334.0010.1-069 CONSTRUÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL DO PÉQUIA

Comércio e serviçosFunção: 2.214.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 3.365.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00
895.000,00 895.000,0023.334.0010.2-093 FOMENTO AO COOPERATIVISMO
696.000,00 696.000,0023.334.0010.2-094 INCENTIVO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
39.000,00 39.000,0023.334.0010.2-095 GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DO SETOR GASTRONÔMICO E ARTESANAL

Subfunção: Promoção comercial 87.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

75.000,00 75.000,0023.691.0010.1-139 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES
12.000,00 12.000,0023.691.0010.2-210 INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL

Subfunção: Turismo 497.000,00
Programa: AÇAILÂNDIA DE OPORTUNIDADES 4.022.000,00

91.000,00 91.000,0023.695.0010.1-070 CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS
380.000,00 380.000,0023.695.0010.1-071 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO
26.000,00 26.000,0023.695.0010.2-096 INCENTIVO A PROMOÇÃO TURÍSTICA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 14.132.600,00
Subfunção: Administração geral 14.044.600,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
14.044.600,00 14.044.600,0004.122.0011.2-078 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

88.000,00 88.000,0004.451.0013.1-140 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA
UrbanismoFunção: 24.900.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00

2.002.000,00 2.002.000,0015.451.0011.1-038 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO RURAL
5.478.000,00 5.478.000,0015.451.0011.1-040 COMBATE A EROSÃO NA ZONA RURAL

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
132.000,00 132.000,0015.451.0012.1-041 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA NAS BR-010 E BR-222
287.000,00 287.000,0015.451.0012.1-042 CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTERLIGANDO A BR-010 A VILA ILDEMAR
542.000,00 542.000,0015.451.0012.1-043 PAVIMENTAÇÃO DE BLOQUETES DE RUAS E AVENIDAS

6.142.000,00 6.142.000,0015.451.0012.1-044 PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE VIAS PÚBLICAS
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-133 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
1.172.000,00 1.172.000,0015.451.0012.1-134 CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-198 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO
585.000,00 585.000,0015.451.0012.2-199 MANUTENÇÃO DO NOVO TERMINAL FERROVIÁRIO

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
196.000,00 196.000,0015.451.0013.1-045 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
124.000,00 124.000,0015.451.0013.1-046 REFORMA E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
237.000,00 237.000,0015.451.0013.1-047 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS
205.000,00 205.000,0015.451.0013.1-048 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
298.000,00 298.000,0015.451.0013.1-049 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
168.000,00 168.000,0015.451.0013.1-051 CONSTRUÇÃO DE PONTES
89.000,00 89.000,0015.451.0013.1-142 CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO CULTURAL NO ENTRONCAMENTO DA BR-010 E BR-222

Subfunção: Serviços urbanos 4.509.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00

367.000,00 367.000,0015.452.0013.1-050 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CEMITÉRIOS
77.000,00 77.000,0015.452.0013.2-080 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

4.065.000,00 4.065.000,0015.452.0013.2-081 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Subfunção: Saneamento básico urbano 977.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
977.000,00 977.000,0015.512.0013.1-052 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Ordenamento territorial 15.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA ESTUTURA 21.539.600,00
15.000,00 15.000,0016.127.0011.2-175 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

HabitaçãoFunção: 280.000,00
Subfunção: Habitação rural 132.000,00

Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00
75.000,00 75.000,0016.481.0015.1-100 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL
57.000,00 57.000,0016.481.0015.2-170 MANUTENÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL

Subfunção: Habitação urbana 133.000,00
Programa: MORADIA CIDADÃ 265.000,00

75.000,00 75.000,0016.482.0015.1-099 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE
58.000,00 58.000,0016.482.0015.2-169 MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE

ComunicaçõesFunção: 65.000,00
Subfunção: Comunicação social 65.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO URBANO 6.956.000,00
65.000,00 65.000,0024.131.0013.2-082 RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE RÁDIO E TELEVISÃO

EnergiaFunção: 5.794.000,00
Subfunção: Energia elétrica 5.794.000,00

Programa: LUZES DE AÇAILÂNDIA 5.794.000,00
954.000,00 954.000,0025.752.0014.1-053 EXTENSÃO DE REDES E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.300.000,00 3.300.000,0025.752.0014.1-151 CONSTRUÇÃO DE USINA FOTOVOLTÁTICA
1.540.000,00 1.540.000,0025.752.0014.2-083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

TransporteFunção: 6.227.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 19.670.000,00

Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00
168.000,00 168.000,0026.451.0012.1-054 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA BR-222

Subfunção: Transporte rodoviário 6.059.000,00
Programa: INFRA ESTRUTURA VIÁRIA E FERROVIÁRIA 16.844.000,00

336.000,00 336.000,0026.782.0012.1-055 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE TRILHO URBANO
5.165.000,00 5.165.000,0026.782.0012.1-056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

244.000,00 244.000,0026.782.0012.1-057 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
168.000,00 168.000,0026.782.0012.1-058 CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA NA BR-222
146.000,00 146.000,0026.782.0012.1-141 IMPLANTAÇÃO ANEL VIÁRIO DE AÇAILÂNDIA INTERLIGANDO O ACESSO BR-010 A BR 222

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 6.607.000,00
Subfunção: Administração geral 6.484.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00
5.809.000,00 5.809.000,0012.122.0017.2-056 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

91.000,00 91.000,0012.122.0017.2-057 RECUPERAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO
389.000,00 389.000,0012.122.0017.2-058 UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
195.000,00 195.000,0012.122.0017.2-059 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Subfunção: Formação de recursos humanos 123.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

123.000,00 123.000,0012.128.0017.2-060 PARTICIPAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM CONGRESSOS  E SEMINÁRIOS
CulturaFunção: 176.000,00

Subfunção: Difusão cultural 176.000,00
Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 6.783.000,00

118.000,00 118.000,0013.392.0017.1-131 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
58.000,00 58.000,0013.392.0017.2-298 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 249.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
249.000,00 249.000,0012.128.0018.2-062 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Alimentação e nutrição 2.476.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00

2.476.000,00 2.476.000,0012.306.0018.2-061 MANUTENÇÃO DO PNAE
Subfunção: Ensino fundamental 22.779.000,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.504.000,00
1.173.000,00 1.173.000,0012.361.0018.1-028 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  - FUNDAMENTAL

947.000,00 947.000,0012.361.0018.1-029 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
5.459.000,00 5.459.000,0012.361.0018.1-030 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COM COBERTURA

391.000,00 391.000,0012.361.0018.1-031 CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS
506.000,00 506.000,0012.361.0018.1-032 EXPANSÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
367.000,00 367.000,0012.361.0018.1-033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR

10.007.000,00 10.007.000,0012.361.0018.2-025 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
328.000,00 328.000,0012.361.0018.2-028 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
298.000,00 298.000,0012.361.0018.2-050 MANUTENÇÃO DO PNAT
46.000,00 46.000,0012.361.0018.2-063 MANUTENÇÃO DO PDDE

779.000,00 779.000,0012.361.0018.2-064 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
1.129.000,00 1.129.000,0012.361.0018.2-065 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

578.000,00 578.000,0012.361.0018.2-066 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NO ENSINO FUNDAMENTAL
771.000,00 771.000,0012.361.0018.2-067 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO FUNDAMENTAL

Subfunção: Ensino médio 729.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

104.000,00 104.000,0012.362.0019.2-068 PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
189.000,00 189.000,0012.362.0019.2-069 PARCERIA COM O ESTADO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
34.000,00 34.000,0012.362.0019.2-070 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

402.000,00 402.000,0012.362.0019.2-071 PARCERIA COM O ESTADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO
Subfunção: Ensino superior 196.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00
196.000,00 196.000,0012.364.0019.2-047 FORNECIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS

Subfunção: Ensino infantil 12.633.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 40.483.000,00
Subfunção: Ensino infantil 12.633.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 12.633.000,00
9.292.000,00 9.292.000,0012.365.0020.1-034 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLAR

742.000,00 742.000,0012.365.0020.1-035 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL
229.000,00 229.000,0012.365.0020.1-037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

1.323.000,00 1.323.000,0012.365.0020.2-042 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO NAS MODALIDADES CRECHE E PRÉ-ESCOLA
113.000,00 113.000,0012.365.0020.2-072 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
629.000,00 629.000,0012.365.0020.2-073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
305.000,00 305.000,0012.365.0020.2-269 MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

Subfunção: Educação de jovens e adultos 1.275.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

146.000,00 146.000,0012.366.0019.2-041 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
196.000,00 196.000,0012.366.0019.2-046 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
762.000,00 762.000,0012.366.0019.2-074 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
88.000,00 88.000,0012.366.0019.2-075 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
83.000,00 83.000,0012.366.0019.2-076 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAL NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Subfunção: Educação especial 146.000,00
Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 2.346.000,00

146.000,00 146.000,0012.367.0019.2-197 INCLUSÃO NA ESCOLA DAS CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



10

22

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

CulturaFunção: 4.033.000,00
Subfunção: Administração geral 1.936.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA CULTURA 1.849.000,00
234.000,00 234.000,0013.122.0030.1-089 REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
129.000,00 129.000,0013.122.0030.1-091 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS MUNICIPAIS

1.486.000,00 1.486.000,0013.122.0030.2-147 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00

87.000,00 87.000,0013.122.0031.2-148 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
Subfunção: Difusão cultural 2.097.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 2.184.000,00
235.000,00 235.000,0013.392.0031.1-092 CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO
364.000,00 364.000,0013.392.0031.1-093 CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
292.000,00 292.000,0013.392.0031.1-094 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA
753.000,00 753.000,0013.392.0031.2-149 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E DE INTERESSE SOCIAL
62.000,00 62.000,0013.392.0031.2-150 REVITALIZAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA DO MUNICÍPIO
95.000,00 95.000,0013.392.0031.2-151 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE ARTES E ARTESANATOS

129.000,00 129.000,0013.392.0031.2-152 APOIO A ENTIDADES CULTURAIS
132.000,00 132.000,0013.392.0031.2-153 REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FORMAÇÃO DE PRODUTORES CULTURAIS
35.000,00 35.000,0013.392.0031.2-205 PROMOÇÃO DE EVENTOS E EXPRESSÕES CULTURAIS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

23

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

CulturaFunção: 293.000,00
Subfunção: Administração geral 293.000,00

Programa: AÇAILÂNDIA CULTURAL 293.000,00
293.000,00 293.000,0013.122.0031.2-154 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

24

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

TrabalhoFunção: 1.464.000,00
Subfunção: Fomento ao trabalho 1.464.000,00

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
1.464.000,00 1.464.000,0011.334.0034.2-187 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO E INCLUSÃO DE JOVENS

Desporto e lazerFunção: 4.625.000,00
Subfunção: Administração geral 1.836.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00
1.836.000,00 1.836.000,0027.122.0033.2-219 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

Subfunção: Desporto de rendimento 530.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE E JUVENTUDE 412.000,00

349.000,00 349.000,0027.811.0032.2-097 REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA EDUCADORES FÍSICOS
63.000,00 63.000,0027.811.0032.2-115 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO DESPORTO

Programa: MAIS JUVENTUDE E INCLUSÃO SOCIAL 1.582.000,00
118.000,00 118.000,0027.811.0034.2-287 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA A JUVENTUDE

Subfunção: Desporto comunitário 1.338.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

468.000,00 468.000,0027.812.0033.1-072 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADROS E GINÁSIOS
249.000,00 249.000,0027.812.0033.1-073 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PARQUES ESPORTIVOS E GINÁSIO
98.000,00 98.000,0027.812.0033.2-099 APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS

146.000,00 146.000,0027.812.0033.2-100 APOIO AO FUTEBOL DE BASE
377.000,00 377.000,0027.812.0033.2-186 MANUTENÇÃO DE QUADRA DE FUTEBOL E SOCIETY

Subfunção: Lazer 921.000,00
Programa: DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 4.095.000,00

439.000,00 439.000,0027.813.0033.1-101 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
29.000,00 29.000,0027.813.0033.1-145 ACADEMIA AO AR LIVRE
14.000,00 14.000,0027.813.0033.1-146 IMPLANTAR PROJETO DESPORTIVO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS

439.000,00 439.000,0027.813.0033.2-102 APOIO AO DESPORTO AMADOR

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

25

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.049.400,00
Subfunção: Administração geral 1.049.400,00

Programa: GESTÃO GOVERNAMENTAL 1.049.400,00
1.049.400,00 1.049.400,0004.122.0002.2-220 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

26

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 2.515.700,00
Subfunção: Administração financeira 109.700,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00
109.700,00 109.700,0004.123.0004.2-224 Coordenação do Planejamento Orçamentário

Subfunção: Controle interno 2.406.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

2.406.000,00 2.406.000,0004.124.0004.2-222 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
EnergiaFunção: 440.000,00

Subfunção: Conservação de energia 440.000,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA 2.955.700,00

440.000,00 440.000,0025.751.0004.2-225 PROGRAMA IDEA - Inovação e Desenvolvimento de Energias Alternativas

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Reserva de ContingênciaFunção: 7.221.560,00
Subfunção: Reserva de Contingência 7.221.560,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.221.560,00
7.221.560,00 7.221.560,0099.999.9999.9-001 RESERVA DE CONTINGÊNCI

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

LegislativaFunção: 11.068.459,00
Subfunção: Ação legislativa 11.068.459,00

Programa: GESTÃO LEGISLATIVA 11.068.459,00
190.000,00 190.000,0001.031.0001.1-001 Aquisição de veículo para representação
413.459,00 413.459,0001.031.0001.1-002 Ampliação, Reforma e Melhoria do Prédio da Câmara Municipal

10.465.000,00 10.465.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção Administrativa da Câmara Municipal

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



12

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - AÇAILÂNDIA

FUNDEB DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 117.218.000,00
Subfunção: Formação de recursos humanos 776.000,00

Programa: GESTÃO EDUCACIONAL 776.000,00
392.000,00 392.000,0012.128.0017.2-103 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
384.000,00 384.000,0012.128.0017.2-176 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

Subfunção: Ensino fundamental 99.021.000,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 99.021.000,00

644.000,00 644.000,0012.361.0018.1-026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR
2.811.000,00 2.811.000,0012.361.0018.1-118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

626.000,00 626.000,0012.361.0018.1-119 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
2.316.000,00 2.316.000,0012.361.0018.1-120 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

72.215.000,00 72.215.000,0012.361.0018.2-105 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.617.000,00 3.617.000,0012.361.0018.2-177 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

16.792.000,00 16.792.000,0012.361.0018.2-196 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
Subfunção: Ensino infantil 13.193.000,00

Programa: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 13.193.000,00
703.000,00 703.000,0012.365.0020.1-121 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
821.000,00 821.000,0012.365.0020.1-122 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

7.433.000,00 7.433.000,0012.365.0020.2-107 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL
3.862.000,00 3.862.000,0012.365.0020.2-108 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL

374.000,00 374.000,0012.365.0020.2-173 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL
Subfunção: Educação de jovens e adultos 4.228.000,00

Programa: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A ESCOLA 4.228.000,00
2.552.000,00 2.552.000,0012.366.0019.2-109 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
1.676.000,00 1.676.000,0012.366.0019.2-110 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Administração geral 14.219.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 14.219.000,00
621.000,00 621.000,0010.122.0021.1-074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA

12.884.000,00 12.884.000,0010.122.0021.2-111 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
670.000,00 670.000,0010.122.0021.2-112 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
44.000,00 44.000,0010.122.0021.2-194 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA SEM ÁLCOOL E DROGAS

Subfunção: Atenção básica 28.119.000,00
Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00

1.004.000,00 1.004.000,0010.301.0022.1-123 CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
220.000,00 220.000,0010.301.0022.1-124 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - ATENÇÃO BÁSICA

1.030.000,00 1.030.000,0010.301.0022.2-113 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  - NASF
5.608.000,00 5.608.000,0010.301.0022.2-114 AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
2.543.000,00 2.543.000,0010.301.0022.2-116 AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
7.182.000,00 7.182.000,0010.301.0022.2-117 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE

992.000,00 992.000,0010.301.0022.2-118 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA  - PAISC
303.000,00 303.000,0010.301.0022.2-119 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER  - PAISM
257.000,00 257.000,0010.301.0022.2-121 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO
327.000,00 327.000,0010.301.0022.2-122 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  - PMAQ
129.000,00 129.000,0010.301.0022.2-123 AÇÕES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
210.000,00 210.000,0010.301.0022.2-124 CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  - CEREST
220.000,00 220.000,0010.301.0022.2-125 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

8.094.000,00 8.094.000,0010.301.0022.2-178 SAÚDE DA FAMÍLIA
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
612.000,00 612.000,0010.302.0022.2-120 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  - CEO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



13

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaúdeFunção: 102.552.000,00
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 51.543.000,00

Programa: SAÚDE É VIDA 50.931.000,00
451.000,00 451.000,0010.302.0023.1-078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA
263.000,00 263.000,0010.302.0023.1-079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/MOTOLÂNCIA
727.000,00 727.000,0010.302.0023.1-081 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.331.000,00 1.331.000,0010.302.0023.1-082 CONSTRUÇÃO  IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADE REDE CEGONHA
1.172.000,00 1.172.000,0010.302.0023.1-125 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE / CAPS

733.000,00 733.000,0010.302.0023.1-126 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
292.000,00 292.000,0010.302.0023.1-132 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CANGURU
200.000,00 200.000,0010.302.0023.1-150 CONST/REF/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU

31.944.000,00 31.944.000,0010.302.0023.2-126 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
2.556.000,00 2.556.000,0010.302.0023.2-127 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
1.727.000,00 1.727.000,0010.302.0023.2-128 MANUTENÇÃO DO CAPS

176.000,00 176.000,0010.302.0023.2-129 REDE CEGONHA
5.697.000,00 5.697.000,0010.302.0023.2-130 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA
3.189.000,00 3.189.000,0010.302.0023.2-131 MANUTENÇÃO DO SAMU

473.000,00 473.000,0010.302.0023.2-134 AÇÕES DE FISIOTERAPIA
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 1.357.000,00

Programa: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.357.000,00
146.000,00 146.000,0010.303.0024.1-130 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO

1.211.000,00 1.211.000,0010.303.0024.2-132 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Subfunção: Vigilância sanitária 7.314.000,00

Programa: SAÚDE PREVENTIVA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 29.697.000,00
966.000,00 966.000,0010.304.0022.2-135 AÇÕES DE COMBATE A DOENÇAS DST/AIDS, HEPATITES

Programa: VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 6.348.000,00
114.000,00 114.000,0010.304.0025.1-127 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA
838.000,00 838.000,0010.304.0025.2-136 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

1.552.000,00 1.552.000,0010.304.0025.2-137 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.351.000,00 3.351.000,0010.304.0025.2-138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

174.000,00 174.000,0010.304.0025.2-139 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE AGRAVOS
319.000,00 319.000,0010.304.0025.2-140 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  - IMUNIZAÇÃO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Administração geral 5.868.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
146.000,00 146.000,0008.122.0026.1-023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ASSISTÊNCIA SOCIAL
300.000,00 300.000,0008.122.0026.1-128 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.917.000,00 3.917.000,0008.122.0026.2-027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
63.000,00 63.000,0008.122.0026.2-029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER
88.000,00 88.000,0008.122.0026.2-030 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

128.000,00 128.000,0008.122.0026.2-031 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.085.000,00 1.085.000,0008.122.0026.2-039 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

141.000,00 141.000,0008.122.0026.2-189 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: Assistência ao idoso 209.000,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
41.000,00 41.000,0008.241.0028.1-027 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO

168.000,00 168.000,0008.241.0028.2-053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO IDOSO - CRAI
Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 158.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00
158.000,00 158.000,0008.242.0026.2-204 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.891.300,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

119.000,00 119.000,0008.243.0026.1-008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUMSAM
55.000,00 55.000,0008.243.0026.2-016 CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

503.000,00 503.000,0008.243.0026.2-032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
201.000,00 201.000,0008.243.0026.2-033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMUCAA
367.000,00 367.000,0008.243.0026.2-190 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SEGURANÇA ALIMENTAR A NUTRICIONAL

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
266.000,00 266.000,0008.243.0028.1-021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL
83.000,00 83.000,0008.243.0028.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
88.000,00 88.000,0008.243.0028.2-182 ABORDAGEM DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
51.000,00 51.000,0008.243.0028.2-183 GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - IGDSUAS
67.000,00 67.000,0008.243.0028.2-184 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO POP
91.300,00 91.300,0008.243.0028.2-216 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00
Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.622.000,00

351.000,00 351.000,0008.244.0026.2-034 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
Programa: SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.203.000,00

732.000,00 732.000,0008.244.0027.1-018 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO RESTAURANTE POPULAR
932.000,00 932.000,0008.244.0027.1-020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA COZINHA COMUNITÁRIA
404.000,00 404.000,0008.244.0027.2-036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR
135.000,00 135.000,0008.244.0027.2-037 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITÁRIA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



14

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 21.015.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 12.888.700,00

Programa: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.190.000,00
2.485.000,00 2.485.000,0008.244.0028.1-019 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS

160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-024 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
160.000,00 160.000,0008.244.0028.1-025 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
36.300,00 36.300,0008.244.0028.1-059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
47.000,00 47.000,0008.244.0028.2-035 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS E FAMÍLIAS CARENTES

715.000,00 715.000,0008.244.0028.2-038 MANUTENÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS
666.000,00 666.000,0008.244.0028.2-040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS
67.000,00 67.000,0008.244.0028.2-044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADO DE ALTA COMPLEXIDADE

516.000,00 516.000,0008.244.0028.2-048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO CASA ABRIGO
411.400,00 411.400,0008.244.0028.2-051 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES VOLANTES DO CRAS
234.000,00 234.000,0008.244.0028.2-052 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER - CRAM

2.060.000,00 2.060.000,0008.244.0028.2-054 MANUTENÇÃO DO SCFV
183.000,00 183.000,0008.244.0028.2-055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
798.000,00 798.000,0008.244.0028.2-180 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
802.000,00 802.000,0008.244.0028.2-181 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
167.000,00 167.000,0008.244.0028.2-185 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA
308.000,00 308.000,0008.244.0028.2-188 Manutenção do Programa ACESSUAS
232.000,00 232.000,0008.244.0028.2-221 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
287.000,00 287.000,0008.244.0028.2-223 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 2



15

21

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE AÇAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.378.000,00
Subfunção: Administração geral 1.378.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
1.378.000,00 1.378.000,0004.122.0029.2-156 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

TransporteFunção: 271.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 271.000,00

Programa: TRÂNSITO COM QUALIDADE 1.649.000,00
271.000,00 271.000,0026.782.0029.2-157 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



16

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE AÇAI

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 1.198.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 1.198.000,00

Programa: GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.198.000,00
1.198.000,00 1.198.000,0008.243.0026.2-168 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



20

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA -IPSEMA

INST PREVIDENCIA SOCIAL SERV MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Previdência socialFunção: 20.593.923,00
Subfunção: Administração geral 3.042.500,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
586.500,00 586.500,0009.122.0035.1-097 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO

2.456.000,00 2.456.000,0009.122.0035.2-159 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPSEMA
Subfunção: Previdência do regime estatutário 17.551.423,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
17.551.423,00 17.551.423,0009.272.0035.2-303 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIAS

Encargos especiaisFunção: 41.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 41.000,00

Programa: REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA 20.634.923,00
41.000,00 41.000,0028.846.0035.2-302 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

Reserva de ContingênciaFunção: 8.443.577,00
Subfunção: Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor  -  RPPS 8.443.577,00

Programa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.443.577,00
8.443.577,00 8.443.577,0099.997.9999.9-002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1



30

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaneamentoFunção: 8.280.800,00
Subfunção: Administração geral 5.485.100,00

Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00
5.485.100,00 5.485.100,0017.122.0036.2-160 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE

Subfunção: Saneamento básico urbano 2.795.700,00
Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 8.280.800,00

243.100,00 243.100,0017.512.0036.1-109 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
475.000,00 475.000,0017.512.0036.1-110 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
179.000,00 179.000,0017.512.0036.1-111 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTO

1.898.600,00 1.898.600,0017.512.0036.2-161 MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

498.070.749,00 0,00 498.070.749,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA[272]

/CRC - 

Sequencial: 184 Ver. 20.8a
Page 1


	LEI N. 598-2020
	ANEXO DA LOA
	01_LOA - Capa do Orçamento
	02_LOA - Capa de capitulos
	03_LOA - Capa de capitulos
	04_LOA - Seguridade_Desp_org_proj_ativ_oper_esp
	05_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	06_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	07_LOA - Seguridade_Desp_org_fontes
	08_LOA - Seguridade_Desp_org_fonte
	11_LOA - Capa de capitulos
	12_LOA - Receita_categ_economica
	13_LOA - Capa de capitulos
	14_LOA - Anexo 6 4320
	15_LOA - Despesa_fonte_categoria
	18_LOA - Despesas_und_funcoes
	18_LOA - Despesas_und_funcoes_Total
	25_LOA - Despesa_consolidacao
	28_LOA - Capa de capitulos
	29_LOA - Receitas - Anexo 2 - 4320
	30_LOA - Resumo_receita_fnte_categ
	31_LOA - Capa de capitulos
	32_LOA - Capa de capitulos
	33_LOA - Capa de capitulos
	35_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	36_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	37_LOA - Despesa_acao_fonte_categ
	38_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	39_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	40_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	41_LOA - Capa de capitulos
	42_LOA - Despesa_fonte_categoria
	43_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	43_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	44_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	45_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	46_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Receita_autarq_fonte_categ
	48_LOA - Anexo 6 4320
	49_LOA - Despesa_fonte_categoria
	50_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	51_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	52_LOA - Despesa_funcao_nat_acao
	53_LOA - Capa de capitulos
	53_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	62_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	63_LOA - Despesa_anexo_8_4320


